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Til kommunalbestyrelsen                                                                                              Dragør d. 27/8-18. 

 

Høringsskrivelse vedr. opsigelse af drift overenskomsten med Dragør Menighedsbørnehave. 

 

Ledelsen i Dragør Menighedsbørnehave har udformet denne skrivelse sammen med den øvrige 

personalegruppe. 

 

Som indledning vil vi fastslå, at vi meget gerne ser Dragør Menighedsbørnehave som en selvejende 

daginstitution. Begrundelserne for dette er som følger: 

(Begrundelserne er ikke opsat efter vigtigheden af argumenterne, men er forsøgt samlet, så 

fysiske og pædagogiske argumenter hænger sammen). 
 

 Både ledelsen og det øvrige personale har stor faglig gavn af det samarbejde, som vi har 

med forvaltningen og de kommunale institutioner. Vi oplever også, at vi har bidraget til 

sparring, udvikling og trivsel ift pædagogik for alle børn i Dragør. Dette både ift. vores 

uddannelse, fælleskursus og i hverdagen. 
 

 Vi har erfaret at samarbejdet med den private institution, er næsten ikke eksisterende, da 

den private institution bliver betragtet som konkurrent i stedet for en kollega. Dette 

skyldes at de kommunale institutioner ”deles” om antallet af børn, mens man som privat 

institution skal profilere sig og have indskrevne børn nok. 
 

 Hvis man opsiger drift overenskomsten med Dragør Menighedsbørnehave, vil det ikke 

ændre på den overkapacitet der er på 0-6 års området, da vi så vil arbejde på at blive en 

privat institution. Dragør kommune vil endvidere være forpligtet til at have luft i systemet 

ift. antallet af pladser, for det tilfælde at en privat institution skulle blive nødsaget til at 

lukke eller forældrene ønsker en kommunal plads. 
 

 Når der oprettes private institutioner, er der risiko for, at der opstår social ulighed/ A og B-

institutioner, hvilket vi mener, er uheldigt, da vi altid har prioriteret og arbejdet for lige 

muligheder for alle børn i Dragør.  
 

 Børnehavens beliggenhed centralt i byen er et plus. Det er vigtigt med en brugervenlig 

spredning af institutionspladserne. Dette fordi mange forældre har lang transporttid og 

minutterne om morgenen således bliver vigtige. 

Endvidere er børnehaven placeret ved kommunens trafikknudepunkt, og flere af 

forældrene benytter bus 35 efter aflevering. (”arbejde plads-parkeringsproblemer” og/eller 

to-bils-problematikken er dermed mindsket). 
 

 Husets arkitektur/indretning kan pædagogik. Huset er en om- og tilbygget villa, og netop 

denne konstruktion skaber pædagogiske muligheder. Muligheder som også er skrevet ind i 

”Master for en styrket pædagogiske læreplan”. Her tales om det fysiske rum som en 

”ekstra ressource”, der understøtter børns udvikling og trivsel –som et godt læringsmiljø. 
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 Generelt kan man sige at både husets og personalets dynamik, skaber større mulighed for 

at lave forskellige læringsmiljøer og derved skabe lige mulighed for alle typer af børn og 

forældre. 

Husets størrelse og indretning gør at forældrene bliver nødt til at involvere sig i de andre 

børn og forældre. (man skal helt ind i ”centrum” for at kunne aflevere sit barn). 

Ift. børnene er de forskudte etager og de mange små kroge med til, at gøre dagen 

overskuelig og fleksibel. Der er plads til at de udad reagerende/de vilde børn kan være her, 

uden at de skal føle sig forkerte og irettesat hele dagen. De stille eller ”sensitive” børn 

oplever ikke dagen som et virvar af indtryk og mange andre børn at forholde sig til, da 

legen/aktiviteterne er placeret i mange rum, niveauer og muligheder. 

Gennem tiden har Dragør Menighedsbørnehave været med til at løfte mange forskellige 

sociale opgaver. Dette både ift. børn med særlige behov, børn der ikke trives i store 

forsamlinger og familier der har svært ved forældrerollen og/eller det sociale samspil. 

Vi mener at der i Dragør, skal være et varieret institutionstilbud både i størrelse og 

pædagogiske muligheder, da ”børn behandles ens, ved at behandle dem forskelligt”. 
 

 Personalegruppen består af en høj procentdel uddannede pædagoger, der sammen med 

de pædagogiske medhjælpere følger med og videreudvikler sig, bla. har alle taget ICDP-

uddannelsen.  

Vi ved at dette anerkendes i forvaltningen, idet vi har fået oplyst at vi alle kan få tilbudt 

stillinger i de kommunale institutioner. Til dette vil vi bemærke, at det er vores samlede 

dynamik der løfter opgaver, der kan være svære at løfte alene. 

(som fodnote kan vi oplyse, at vores sygestatistik er næsten lig med 0. Dette både pga det 

psykiske og det fysiske arbejds- og indeklima). 
 

 Dragør Menighedsbørnehave har et veludviklet samarbejde med både nærmiljøet og andre 

institutioner/foreninger i kommunen. Dette handler både om kultur og beliggenhed fx 

bruger Dragør skole børnehaven som pusterum for børn med særlige behov og til små 

”break” for hele klasser. Disse besøg har stor social værdi og udgør en vigtig læring ift. at 

vise hensyn til små børn, lærer af de store børn og opleve forskellighed.  
 

Afslutningsvis vil vi gerne lægge op til en dialog om mulighederne for, at Dragør 

Menighedsbørnehave fortsat kan være en del af Dragør kommunes dagtilbud – være med til at 

rumme børn og familier med forskellige behov – støtte op om nærheds- og inklusionstanken. 

Med udgangspunkt i kvalitetsrapporten vedr. store og små institutioner og den nye styrkede 

pædagogiske læreplan, mener vi at vi har en vigtig berettigelse og mange muligheder (også ud 

fra et økonomisk synspunkt og en helheds plan for hele 0-6 årsområdet jf bygningsanalysen). 
 

 

På vegne af den samlede personalegruppe 

Leder Kirsten Nielsen. 
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Kommunalbestyrelsen  
Dragør Kommune  
Kirkevej 7 
2791 Dragør  

Dragør d. 29. august 2018  

 

Høringssvar vedr. kommunens budget for 2019. Her med fokus på spareforslaget om at opsige 

driftsoverenskomsten med Dragør Menigheds Børnehave.  

Forældrebestyrelsen har læst personalets høringssvar og tilslutter sig dette. Som forældre i børnehaven 

vil vi gerne fremhæve de følgende forhold:  

 Mindre daginstitutioner udgør en stor attraktionsværdi for tilflyttere: En stor del af forældregruppen 

er tilflyttere fra København og for mange hænger valget om at flytte til Dragør tæt sammen med 

ønsket om, at vores børn skal vokse op i trygge og overskuelige rammer som dem, Dragør 

Menigheds Børnehave tilbyder. Vi mener derfor, at det risikerer at gå ud over Dragør Kommunes 

attraktionsværdi for tilflyttende børnefamilier, hvis man vælger at satse på store enheder på 

daginstitutionsområdet, ligesom man har valgt at gøre i eksempelvis Københavns Kommune. Vi 

mener tværtimod, at kommunen med fordel kunne markedsføre sig på at være en kommune, der 

prioriterer mindre børnepasningsenheder over for tilflyttende børnefamilier. Netop børnefamilier 

udgør langt hen ad vejen skattegrundlaget i kommunen, og vi mener derfor, at denne overvejelse er 

værd at tage med i betragtning.  

 

 De fysiske rammer er unikke: Vi er enige med ledelsen og personalet i, at de fysiske rammer i 

børnehaven i kraft af selve bygningen er med til at skabe nogle rigtig gode rammer for alle børnene. 

Vi oplever, at vores børn har mulighed for at fordybe sig og skabe udviklende lege i de små kroge 

og rum, som skaber et godt legemiljø i børnehaven. 

 

 Børnehavens værdigrundlag bidrager til mangfoldighed i udbuddet: Vi ønsker generelt en 

kommune med et bredt udvalg af forskellige daginstitutioner med hensyn til størrelse, struktur og 

værdigrundlag. Vi har som forældre valgt Dragør Menigheds Børnehave af forskellige grunde, men 

det værdigrundlag som ligger til grund for børnehavens virke, ligger det os meget på sinde at 

bevare, eftersom vi alle er tilhængere af dette.  
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 Genkendelighed og kontinuitet giver trygge børn: Dragør Menigheds Børnehave er god til – og har 

rammerne, der kan inkludere mange forskellige børn. Dette skaber en udvikling hos både det 

enkelte barn og den samlede børnegruppe, som vi forældre værdsætter. Vi mener yderligere, at det 

erfarne personale og de traditioner, som huset fastholder, udgør en tryg ramme i en ofte travl 

hverdag. Det skaber genkendelighed og kontinuitet for børnene, som – efter vores bedste 

overbevisning – gavner deres udvikling. 

 

 Børnehavens geografiske placering skaber en nødvendig spredning i udbuddet: For langt de fleste 

kræver det to indtægter at bo i en by som Dragør, hvilket vil sige at hele familien skal ud af døren 

om morgenen og samles igen om eftermiddagen. Derfor mener vi, at der bør være en ligelig 

fordeling af institutionspladser i alle hjørner af kommunen. Dragør Menigheds Børnehave er som 

den eneste daginstitution centralt placeret i byen. Vi er flere familier, der har stor gavn af 

børnehavens centrale placering nær offentlige transportmuligheder. Desuden er det en stor fordel, at 

børnehaven ligger så tæt på Dragør Skole, for dem af os, som har børn på begge matrikler.  

Vi vil her pointere, at det ikke kun er den fysiske placering, der gør at institutionen er central i 

lokalsamfundet.  

 

 Vi vil bevare Dragør Menigheds Børnehave: Som forældre ønsker vi, og vil vi kæmpe for, at bevare 

børnehaven, som den er! Hvis dette ikke kan lade sig gøre, vil vi arbejde på at gøre børnehaven til 

en privat institution. Dette vil skabe en anden præmis for personale og forældre, men det kan være 

den mulighed, vi har, for at bevare børnehaven, så den i højest mulige grad ligner den institution, vi 

kender fra i dag.  

 

 Glade voksne giver glade børn: Den meget stabile personalegruppe, som stort set aldrig er syge(!), 

sikrer en gennemgående kontinuitet i vores børns hverdag. Det, oplever vi, giver børnene tryghed 

og trivsel, og det er ikke mindst et tydeligt og glædeligt tegn for os forældre om, at personalet trives 

på deres arbejdsplads. En kendsgerning man som kommune og arbejdsgiver må sætte stor pris på. 

 

På vegne af forældrebestyrelsen i Dragør Menigheds Børnehave 

Formand Nina Højfeldt Lentz 
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  Sølyst 28-08-2018 

Høringssvar vedr. budget 2019: 

 

R – skema: 

Løbenr. 8: Besparelse på normeringen på dagtilbudsområdet, 2 %. 

 

En besparelse på rammen vil altid kunne mærkes, men især i en lille institution vil det 

kunne mærkes og har stor betydning for både at kunne dække åbningstiden med 

personaler, men især for mulighederne for at drive ledelse i institutionen. Når vi 

bliver færre personaler, vil det være sådan at lederen vil være nødt til at skulle være 

med til at dække flere timer i åbningstiden og dermed have mindre tid til ledelsen. 

En 2 % ramme besparelse vil ramme hårdt, men kommer der så yderligere en generel 

besparelse på yderligere 2 %, ja så vil det være svært at få institutionen til at hænge 

sammen. 

Alle, såvel forældre, personale og ledelse vil gerne bevare en børnehave i Søvang. 

Børnehaven i Søvang er ud over at være en børnehave også samlingspunktet, hvor 

familierne i området lærer hinanden at kende. 

Men som vi ser det vil det på sigt være nødvendigt med nogle ændringer. 

Dette hænger godt i tråd med den vedhæftede bygningsanalyse, som det giver god 

mening at kigge på i forhold til befolkningsprognoserne for de kommende år. 

Derfor giver det for os stor mening at læse dele af bygningsanalysen og se forslaget 

om at SFO Sølyst flyttes til St. Magleby, og derved frigives der lokaler, som kunne 

anvendes til at koble en vuggestue på børnehaven. Dette burde være muligt når flere 

institutioner iflg. bygningsanalysen lukkes. 

Dette har været et stort ønske både for familierne i Søvang og personalet i lang tid. 

Ved at institutionen bliver integreret vil der være meget mere fleksibilitet i huset både 

i fht. personalemængden, børnesammensætningen og det at kunne drive god ledelse. 

 

R-skema. 

Løbenr. 9: Opsigelse af driftsoverenskomst med Dragør Menigheds Børnehave. 

 

Kommunen har altid prioriteret et bredt udvalg af institutionstyper. Med dette forslag 

vil forskelligheden blive lidt mindre. Institutionerne vil mere og mere ligge i klynger 

og ikke være fordelt ligeligt ud over hele kommunen. 

Dragør Menighedsbørnehave har dels pga. sin størrelse, men også for de kvaliteter de 

har, været med til at varetage børn med særligt behov. En styrke som vi vil komme til 

at savne. 

Vi ser ikke at dette er medvirkende til at ændre på mængden af ledige pladser i 

kommunen, da institutionen forventelig bliver privat. 

Desuden ser vi en større usikkerhed vedr. pladsmængden i kommunen såfremt 

Dragør Menighed bliver privat og så pludselig lukker. Så skal de kommunale 

institutioner kunne rumme de børn. 
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  Sølyst 28-08-2018 

Sidst men ikke mindst, så vil vi miste en fantastisk samarbejdspartner, som har 

bidraget til institutionernes udvikling i mange år. 

 

 

R-skema: 

Løbenr. 10: sammenlægning af institutioner. 

 

Giver god mening, både pga. placering og den nuværende personalesituation i begge 

institutioner. 

Det vil give mere plads/tid til god ledelse. 

 

R-skema: 

Løbenr. 23: Generel rammebesparelse på 10 mio. svarende til 2%. 

 

Se R – skema, løbenr. 8. 

 

D- skema: 

Løbenr. 4: Digitalt tjek ind –og ud af børn i daginstitutioner. 

 

Bare ok. 

 

 

 

Venligst 

Børnehaven Sølyst 

v. leder Anny Hansen 
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Dragør Kommune 

 

 

 

 

Høringssvar til budgetforslag 2019 

 

Forældrebestyrelsen har modtaget høringsmaterialet om budgetforslag 2019 og finder 

det relevant at indgive høringssvar.  

 

Vi anerkender behovet for en spareplan som konsekvens for det faldende børnetal i 

den samlede kommune.  

Bestyrelsen har nedenstående specifikke bemærkninger.  

 

Vedr. besparelse på normering og generelt 2% besparelse (R-skema, løbenr. 8 og 23): 

Bestyrelsen ser med bekymring på forslaget om 2% besparelse på normering på dagtil-

budsområdet. En besparelse af den størrelse vil have stor betydning for driften af Bør-

nehaven Sølyst, kvaliteten, opretholdelse af åbningstid, mulighed for at bedrive le-

delse mv.  Hvis der yderligere lægges en generel besparelse på 2 %, vil det være 

yderst vanskeligt at drive institutionen.  

 

Derimod finder bestyrelsen det relevant at gennemgå det kommunale tilskud til private 

institutioner med henblik på at vurdere, hvorvidt tilskuddet er uhensigtsmæssigt højt 

og evt. bidrager til at udhule råderummet for de kommunale institutioner.  

 

Derudover anbefales det generelt, at der reduceres i driftsomkostninger på ejendoms-

området ved salg af ejendomme, frem for normering og dermed kvaliteten i institutio-

nerne på dagtilbudsområdet.  

 

Vedr. forslag om sammenlægning af institutioner (R-skema, løbenr. 10):  

Findes relevant, og det forlyder samtidig, at begge institutioner (Hollænderhus og 

Kornblomsten) hilser en sammenlægning velkommen. Ligeledes er institutionerne pt. 

med reduceret ledelsesressourcer, og en sammenlægning vil derfor ikke kræve afske-

digelser i ledelseslaget.  

 

Vedr. Digital ind- og udtjekning (D-skema, løbenr. 4): 

Bestyrelsen støtter op om forslaget, dog virker antallet af skærme stort. Det bør derfor 

undersøges, om det er nødvendigt at opsætte en skærm pr. stue, eller blot et mindre an-

tal pr. institution (ved indgange og fællesrum), som således vil kunne have forskellige 
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opsætning – fx muligt at vælge overblik for den enkelte stue. Institutionerne bør ind-

drages i denne beslutning.  

 

Vedr. Rokadespor: 

Da målet med rokadesporene indenfor dagtilbud er at fremme børnehuse, som omfat-

ter både vuggestuer og børnehaver, anbefaler forældrebestyrelsen, at der oprettes vug-

gestue i enten klublokalerne i Sølyst eller SFO-lokalerne i Sølyst. Sølyst har helt 

unikke udendørs arealer og muligheder, som vil kunne komme de mindste til gavn.   

 

Derved kan en forventet målsætning om at sikre økonomisk og fagligt bæredygtige, 

fleksible børnehuse imødekommes. Hermed opnås et børnehus med integreret dagtil-

bud for børn i alderen fra 0–6 år, og Søvang gives mulighed for at vælge den lokale 

vuggestue til områdets børn fremover, og dermed lige muligheder med resten af kom-

munen. Samtidig vil et dagtilbud fra 0-6 yderligere understøtte Sølyst Børnehaves 

rolle som et samlingssted for familierne i området.  

 

En integreret institution vil desuden give en øget fleksibilitet i medarbejderressour-

cerne, herunder til specialiserede tiltag, eksterne ture og udadvendte aktiviteter, samt 

et styrket økonomisk råderum til bl.a. vedligehold af indendørs arealer og ressourcer 

til efter- og videreuddannelse af medarbejdere samt tid til ledelse.  

 

Hvis lokalerne indrettes således, at de kan anvendes til både vuggestue- og børnehave-

børn, skabes yderligere fleksibilitet ift. det enkelte års aktuelle behov ift. børnetallet. 

Bygningsanalysens forskellige spor med lukning af andre institutioner giver i endnu 

højere grad anledning til at iværksætte ovenstående integrerede løsning.  

 

Samtidig finder bestyrelsen det væsentligt, at der er forskellige typer af institutioner i 

kommunen, da forældre og børn kan have forskellige behov.   

 

Bestyrelsen finder det desuden bemærkelsesværdigt, at der ikke er afsat vedligeholdel-

sesbudget til Børnehaven Sølyst.  

 

Bestyrelsen bemærker, at der i det tekniske budget er indlagt et mindre budget for 

2019 end tilfældet er for 2018, og finder årsagen hertil uklar. Desuden inddrages den 

nye økonomimodel ikke i budgetforslaget. Som tidligere angivet i høringssvar af 17. 

juni 2018, hilser bestyrelsen overordnet den nye budgetmodel velkommen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Forældrebestyrelsen, Børnehaven Sølyst 

 

 

 

 

For spørgsmål til ovenstående kan formand for forældrebestyrelsen Sille Arildsen kon-

taktes: sillearild@gmail.com, tlf. 24235979 
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Forældrebestyrelsen 

Børnehaven Kornblomsten 

Halvejen 1  

2791 Dragør 

 

 

Høringssvar vedr. budget 2019-2022 
 

R-skema nr. 08 

 

Vi ser helst at der ikke bliver besparet på normeringen. Da det vil forringe antallet at varme hænder 

til vores børn. Vi synes ikke at besparelsens beskedne størrelse retfærdiggør den nedgang i 

tilgængelige voksne, som børnene og forældrene i institutionen vil opleve. 

Vi ser hellere besparelsen fundet i bygninger på børneinstitutionsområdet. 

 

R-skema nr. 10 

 

Vi ser det som en bedre løsning end den foreslåede, at det blev fælles leder med en souschef i hver 

institution, så at den daglige velfungerende stuktur bliver bevaret i Børnehaven Kornblomsten. 

En fælles leder, ser vi, vil kunne deltage i de påkrævede møder og en souschef kan varetage det 

daglige i institutionen. 

Vi som forældre sætter stor pris på det stabile personale der er i Kornblomsten og dette kan vi være 

bange for vil blive forandret ved den foreslåede besparelse.  

Den forslåede sammenlægning af ledelsen, vil kunne skabe en utryghed hos forældre og for så vidt 

også personale.  

Vi mener også at det vigtigt at bevare kulturen i de respektive institutioner.  

Desuden vil vi pointere vigtigheden i at have små institutioner for de børn og forældre der ikke kan 

rumme de store institutioner. 

 

 

R-skema nr. 23 

 

Med en besparelse på 10.000.000 kr. i hele kommunen vil det ende ud med en besparelse på 

normeringen på dagsinstitutionerne, som vil ligges oveni den besparelse der ligge i R-skema nr. 8.  

Dette vil være en forringelse som alle forældre i alle dagsinstitutioner vil kunne mærke væsentligt. 
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Børnehaven Kornblomsten 
Halvejen 1  
2791 Dragør  
 
 

 

Høringssvar vedr. budget 2019-2022 
 
R-skema nr. 08 Besparelse på normeringen på dagtilbudsområdet, 2% 
 
Vi vil kunne se en mærkbar reduktion i normering. Vi skal løbe hurtigere for at nå det samme med 
færre timer til rådighed. Vi har en fornemmelse af, at vi i forvejen løber stærkt. 
Ved at tage timer væk uden samtidigt at tage opgaver væk, vil den fornemmelse blive forstærket, 
og derved vil vores trivsel komme under pres. 
 
Det er dejligt at man på dagtilbudsområdet vil øge kvaliteten, ikke mindst i forbindelse med den 
nye dagtilbudslov, den nye styrkede læreplan samt uddannelse i ICDP - alt sammen noget der 
kræver ressourcer og derfor kan være svært at nå med en forringelse af normeringen. 
 
R-skema nr. 10 sammenlægning ar institutioner 
 
I Børnehaven Kornblomsten ser vi helst, at man bibeholder den nuværende struktur med en leder 
og en souschef i hver institution. 
 
Vi kan også se den anden mulighed, at vi har en fælles leder med en pædagogisk leder i hver 
institution.  
 
At etablere et fælles skoleforberedende forløb for kommende skolebørn, er noget vi i de to 
institutioner allerede er i gang med. 
 
Hvis det besluttes at sammenlægge Børnehaven Kornblomsten og Hollænderhus, tænker vi at 
følgende punkter er vigtige: 
 

 At der tages et udstrakt hensyn til kulturen i begge huse 

 At der bliver tid og ro til processen for både ledelsen og medarbejderne 

 At de personalemæssige konsekvenser kan være svære at gennemskue, herunder at vi, 
som personalegruppe har arbejdet sammen i op til 21 år. Grunden til, at det har kunnet 
lade sig gøre er, at huset og personalet har været overskueligt, og vi dermed har været i 
stand til at dække ind ved sygdom og ferier. Samtidig har vores gode, konstruktive og 
udviklende samarbejde været det, der har været den røde tråd igennem det stabile 
personale.  
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Børnehaven Kornblomsten 
Halvejen 1  
2791 Dragør  
 
 

 
 
R-skema nr. 23 Råderumsforslag til driftsbudget 2019 - 2022 
 
Vi vil anbefale at i stedet for en rammebesparelse, hvor det er op til den enkelte leder at finde 
besparelsen, at det er jer politikkere, der tager beslutningen om, hvor besparelsen skal ligge. 
 
Med en besparelses på 10.000.000. kr. fordelt i hele kommunen, kan det ikke undgå andet end at 
gå ud over normeringen og dermed en serviceforringelse for borgerne. 
For personalet vil det medføre dårligere arbejdsvilkår: færre medarbejdere til de samme opgaver. 
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Høringssvar budget 2019 fra medarbejdere, ledere og bestyrelser i 
dagplejen og Nordstrandens vuggestue 
 

Som udgangspunkt er der forståelse for at nedlægge dagplejens gæstehus og legestue på Engvej 22. 

Med deraf følgende provenu, som anbefalet i ”Optimering af ejendomskapaciteten i Dragør 

Kommune”.  

 

I forbindelse med ejendomsanalysens spor vedrørende SFO, vil Strandengens SFO’s lokaler være 

meget interessante i forhold til, at kunne samle dagplejens legestue og gæstehus og Nordstrandens 

vuggestue i fælles lokaler. Dog fortsat med dagplejen i deres egne rum. Strandengens SFO har den 

rette størrelse og indretning, dog kræves ombygning til produktionskøkken og puslerum.   

 

Denne løsning vil frigive Nordstrandens vuggestues lokaler på Hartkornsvej 34 til eksempelvis 

SFO, faglokaler for skolen eller andet, samt give mulighed for at opnå provenu ved salg af 

dagplejens hus på Engvej 22. 

 

En alternativ løsning kan være en samlet flytning af gæstehus og legestue til Nordstrandens 

Vuggestues lokaler. 

 

Det vil være muligt, at etablere en pavillon-tilbygning der kan huse gæstehuset og legestuen i 

Nordstrandens Vuggestue. 

 

Der vil være en udgift til etableringen af pavillon og igen et provenu ved salg af Engvej 22. 

 

Begge løsninger vil give muligheden for, et tættere samarbejde mellem de to 0-3 års tilbud 

 

I dag er dagplejen udfordret på antallet af gæstepladser. For nuværende er der ikke kapacitet til at 

dække de overenskomstmæssige fridage og ferie. Derfor er det en daglig udfordring at dække 

ferieafvikling, almen og langtidssygdom. Med den nuværende placering betyder det at dagplejen, 

skal have forøget gæsteplads kapaciteten i gæstehuset. Dette vil det betyde behov for en ombygning 

af dagplejehuset for at leve op til de overenskomstmæssige krav.  

 

De overenskomstbestemte fridage er blandt andet at dagplejerne har 7 fridage om året på grund af 

48 timers arbejdsuger, 3 fridage grundet aftenmøder og 6 ekstra fridage til dagplejere på 

seniorordning. På nuværende tidspunkt er 8 af kommunens 15 dagplejere på seniorordning. 

 

For fortsat at sikre den gode kvalitet i gæstehus og legestue samt kompetenceudviklingen af 

dagplejere, anbefales at samle vuggestue med gæstehus og legestue på en lokalitet. 

 

I forhold til befolkningsprognosen er der forholdsvis små udsving i antallet af vuggestuebørn i de 

kommende år. I dagplejen som institutionstype er der mulighed for at ændre på kapaciteten med 

antallet af dagplejere, således at eventuelle udsving på børneantallet relativt hurtigt kan 

imødekommes. 
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Høringssvar Børnehaven Sansehuset vedr. budget 2019-2022 

 

Vores høringssvar henviser til kapacitets- og ejendomsanalysen, samt et overordnet 

spørgsmål om, hvad Dragør By (for at benytte rapportens udtryk) skal ”brandes” ved? 

 

Skal Dragør By kendetegnes på, at der kun er kommunale tilbud til dem, der bor 

tættere på Nord?  Og, hvordan hænger den tanke sammen med kommunens ideologi 

om: 

 Forskelligartede tilbud til børnefamilier. 

 At der er lige vilkår for alle børn og familier. 

 At der skal være små og store institutioner. Igen for at kunne tilbyde den 

enkelte familie et tilbud henvendt til deres og deres barns behov. 

 At vi er en kommune, der er kendetegnet ved en høj inklusionskvotient, og 

betegner os som værende dygtige til arbejdet omkring børn og familier, der er 

særligt udfordrede og, hvor nærhedsprincippet, også i form af det logistiske har 

stor betydning. 

Alle værdier, der har kendetegnet Dragør Bys tilgang i forhold til børnefamilier. 

Værdier som rapporten giver køb på, og som kan få store konsekvenser for nogle af 

de mange børnefamilier her på Syd. 

 

Her i Børnehaven Sansehuset skaber vi børne- og læringsmiljøer, der tager højde for 

de forskellige børns behov, kompetencer samt forskelligheder.  Vi har specialiseret os 

i arbejdet med børns kropsbevidsthed her i blandt arbejdet med børns 

sanseintegration.  Noget vi oplever, der med tiden er blevet et større behov for at 

være på forkant med, grundet mindre bevægelse af bevægeapparatet, samt et forhøjet 

brug af forskellige stimuli, der kan stresse børn.  Et arbejde, der både er 

forebyggende, modner børns hjerner, styrker deres krop, samt selvbevidsthed, gør 

dem skoleparat, samt giver dem redskaber til videre færd i både skole og fritidsliv.  Et 

arbejde vi ser rigtig gode resultater med, og hører fra forældre hjælper deres børn.  

Derudover har for tidligt fødte børn stor gavn af sanseintegrationsarbejdet.   

En viden vi som samlet medarbejdergruppe har tilegnet os igennem tiden, og som 

desuden er godt i tråd med den nye styrkede pædagogiske læreplan. 

 

Børnehaven Sansehuset er endvidere i gang med at udvikle på vores samarbejde med 

Enggårdens Plejehjem og dagcenter.  Et samarbejde, der giver stor udbytte for børn 

som ældre. 

 

Med venlig hilsen 

Medarbejdere og leder Helle Bach 

Børnehaven Sansehuset 
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Høringssvar fra forældrebestyrelsen i Sansehuset – budget 2019-2022 

Hermed følger høringssvar fra forældrebestyrelsen i Sansehuset vedrørende høringsmateriale til budget 

2019-2022 i Dragør Kommune. 

Forældrebestyrelsen ser med stor bekymring på forslaget om at lukke Sansehuset som beskrevet i 

kapacitets- og ejendomsanalysen. 

Kapacitetsanalysen tager ikke højde for den manglende geografiske spredning af daginstitutioner, som en 

lukning af Sansehuset ville medføre, ligesom man ikke forholder sig til de enkelte institutioners særpræg 

eller forskellighed.  

Sansehuset er det eneste kommunale dagtilbud på den del af Sydstranden, som særligt trækker børn fra 

området omkring Vierdiget og Rødtjørnen. Dragør er en pendlerkommune, og det er særdeles vigtigt for 

mange børnefamilier for at få hverdagen til at hænge sammen, at man som forældre har mulighed for at få 

plads i en institution i umiddelbar nærhed af hjemmet. Det gælder især for de familier, der i forvejen er 

udsatte eller udfordrede.  

Omend der i kapacitets- og ejendomsanalysen er taget højde for tilflyttere til Vierdiget-grunden, er der til 

gengæld ikke taget højde for et eventuelt kommende byggeri på arealet omkring Engvej samt Rødtjørnen. 

Noget, som der pt synes at være politisk opbakning til. Dette må forventes at afstedkomme tilflytning af 

børn med behov for børnehaveplads i nærområdet. Uagtet at der ved Engvej primært er enighed om at 

bygge ældreboliger, er der også et ønske om at bygge andre boformer. Den politiske uenighed synes mere 

at gå på, hvorvidt der skal bygges ejerboliger eller almennyttige lejeboliger.  

Den i analysen beskrevne overkapacitet er desuden begrænset og forudsætter, at den private institution 

Eventyrhuset ikke lukker ned eller reducerer normeringen. Eftersom kommunen inden for tre måneder skal 

kunne tilbyde institutionspladser til de berørte børn, såfremt Eventyrhuset måtte lukke, synes det 

umiddelbart nødvendigt at måtte operere med en begrænset overkapacitet til at kunne håndtere en sådan 

situation. Hertil kommer, at kommunen skal kunne håndtere eventuelle udsving i den demografiske 

udvikling, som afviger fra prognoserne.  

Den økonomiske gevinst ved et salg af Sansehuset beror primært på et skønnet provenue ved salg af 

grunden samt sparede udgifter fra efterslæb i renovering/vedligehold. I ejendomsvurderingen synes der 

dog ikke at være taget højde for tab i forbindelse med afskrivninger på kommunens investeringer i 

Sansehuset de senere år, f.eks. i forhold til ny legeplads samt efterisolering af institutionens klimaskærm. 

Sansehuset er en profilinstitution med fokus på det sansemotoriske arbejde. Der er således tale om et 

særegent dagtilbud i forhold til det, Dragør Kommune i øvrigt kan tilbyde. Det har længe været et politisk 

ønske at kunne tilbyde et alsidigt udbud af pasningsmuligheder, som tilgodeser de enkelte familiers behov. 

Hertil kommer de mange studier, der peger på, at den pædagogiske kvalitet i den konkrete dagligdag er 

højere i de små institutioner end i de store. I rapporten ”Pædagogisk kvalitet i store og små 

daginstitutioner” fra 2015 er anbefalingen, at der ikke skal være mere end 50 til 70 børn i hver institution. I 

en artikel i Jyllands-Posten fremgår bl.a. følgende: ”Der er i undersøgelsen fundet mange forhold, der er 

bedre for børnenes trivsel i små frem for store institutioner. I de små institutioner er der blandt andet mere 

voksen- og børnekontakt og nærvær. Undersøgelsen viser også, at børn i små institutioner sjældnere bliver 
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uvenner med hinanden, der er færre drillerier, og de kan bedre lege og aktivere sig selv uden at blive 

forstyrret.”  

Vores oplevelse er, at Sansehuset er en tryg base for vores børn, hvor personalet på bedste vis drager 

omsorg og understøtter børnenes trivsel, læring og udvikling. Der er fokus på det enkelte barns behov, og 

det sansemotoriske arbejde er unikt og findes ikke i andre tilbud i Dragør Kommune. Responsen fra 

forældregruppen er særdeles positiv, og særligt tydelige resultater ses hos de børn, der har udfordringer af 

forskellig karakter.  

På denne baggrund vil vi på det kraftigste appellere til, at Sansehuset bevares, således at vores og 

kommende nye børn i institutionen fortsat kan få glæde af de trygge og stabile rammer, som Sansehuset 

tilbyder. 

 

Med venlig hilsen 

Forældrebestyrelsen i Sansehuset 
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22. august 2018 

 
 
 
Høringssvar fra personalet i Hollænderhuset vedr. mulig 
sammenlægning med Kornblomsten 
 

Først vil vi udtrykke glæde og tilfredshed med at der endelig er udsigt til en plan for 

sammenlægning af Hollænderhuset og Kornblomsten. 

Vi ser det som positivt og spændende at begynde at tænke i en større institution, med 

mulighed for stor tværfaglighed. Vi ser begge institutioner med en høj faglighed og med en 

lang historie for inklusion. 

Vi ønsker at vi kan udnytte at to stærke institutioner bliver til en. 

Derudover ønsker at vi får tid til en konstruktiv planlægnings fase og ressourcer til at 

udvikle denne nye institution". Med en klar fælles vision og med tid til stor medarbejder 

indflydelse på vores fælles fremtid. At der er tid og mulighed for arbejdsgrupper på tværs 

af de eksisterende institutioner til at udvikle en fælles kultur og spændende pædagogiske 

tilbud til alle børn, samtidigt med vi respekterer de faglige områder vi hver især har. 

Vi ønsker samtidigt at denne proces med at danne en "ny" institution for lov til at tage den 

tid det tager. 

Vi er bevidste om at der er mange interessegrupper vi skal forholde os til, og ikke mindst 

at forældre og børn kan følge med og være en del af dannelsen af fælles kultur. 

Derfor håber vi meget på at der bliver set på ekstra midler, tid og ressourcer til at gennem-

føre denne sammenlægningsprocess.  

 

Med venlig hilsen  

Personalet i Hollænderhuset 
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Forældrebestyrelsen Hollænderhuset 

Høringssvar vdr. sammenlægning af Hollænderhuset  og Kornblomsten 

Forældrebestyrelsen for Hollænderhus er via ledelsen i Hollænderhus blevet bekendt med, at forvaltningen 

i Dragør Kommune overvejer en sammenlægning af de to institutioner. Bestyrelsen er orienteret om, at  

personalegruppen i Hollænderhuset har afgivet et positivt høringssvar herom. 

Bestyrelsen er ligeledes i udgangspunktet positivt indstillet overfor en evt. kommende sammenlægning af 

de to institutioner. Bestyrelsen hæfter sig særligt ved, at en sammenlægning til en større enhed vil give en 

større mulighed for at variere og målrette det pædagogiske arbejde de enkelte børnegruppers behov og 

bedre mulighed for at sikre rette bemanding i dagligdagen. 

Bestyrelsen har dog følgende input og spørgsmål til forvaltningen: 

 Hvilke visioner har forvaltningen for en kommende sammenlagt enhed, og i hvor høj grad er der 

formuleret en pædagogisk målsætning for en sammenlagt institutions virke? 

 Vi er bevidste om, at en større institution med sammenlagte budgetter i udgangspunktet giver 

ledelsesmæssige bedre rammer for lave pædagogisk arbejde. Men det er afgørende, at det åbent 

lægges frem for forældre og personale, hvilke økonomiske rammer en sammenlagt institution skal 

operere under. Dragør kommunes økonomi er trængt og vi ønsker klart meldt ud, hvorvidt der er 

fra forvaltningens side er forudset en økonomisk besparelse ved sammenlægningsøvelsen og 

hvilken konsekvens en evt. sparerøvelse ved sammenlægningen vil have for kvaliteten af det 

pædagogiske arbejde. Dette vil være afgørende for, at personale og forældre kan bakke op om en 

kommende sammenlagt institution. 

 Det skal i den forbindelse fremlægges hvordan budgetunderskuddet i Hollænderhuset forventes 

håndteret. 

 På kort sigt vil et sammenlægningsprojekt medføre et behov for yderligere investeringer i 

institutionerne. Der skal afsættes tid og penge til at ledelse og personale i fællesskab kan 

udarbejde en plan og proces for sammenlægningen, der tager hensyn til forskelle i kultur og 

institutionernes historik. Det er afgørende, at der reelt skabes en ny fælles institution og fælles 

pædagogisk projekt i de to personalegrupper – og dette kræver tid og ressourcer i en 

overgangsperiode. 

Forældrebestyrelsen i Hollænderhus deltager gerne i et møde, hvor forvaltningens ideer og planer for en 

kommende sammenlægning nærmere fremlægges. 
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Høringssvar vedrørende budget 2019  

 

CMU-dagtilbud har på sit møde den 27.august 2018 besluttet følgende høringssvar vedrørende 

budget 2019.  

 

CMU-dagtilbud udtaler: 

 

CMU-dagtilbud anbefaler, at der i budget 2019 prioriteres forslag, der ikke berører 

normeringen på dagtilbudsområdet jf. opmærksomheden på værdien af tidlig indsats. 

 

CMU-dagtilbud mener, at forslaget om sammenlægningen af Hollænderhuset og Kornblomsten 

kan give bedre mulighed for tværinstitutionelt samarbejde. Samtidig vil en sammenlægning 

ændre ledelsesvilkåret i institutionerne og give mere rum til ledelsesopgaven. CMU-dagtilbud 

har en forventning om, at der sikres en god proces, hvor der bliver taget hensyn til kulturen og 

medarbejderne i de enkelte institutioner. Dertil skal der afsættes tid til, at ledelsen får mulighed 

for at lære deres nye arbejdsområder at kende.  

CMU-dagtilbud anbefaler, at ledelsen tilbydes et eksternt coach-forløb i processen, der også 

kan komme medarbejderne til gode. 

 

CMU-dagtilbud påpeger, at der er to forslag med besparelser, der rammer dagtilbudsområdet. 

CMU-dagtilbud gør opmærksom på, at de to forslag begge får konsekvenser for normeringen og 

dermed også serviceniveauet for de yngste borgere. Derudover vil det også forringe 

arbejdsvilkårene for medarbejderne på dagtilbudsområdet.  

 

CMU-dagtilbud finder det rimeligt, at der er ensartede tilskud pr. barn til kommunale, 

selvejende og private institutioner.  

 

CMU-dagtilbud opfordrer til, at hvis de 2 % rammebesparelse gennemføres, skal der tages 

politisk stilling til, hvor besparelsen skal udmøntes. 

 

Jf. ejendomsanalysen er der både generelt i kommunen og mere specifikt forslag på 

dagtilbudsområdet, som CMU-dagtilbud vil anbefale, at KB kigger på for at tilvejebringe 

ressourcer.  

 

CMU-dagtilbud anbefaler, at dagplejen holdes som et samlet 0-3 årstilbud sammen med 

vuggestuen. 
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Det følger af lovgivningen, at du til enhver tid har ret til at få oplyst, hvilke oplysninger Dragør Kommune har registreret om dig. Henvendelse herom bedes 

foretaget til Borgerservice på telefon 32 89 01 00 

I forhold til, at fremtidssikre institutionerne overfor krav fra den nye lovgivning finder CMU-

dagtilbud det fornuftigt, at en digitalindtjekningsløsning indkøbes.  

Systemet må dog ikke indføres på bekostning af den daglige kontakt med forældrene. 

 

 

 

 

 

 

På CMU-dagtilbuds vegne 

 

Janne Gundersen  

Daginstitutionschef 
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Til Kommunalbestyrelsen 

Dato: Direkte tlf. nr. Journal nr. Deres journal nr. 

21. august 2018 3289 0376 * * 

 

Høringssvar vedrørende budget 2019  

 

Institutionssamrådet har på sit møde den 21.august 2018 besluttet følgende høringssvar vedrørende 

budget 2019.  

 

Institutionssamrådet (IS) udtaler: 

 

Institutionssamrådet anbefaler, at kommunalbestyrelsen tilpasser bygningskapacitet fremfor at 

spare på normeringen i dagtilbud.  

 

Institutionssamrådet finder det positivt, at der i ejendomsanalysen fokuseres på bæredygtighed i 

de enkelte institutioner på såvel normeringer som ledelse.  

 

Institutionssamrådet anbefaler, at der også fremover er variation i institutionernes størrelse, da 

dette giver valgmuligheder for forældre, så de kan tilgodese familiens og deres barns behov. 

 

Ved nybyggeri af institutioner anbefaler Institutionssamrådet, at byggeriet bliver fremtidssikret, 

så der ved øgning af børnetal kan udbygges med tilbygninger. 

 

Ved nybyggeri skal der afsættes penge til bygningsvedligeholdelse. 

 

Institutionssamrådet finder det fornuftigt, at der er ensartede tilskud pr barn til kommunale, 

selvejende og private institutioner.  

 

 

På Institutionssamrådets vegne 

 

Janne Gundersen  

Daginstitutionschef 
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Dragør Kommune 

Att.: Kommunalbestyrelsen 

Jesper Tangbæk, direktør 

Karina Møller, Skole- og Kulturchef 

CC: Medlemmerne af Store Magleby Skoles bestyrelse 

 

Dragør, 29. august 2018 

Høringssvar - Budget 2019  

 

Skolerne 

Vi har som udgangspunkt gode skoler i Dragør, hvor eleverne trives og opnår gode resultater. Det 

skal vi holde fast i. Da kravene til både skolernes og elevernes udvikling hele tiden skærpes, er der 

behov for, at vi i Dragør løbende forbedrer vores skoler og rammerne for vores elever. Kun 

sådan kan vi bibeholde resultaterne og blive ved med at skabe hele mennesker, der kan og vil bidrage 

positivt til samfundet. 

Det er ikke et nyt standpunkt. Vi arbejder således stadig under vilkår, 

der gør det svært at forbedre skolernes leverance. Den økonomiske 

underprioritering af skoleområdet gør at de fysiske rammer - bygninger og 

inventar - er mangelfulde, mens ressourcer til at håndtere store klasser 

og elever med individuelle behov også bør opprioriteres. Her skal også 

nævnes at lærerlønningerne i Dragør ligger under Københavns, hvilket vi 

ser som en bekymring i forhold til at tiltrække nye kvalificerede lærere. 

I de nye 0. klasser har vi indskrevet maksimum 24 elever, hvilket er positivt. 

Det løser dog ikke udfordringen for de eksisterende store klasser. 

Budget drejer sig om penge, for det er dem, der gør resten muligt. Og her er 

vi uforstående over for en faldende investering per elev over 

budgetperiodens første tre år. 

Skoleår 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 

Elevtal for Dragørs tre skoler 1.951 1.979 1.992 1.984 

Budgetår 2019 2020 2021 2022 

Samlede udgifter, Sektor 3  

(1.000 kr) 

163.000 162.910 162.788 162.788 

Udgifter per elev 83.547 82.319 81.721 82.050 

Udgifter til Folkeskolen,  

Sektor 3 (032201 og 032202) 

(1.000 kr) 

108.104 107.990 107.989 107.989 

Udgifter per elev 55.410 54.568 54.211 54.430 

 

Dette billede vil blive yderligere forværret, hvis R-skema nr. 23 - “rammebesparelse” på ti millioner 

kroner - gennemføres efter grønthøstermetoden på tværs af sektorer, uden hensyntagen til faktiske 

behov. Vi fraråder derfor på det kraftigste at gennemføre R-skema nr. 23 og erstatte det med 

gennemtænkte identificerede effektiviseringer. 

2019 vil være et overgangsår fra IT-løsningen SkoleIntra til afløseren AULA. En forandring, der ikke 

blot vil være udskiftning af et IT-system, men også muligheden for at gentænke mange af de 

processer, der er omkring skolernes område. Der vil ligge en meget stor opgave i migreringen af data 

fra de eksisterende løsninger til AULA, en opgave, der ikke må undervurderes, fordi det vil bringe 

implementeringen i fare. D-skema nr. 10 “Implementering af Aula på skolerne” er derfor et 

nødvendigt onde, for det er ikke et alternativ ikke at gennemføre data-migreringen. 
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SFO’erne 

Det er vigtigt, at der i forbindelse med overvejelser omkring struktureringen af fremtidens SFO’er i 

Dragør Kommune ikke alene lægges vægt på økonomien. Det er vigtigt, at SFO’erne ses i et 

bredere perspektiv for børnene. For langt de fleste børn er overgangen til skolen/SFO en kæmpe 

omvæltning fra det frie børnehaveliv. Det er derfor essentielt, at børnenes hverdag har højeste 

fokus, når der træffes beslutninger for fremtidens SFO’er.  

I dag er vores SFO’er meget velfungerende, hvilket vi er overbeviste om skyldes de faciliteter og 

pædagoger der er på SFO’erne, og det sceneskift der sker fra skolens lokaler til SFO’en og de 

muligheder, der er der. Det er vores helt klare overbevisning, at det vil kræve massive investeringer 

på de eksisterende skoler, hvis de skal kunne rumme at være SFO for vores børn og bare give børnene 

(og vores pædagoger) en smule af de muligheder, som de har i dag.  

Endelig skal det tages i betragtning, at vi i dag har nogle fantastiske muligheder for at understøtte de 

enkelte børn, herunder særligt de børn, der er mere sensitive. 

Her henviser vi også til vores tidligere kommentarer angående SFO’erne fra september 2017. 

Øvrige områder 

Vi stiller os naturligvis positivt over for alle tiltag, der øger trafiksikkerheden og kan anspore 

endnu flere elever til at benytte cyklen til skole - fordi det er sundt for eleverne og fordi forældre i biler 

skaber usikre situationer omkring skolen om morgenen. Vi ser derfor gerne A-skemaerne 12 

“Permanente fartmålere ved skoler”, 13 “Sikker skolevej Fælledvej - supplerende vejbelysning”, og 14 

“Trafiksikkerhedspulje” gennemført.  

Til A-skema nr. 9 “Ankomst, parkering og forbindelser - Aktivt Knudepunkt St. Magleby” vil vi fraråde 

en opstribning til cykler på Halvejen, da det at skelne mellem skolevej og ikke-skolevej i praksis 

ikke vil virke. En opstribning vil derfor yderligere tilskynde til cykling ad Halvejen (og hen over 

Hartkornsvej fra Mågevænget). 

Sluttelig et par gentagelser fra tidligere år (vi bliver ved, indtil vi bliver hørt…): 

- Fællesudgifterne (032201 og 032202) synes der stadig ikke at være styr på. Vi gjorde sidste år 

opmærksom på at vi ikke kan gennemskue disse konti. Udsvingene fra år til år så mystiske ud 

og gør det stadig. Det har nu resulteret i et forventet underforbrug på 1,2 millioner kroner  i 
1

2018 - som vi godt kunne have brugt ude på skolerne, i stedet for at have det i “overskud” på 

en central konto. Vi håber, at I i år vil spørge yderligere ind til disse konti, eller at de fremover 

bliver yderligere specificeret, så vi kan danne os et indtryk og inkludere disse i vores 

høringssvar. 

- Budgetmaterialet ser udelukkende fremad, uden kobling til de aktuelle faktiske tal. Vi har 

budgettal for de kommende fire år, uden at kunne holde disse op imod faktisk forbrug de 

seneste to-tre år, faktisk og forventet forbrug for henholdsvis første halvår og hele 2018. Vi er 

uforstående overfor, hvordan dette materiale kan accepteres som grundlag for beslutninger af 

den betydning budgettet har. 

 

Med venlig hilsen 

René Bomholt 

Formand 

På vegne af Skolebestyrelsen for Store Magleby Skole 

 

 

 

 

1
 Skoleudvalgets møde 16. august 2018, punkt 5 
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Dragør den 29. august 2018 

 

Høringsvar om Budget 2019 fra Skolebestyrelsen ved Dragør Skole 

 

Skolebestyrelsen har gennemgået budgetmaterialet og har følgende kommentarer. 

Skolebestyrelsen finder det meget problematisk at gennemføre en rammebesparelse (R skema 23) på den 

størrelse på skole- og SFO-området. Budgetterne til Dragørs skoler er i forvejen lave, og den besparelse 

svarende til 2% vil ramme meget hårdt. Dragørs skoler har behov for en ordentlig økonomi for at kunne 

løfte opgaven med en tilstrækkelig kvalitet. Rammebesparelsen giver ikke skolerne mulighed for dette. 

Skolebestyrelsen er forundret over prioriteringerne i anlægsbudgettet. Dragør Kommune har fået lavet en 

undersøgelser af Dragør Skoles tilstand, som viser et stort behov for modernisering, både gennem øget 

vedligeholdelse og ny- og ombygninger. I det fremlagte forslag til anlægsbudget indgår disse ikke i 

nævneværdig grad (udskiftning af vinduer i idrætssal, der vurderes at skulle nedrives og nybygges er slet 

ikke tilstrækkeligt). Vi finder denne prioritering problematisk og håber, at kommunalbestyrelsen vedtager 

et budget med større fokus på faciliteterne til kommunens kerneydelser og dermed til Dragør Skoles behov. 

Vi henviser til den anbefalede middelstandard  kvadratmeterpris for offentlige bygningsrenoveringer, idet 

mange steder på skolen og ikke mindst toiletforhold for eleverne stadig er i en kritisabel tilstand. 

SB har med stor interesse læst kapacitetsanalysen. Vi anerkender, at det er relevant at se på mulighederne 

for optimeringer af kapaciteten. Vi vil dog henstille, at kommunalbestyrelsen snart træffer beslutning, da 

sådanne drøftelser skaber stor usikkerhed blandt lærere, elever og forældre. Skoleområdet har været 

genstand for udpræget manglende tillid. Hvis denne tillid skal genoprettes, er der behov for langsigtede 

løsninger, som alle omkring skolerne kan tro på. SB kan på ingen måde støtte en lukning af Dragør Skole. 

I den forbindelse efterspørger vi også, at der træffes beslutninger for SFO-området. Der har i længere tid 

været behov for at forholdene omkring SFO’erne vedtages – igen også med langsigtede løsninger. 

Kapacitetsanalysens forslag om samling af SFO og indskoling mener vi kræver en nærmere vurdering af 

konsekvenser bl.a. for elevernes trivsel. 

Med hensyn til besparelser på musikskolens samarbejde med skolerne (R skema 6), vil skolebestyrelsen 

gøre opmærksom på, at Dragør skole anser det nuværende samarbejde som velfungerende, men at skolen 

ikke vil kunne finansiere en videreførsel, hvis tilskuddet bortfalder. 

 

Med venlig hilsen 

 

Skolebestyrelsen ved Dragør Skole 
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Dragør Skole LMU   
Høringssvar Budget 2019 

 
Dragør den 30. august 2018 

 
 
Dragør Skoles LMU har på sit møde den 23. august 2018 drøftet budgetmaterialet for 2019 og har 
følgende udtalelser til det fremlagte budgetudkast for 2019 og følgende år. 
 

R-skema 23 Rammebesparelser  
LMU udtrykker stor bekymring over overskridelsen af servicerammen, der fremgår af budgetmate-
rialet. En overskridelse, hvor der er lagt op til, at der på skole- og SFO-området skal findes bespa-
relser svarende til 2% af budgetrammen. LMU udtaler samstemmende, at en sådan gradvis udhu-
ling af rammebeløbet vanskeliggør opfyldelse af de skolepolitiske mål om at ligge blandt top 10 i Dan-
mark. 
 

R-skema 06 Tilskud til Dragør Musik- og Kulturskoles samarbejde med 
folkeskolen  
En reduktion i Musik- og Kulturskolens budgetramme vil få konsekvens for Dragør Skoles tilbud 
under åben uddannelse. LMU finder det meget uheldigt, hvis Musik- og Kulturskolens tilbud skal 
dækkes inden for Skolens budgetramme. Det vil ikke være muligt for Dragør Skole og vil få den 
konsekvens, at samarbejdet om den åbne skole vil blive forringet og dermed give eleverne et min-
dre varieret undervisningstilbud i musik. 
 

R-skema 12 Forhøjelse af SFO takster 
En forhøjelse af SFO taksterne kan medføre, at nogle forældre vælger at udmelde deres børn helt 
eller delvist. 
 

A-skema 07 Efterslæb på vedligeholdelse – genopretning af skolens byg-
ninger 
LMU finder det kritisabelt, at Dragør Kommunes budgetramme til vedligeholdelse af kommunens 
bygninger generelt ligger væsentligt under den anbefalede standard for vedligeholdelse. For Dra-
gør Skole har det den konsekvens, at skolens bygninger er i meget ringe stand og på den måde 
bliver et let mål for besparelser, fordi genopretning af bygningerne bliver dyrere og dyrere i takt 
med, at den mest basale vedligeholdelse ikke har været udført over en årrække. 
 

Optimering af ejendomskapaciteten i Dragør Kommune 
LMU finder det overordentligt vigtigt, at der nu skabes ro på skoleområdet. Såfremt det politiske 
niveau ønsker at gå videre med rokadeforslagene fra Brøndum & Fliess, beder man om, at der me-
get hurtigt tages stilling til hvilke forslag, der konkret skal arbejdes videre med. Der er behov for 
langsigtede løsninger, hvis man ønsker at drive en professionel skole, hvor personale og elever trives. Det 
er hårdt for en personale gruppe, at der gang på gang sker massive forandringer i deres arbejdsliv, hvilket 
har været tydeligt for alle de seneste år. 

 
Med venlig hilsen 
Dragør Skoles LMU 
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Til:             Dragør kommune, Kommunalbestyrelsen                                                   Dragør den 23. august 2018                                                                  

Tildeles:    Direktør Jesper Tangbæk og skole- og kulturchef Karina Møller 

Emne:       Høringssvar fra skolebestyrelsen Nordstrandskolen. 

 

Det må beklages, at vi med så kort varsel skal udfærdige høringssvar. Skolebestyrelsen havde 1. bestyrelsesmøde den 

20. august. Alle bestyrelsesmedlemmer med undertegnede som eneste undtagelse er helt nye i bestyrelsen, og 

bestyrelsen har derfor af indlysende årsager svært ved konstruktivt at forholde sig til høringsmaterialet. 

Vi vil derfor henholde os til kun at forholde os til 3 elementer af høringsmaterialet: 

 

Forhøjelse af SFO - takster: (Henvisning R-skema nr. 12) Det fremgår af høringsmaterialet, at kommunen kan spare 

alt efter model mellem kr. 2.190.000,- til kr. 2.880.000,- årligt.  

Kommunens begrundelse for forslaget er, at forældrebetalingen til SFO i Dragør ligger under landsgennemsnittet, 

som pt. er kr. 1422 pr. elev pr. mdr.- mod forældrebetalingen i Dragør for nuværende er kr. 1.044,-  

Det er et forslag, der her været fremsat flere gange tidligere, og som skolebestyrelsen tidligere også tidligere har 

svaret på, at det et forslag, som skolebestyrelsen ikke kan støtte. Årsagen til dette er, at der på SFO-området gennem 

årene er skåret så meget ind til benet, at kvaliteten af SFO-ydelserne ikke på nogen måde hverken kan berettige eller 

forsvare en yderlige forøgelse af forældrebetalingen. Hvis man fra kommunalbestyrelsen har et ønske om at forhøje 

forældrebetalingen, har skolebestyrelsen- og formentlig også store dele af de berørte forældregruppe en naturlig 

forventning om, at besparelserne bruges til en finansiering af en yderlige indsat på SFO-området i Dragør kommune! 

OBS: Skolebestyrelsens konklusion er på oplyste grundlag, at vi ikke kan støtte forslaget. 

 

Tilskud til Dragør Musik- og kulturskoles samarbejde med folkeskolen: (Henvisning R-skema nr. 06) Kommunens 

begrundelse er, at der i forbindelse med folkeskolereformen blev Musik- og kulturskolen tildelt kr. 250.000,- til 

dækning af de øgede udgifter til aktiviteter i det gensidige forpligtende samarbejde med folkeskolerne. Efter det 

oplyste, er midlerne hidtil blevet brugt til samarbejde i indskolingen og på mellemtrinnet, som har styrket elevernes 

lærings mål i musik, samt inspireret folkeskolelærerne til andre undervisningsmetoder. Samarbejdet har øget 

kontakten mellem Folkeskolen og Musik- og Kulturskolen betragteligt, og taler direkte ind i den åbne folkeskole. 

 Kommunes forslag går på at reducerer tilskuddet til Kr. 0. 

Hvis man ser på konsekvenserne, vil det have stor betydning for musikskolens deltagelse i folkeskolens undervisning. 

Det vil ikke være muligt for musikskolen at deltage i samarbejde om den åbne skole. Midlerne og udgiften til et 

fortsat forpligtende samarbejde vil f.eks. skulle findes i folkeskolernes budget - og der er ikke meget rum i forvejen! 

Skolebestyrelsen undrer sig. Efter vores oplysninger har ministeriet truffet en afgørelse om, at folkeskolerne i 

nærmeste fremtid skal fremme den musiske/kreative indsats i udskolingen, og at det også fremadrettet skal være 

karaktergivende. Hvis dette er tilfælde, virker forslaget ikke gennemtænkt. 

Skolebestyrelsens konklusion er, at det vi på oplyste grundlag ikke kan støtte op om forslaget. 

 

Rammebesparelse 2% (Henvisning R m 23) forslaget fra kommunen er en overordnet rammebesparelse på 2%.  

2% lyder ikke af meget, men har samlet set store konsekvenser er samlet set rigtig meget og vi kan kun se det som 

den nok så berømte ”salamimetode” – bør vi uddybe dette? Vi kan kun se, at det vil få konsekvenser på 

ansættelsesforholdene. 

Skolebestyrelsens konklusion er, at vi på det oplyste grundlag ikke kan støtte op om forslaget. 
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Sammenfaldende bemærkninger: 

Det ville være dejligt, hvis vi som skolebestyrelse kunne bakke op om elementer i Dragør kommunes høringssvar. 

Men som så mange gange tidligere, fremstår det desværre bare som en stor sparerøvelse, kamufleret med 

hensigtserklæringer og ikke altid lige gennemtænkte forestillinger og handlestrategier. Efter det oplyste var der for år 

tilbage på Nordstrandskolen omkring 60 ansøgere til en stilling som folkeskolelærer. Her i foråret har der været ca. 

30 ansøgere til 4 stillinger. Det er i sig selv alarmerende. Set i bakspejlet bagud er det ikke mærkeligt. For år tilbage 

havde vi nogle af de bedste folkeskoler i Danmark. Det er fortid. Folkeskolereformen kombineret med Dragør 

Kommunes sammenlægning af skolerne. Nedlæggelsen af Vierdigets skole og ændrede ledelsesstrukturer har skabet 

store og unødvendige problemer for vores folkeskoler. 

Dragør skoler var tidligere en attraktiv arbejdsplads for folkeskolelærere. Vi havde tidligere et godt omdømme. Alt 

Det er fortid nu.  Det er dyrt at bo herude, så formentlig af samme årsag komme mange af vores folkeskolelærere fra 

tilstødende kommuner og nogle også fra det nordlige København og fra strandområdet. Transporten herud er 

problematisk. Og så er der lige det med lønnen, hvor som her i Dragør er et af de lavestlønnede område i Danmark. I 

gennemsnit ligger f.eks. folkeskolelærerne i Kastrup/Tårnby gennemsnitlig ca. kr. 3500,- højere end 

folkeskolelærerne her i Dragør. 

Skolebestyrelsen er repræsenteret ved ansættelserne her på Nordstrandskolen, og det er flere gange bemærket, at 

der har været en del mindre kvalificerede kandidater mellem ansøgerne. Hvis man skeler til overfor beskrevne 

forhold, er det naturligt. Vi har i skolebestyrelsen en stor bekymring om, at hvis vi ikke får rettet op på forholdene, 

kan vi fremadrettede komme til at stå med meget store både rekrutteringsproblemer og udfordringer med kvaliteten 

af undervisningen., Den genopretning sker ikke ad sig selv, og med sikkerhed ikke ved yderligere besparelser på 

skole- og SFO-området. 

 

På skolebestyrelsens vegne 

Bjørn Lindhard Pedersen 

Bestyrelsesformand   
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Fra: munkholt@mail.tele.dk [mailto:munkholt@mail.tele.dk]  
Sendt: 18. august 2018 19:00 

Til: Dragoer - Officiel postkasse Dragør kommune 

Emne: Lukning og flytning af Lokalarkivet 

 
Til Dragør Kommune: 
 

Da det handler om en nødvendighed og ikke en luksus, skriver jeg hermed til jer om emnet: at 
bevare og formidle Dragørs historie for kommende generationer 

Synergieffekten skabt af det unikke arbejdsfællesskab hos Dragør Lokalarkivets medarbejdere er 
fundamentet for videregivelsen af Dragørs historie til kommende generationer. Som historiker kan 
man researche og skrive alene, men som mangeårig frivillig arkivmedarbejder er det min erfaring, 
at det i lokalhistoriske anliggender kun er igennem diskussioner og udveksling af faglig viden, at 
man kan komme nærmere på historiens kerne.  

Således ville min ubetydelige opgave for VUC (AVU trin 2) om modstandskvinden Ellen Wilhelmine 
Nielsen aldrig have udviklet til at være genstand for en dansk-amerikansk filmproducents 
interesse, hvis min research i arkivalier i Dragør og andetsteds ikke havde fået faglig input fra 
lokalarkivarne Lis Thavlov og Henning Sørensen, men også fra de daværende arkivmedarbejdere 
Mette Malthesen og Anne-Grete Engell. Ligeledes vil to artikler, som vil blive udgivet af hhv. 
Museum Amager (om modstandsnetværket i Dragør i 1943-44) og Historisk Arkiv i Dragør (om 
lods Niels Foss fra 1876, som senere var med til at få Dragørs missionshus bygget) blev hjulpet 
undervejs af faglige diskussioner med pensioneret marineofficer Emil Stautz og inspiration fra Tine 
Høeg Nielsen og Wiebke Zickert. Endvidere blev mit dårlige danske sprog korrekturlæst af Vibeke 
Birkelund, Marianne Larsson og Hanne Becher Bentsen. Alle de nævnte personer er Lokalarkivets 
medarbejdere. Som det vil fremgå af den vedhæftede projektbeskrivelse, er det et ønske at 
gennemgå arkivets mange endnu ikke brugte arkivalier for at fortælle, hvordan nogle 
Dragørborgere (især i fyr- og lodsvæsenet) bidrog til at skaffe frihed for os senere generationer. 
Dette vil kræve faglig opbakning fra flere af arkivets medarbejdere. 

Derfor er det ikke nok, at vores arkivalier fra mange århundrede i fremtiden bliver opmagasineret 
brand- og vandsikkert, og at der findes en læsesal med arbejdsplads nok til at have computere og 
arkivalier liggende fremme på en gang. Lige så vigtigt er det at have et møde/frokostlokale (+ 
toilet) for de ansatte, praktikanter og de mange frivillige samt udefrakommende forskere, så vi kan 
fortsætte med de fagligt vigtige diskussioner, som fremmer vores forståelse for Dragørs historie, og 
som fremtidige generationer kan få gavn af, når de til sin tid kommer til at engagere sig i vores 
historie. 

På forhånd tak for jeres opmærksomhed på denne sag 

Med venlig hilsen 

Cherine M.V. Munkholt  

Academic Copy-Editing Services 

Rytterager 10 

2791 Dragør 

tel: 23 42 81 12 

CVR nr. 37898902 
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Høringssvar vedr. det fremlagte budgetforslag. 

 

Undertegnede skal hermed på FOU`s vegne fremsende udvalgets synspun-

ter vedr. kultur- og fritidsområdet. 

 

Antallet af medlemmer under 25 år i Dragørs mange foreninger / klubber – er steget fra 2466 

medlemmer i 2015 til 2762 i 2017 - en stigning på 296 personer svarende til 12%. Denne stig-

ning har imidlertid ikke ført til øgede bevillinger, hvilket har medført, at medlemstilskuddet pr. 

medlem er faldet. 

 

Vi kan nu med glæde se frem til svømmehallens indvielse i foråret 2019 og dermed må vi gå 

ud fra, at svømmeklubben igen får mange medlemmer. Da klubben blev reduceret, blev til-

skudsmidlerne udtaget af budgetterne. Nu er det så på tide, at få dem tilbage igen! 

Ud fra det tidligere talmateriale bør indregnes tilskud til ca. 500 medlemmer under 25 år i de 

kommende års budgetter. Ellers må vi atter se et faldende tilskud til alle kommunens forenin-

ger og klubber med ungdomsarbejde! 

 

FOU og forvaltningen har gennem de senere år gjort et stort arbejde med at fortælle klubberne 

om de muligheder, der er for at få tilskud fra 5% puljen. Det har betydet, at vi nu ikke længe-

re med de økonomiske rammer, der er fastfrosset – kan tilgodese alle ansøgninger. 

Vi skal derfor anmode om, at der fremover tildeles flere midler. 

 

Ud fra høringsmaterialet Sektor 4 – Kultur og Fritid – kan man læse, at 033872 Frivilligt fol-

keoplysende foreningsarbejde og 033874 Lokaletilskud foreslås reduceret. Det har vi, jf. 

ovenstående, meget svært at forstå i udvalget! 

  

Mht. forslaget om Kommunalt frilufts- og naturtilbud til alle fra 0-100 år er udvalget positivt 

som udgangspunkt, men mener – at det er forkert med en aktivitetsudvidelse på 800.000 kr. 

om året fremover, når området som helhed er fastfrosset og måske skal reduceres. 

  

Udvalget har med interesse læst om forslaget til etablering af Copenhagen White Water Park 

og kommunens medfinansiering af anlægsudgiften. Vi mener, at usikkerheden omkring place-

ring i kommunen og hele projektets totale finansiering bør udskyde kommunens tilsagn om 

økonomisk deltagelse og at beløbet i stedet bruges i forbindelse med eksisterende anlæg. 

Til Kommunalbestyrelsen Folkeoplysningsudvalget 

2791 Dragør 

 

 

www.dragoer.dk  

    27/08/2018 
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Side 2/2 

I øvrigt fik udvalget fra politisk hold at vide, at driften af CWWP ikke ville belaste kommunen 

efter etableringen. Men det ville vel være mærkeligt, at der ikke i forbindelse med vandanlæg-

get ville opstå en eller flere klubber, der i givet fald skulle have tilskud til lokaleleje og med-

lemstilskud. Det fremgår ikke umiddelbart af høringsmaterialet. 

 

Endeligt var udvalget enig i – at det ville være muligt at opnå visse besparelser i Hollænder-

hallens budget ved ændring af åbningstiderne. De på mødet værende repræsentanter for bru-

gerne i Hollænderhallen var positive overfor at medvirke til finde besparelserne. 

 

Med venlig hilsen 

        p.u.v. 

 

 

 

 

 

  Geert Jakobsen 

     Formand  

         FOU 
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Høringsvar fra biblioteks- og arkivrådet  
Brugerrådet for arkiv og bibliotek har drøftet det fremlagte forslag til kommunens kommende 
budget og vi har følgende bemærkninger:  
Vi noterer, at det arbejde der handler om frasalg af kommunale bygninger i oplægget, vil give 
økonomisk gevinst her og nu, og vi har forståelse for, at der skal findes en løsning på den 
vanskelige, økonomiske situation, som beskrives. Men der er i konsulentrapporten udelukkende 
tale om rent økonomiske betragtninger ved at pege på arkivets nuværende bygning på Stationsvej 
5 – ligesom bibliotekets bygning på Vestgrønningen. Altså udelukkende fokus på en mindre 
økonomisk gevinst her og nu og ikke på disse bygningers tætte forankring i Dragørs historie. Og 
netop det, at Dragør Bibliotek ligger i Sadolinhuset, et af Dragørs skønne, gamle gule huse, er i 
sig selv et aktiv, en gave for vores ansigt udadtil, som det ikke er muligt at prissætte. Et frasalg 
vil medføre et klart kulturelt tab for Dragør og gøre byen til et mindre attraktivt samlet by- og 
kulturmiljø – det vil være med til at reducere Dragør til en sove- og turistby uden indhold.  
 
Om bibliotekerne  
De to biblioteker er helt forskellige og det giver forskellige miljøer, og de bliver brugt af forskellige 
personer i vores kommune. Det giver liv i Store Magleby at have et bibliotek her, når så mange 
aktiviteter ellers foregå i Dragør by. Børn fra Store Magleby skole bruger biblioteket 
Hollænderhallen efter skoletid til fælles samvær omkring computere og hygge. Ligeledes er det 
dejligt, når man har sommerbesøg andetstedsfra at tage folk med ind i Sadolinhuset. Vores indtryk 
som bruger er, at borgerne i Dragør har glæde af begge biblioteker.  
Biblioteker giver tid til: at fordybe sig; at hvile sig; at suge viden til sig; at have dejlige stille 
stunder; at vise ens små børn/børnebørn alle mulige bøger. En by uden et bibliotek er en stakkels 
by og utænkelig.  
 
En personlig beretning fra et af medlemmerne af rådet om bibliotekets betydning  
Da jeg flyttede hertil i 1997 som udlænding, var jeg glad for begge biblioteker. De var nogle af de 
eneste steder, bortset fra kirken (og hos familien og venner), hvor jeg kunne føle mig som et normalt 
menneske. Med 2 biblioteker kunne jeg dele min tid eller have dobbelt så meget tid de to steder :-)  
 
Om arkivet Vi er i øvrigt enige i, at der savnes løsninger på arkivets utidssvarende 
magasinforhold. I dag er pladsen på Stationsvej 5 ved at slippe op, og opbevaringsforholdene for 
arkivalierne, såvel der som i rådhusets kælder er ikke gode.  
Arkivet rummer dels arkivalier, der opbevares i kraft af arkivlovens bestemmelser og delt et 
righoldigt materiale som borgere, foreninger og virksomheder har overdraget til opbevaring for 
eftertiden. Opbevaringsforholdene er i dag ikke optimale, hverken når det gælder sikkerhed, 
klimatiske forhold og arbejdsmiljø. For os, der arbejder med arkivets samlinger, ser vi derfor 
positivt på tankerne om at oprette et fjernmagasin med mere ideelle betingelser for bevaring af 
det kulturhistorisk vigtige materiale, end vi har i dag.  
Imidlertid er det vigtigt for os at tydeliggøre de andre funktioner som et lokalhistorisk arkiv 
rummer. Lokalarkivet i Dragør bygger i vidt omfang på en frivillig indsat fra ca. 10 medarbejdere 
der alle har erfaring med både forskning og praktisk historieforskning. Blandt  
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de frivillige er fx to Cand. mag i Historie, en kunsthistoriker, en bibliotekar og marineofficer. De 
frivillige er bosat forskellige steder i kommunen og har mange års erfaring med livet i kommunen. 
De frivilliges indsats kræver arbejdsplads, plads til håndtering af indkomne og eksisterende 
arkivalier og ikke mindst plads til det miljø, som eksisterer på arkivet, med dialog de frivillige 
indbyrdes og tæt kontakt til arkivets mange brugere, både beboere og ikke mindst byens 
kulturgæster. Arkivet nyder således stor agtelse og besøges året rundt fx af eksterne historieske 
foreninger som ønsker større viden om Dragør. Det matcher fint, at det sker i det historiske miljø. 
Selvom arkivets materiale løbende digitaliseres, består hovedparten af samlingen stadig af 
materiale på papir. Både i registreringssammenhæng og ved studier i materialet, kræves der 
derfor arbejdsplads og rum.  
 
Publikum bruger i dag i stadig stigende omfang arkivet digitalt, dvs. via arkivets tjenester på 
Internettet, men til gengæld fungerer arkivet som mødested for flere arbejdsgrupper, 
studiekredse m.m., som udforsker lokalhistorien og derfor har brug for adgang til det analoge 
arkiv. Arkivet oplever endvidere en stigning i ”krævende brugere”, dvs. professionelle, forskere og 
medarbejdere fra f.eks. uddannelsessektoren, som i perioder bruger arkivet intensivt. Samtidig 
har arkivet året igennem besøg af grupper, som ønsker at se arkivet indefra og blive præsenteret 
for det ægte, autentiske kildemateriale – og få en lokalhistorisk viden og oplevelse. Endelig 
besøges arkivet af rigtig mange fra Dragør, og det er vores indtryk, at de værdsætter de fysiske 
rammer, lokalarkivet befinder sig i.  
 
Der er en klar sammenhæng mellem et arkiv, der har en fysisk og tilgængelig placering, og det 
arbejde der udføres. Tilvæksten af nyt materiale sker typisk gennem personlige kontakter, som 
arkivets medarbejdere etablerer. Frivillig overdragelse af lokalhistorisk materiale er baseret på 
tillid til, at den modtagende institution tager vare på det for eftertiden. Indbydende lokaler og 
imødekommende betjening er væsentligt for at bevare publikums opbakning til arkivets arbejde. 
Vi har derfor svært ved at forestille os, at arkivet vil kunne indplaceres i en hvilken som helst 
anden institution eller rummes i rådhuset eller i eksisterende kælderlokaler i andre kommunale 
bygninger, som det foreslås.  
Med venlig hilsen  
Wiebke Zickert  
Hanne Bendtsen  
Marianne Larson  
Cherine Munkholt  
Bente Walløe Poulsen  
Farah Meyer  
Lis Klynge  
Isabel Grubbe 
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Høringssvar fra LMU Dragør bibliotekerne og arkiv 

 

Nyt kulturhus i kommunen – Spændende idé vi gerne vil medudvikle på 
Ejendomsanalysens forslag om etableringen af nyt rådhus som center for kultur, bibliotek og 
administration, finder vi på bibliotek og arkiv attraktivt som en langsigtet gennemtænkt 

helhedsløsning.  

Kultur- og Musikhuset bliver centrum for koncerter, foredrag, undervisning, 
litteraturformidling, møder m.m. Det er aktiviteter som hører til bibliotekets kerneopgaver, 
men som vi pt. ikke har de helt optimale rammer for at udfolde.  
Bibliotekerne afholder fx it-kurser for ældre, underviser skolens elever i kildekritik og 
informationssøgning og afholder læsekredse.  I et nyt fælles kulturhus vil vi i samarbejde med 
Musik- og kulturskolen kunne understøtte borgernes kreative udfoldelse og brug af kulturen. 
Litteratur såvel som musik. Selvom Arkivet ikke er nævnt kunne vi sagtens forestille os at 
Arkivet også kunne være en del af et samlet kulturhus. 
 

Byens Hus - Biblioteket i Dragør med udvidet aktivitet/ Alternativt forslag  
Mange borgere betragter biblioteket i Dragør som Byens Hus. Det er det eneste offentligt 
tilgængelige kommunalt ejede hus i den gule by, som kandiderer til UNESCO Verdensarv. 
Desuden understøtter biblioteksfunktionen en levende bymidte, som et kulturelt 
samlingspunkt for alle borgere. Biblioteket er den bredeste kulturinstitution viser 
undersøgelser. Det er en institution, der henvender sig til alle generationer og derfor giver det 
mening med en bynær placering af biblioteket i Dragør. 
 
Fra vores side har vi et forslag til hvordan det kan bevares som Byens Hus, hvor der både kan 
spares på antallet af kvadratmeter, vedligehold og ressourcer. Forslaget indebærer en flytning 
af arkivets personale til biblioteket på Vestgrønningen. Vi udvider biblioteksaktiviteterne med 
formidlingen af Dragørs historie via samlinger fra arkivet og fra Amager Museet. Det kan fx ske 

ved skiftende udstillinger og foredrag.  

Byens Hus som besøgscenter kan desuden understøtte turismeindsatsen og den evt. kommende 

placering på UNESCO Verdensarv listen.  
 

Ét fælles bibliotek i Hollænderhallen – Kræver investeringer 

Ejendomsanalysen peger på en flytning af biblioteket på Vestgrønningen til Hollænderhallen. For 

dette forslag gælder, at det vil kræve en anden placering og flere kvadratmeter end de nuværende 

for at kunne leve op til brugernes behov. Både i forhold til de fysiske materialer og antallet af 

aktiviteter og arrangementer, der gennemføres på bibliotekerne.  

 

Med en samlet placering af kommunens bibliotekstilbud i stueetagen på Hollænderhallen, ville 

biblioteket være en del af den fælles indgang til hal og svømmehal. En placering i stuen ville også 

give mulighed udvidelse af de eksisterende lokaler, så der bliver det antal m2, der er brug for. 

Forslaget om en placering af begge biblioteker i Hollænderhallen udfordrer de borgere der er 
afhængige af bus til biblioteket. Der er bus til døren på Vestgrønningen, mens der er langt fra 
Hollænderhallen til busstoppestedet.  Vi vil derfor, hvis forsalget vedtages, ønske at bussen 
stopper tættere på Hollænderhallen. 
 

Et forringet bibliotekstilbud, som en lukning af et bibliotek vil være, kan medføre et forøget 
træk på nabokommunernes biblioteker og medføre krav om kommunal udligning. Således at 
Dragør Kommune skal betale for at Dragørs borger benytter fx biblioteket i Tårnby 
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kommune., uden Dragør har indflydelse på hvilket tilbud, de betaler for. I 2010 ville Tårnby 
kræve 10 kr. pr. lånt enhed. 
 

Biblioteket på Vestgrønningen flyttes til Dragør Skole – Kræver investeringer 

Ejendomsanalysen peger på en flytning af biblioteket på Vestgrønningen til Dragør Skole. Også for 

dette forslag gælder det, at det vil kræve en anden placering og flere kvadratmeter end de 

nuværende for at kunne imødekomme borgernes behov. Både i forhold til de fysiske materialer og 

antallet af aktiviteter og arrangementer. I forhold til tilgængeligheden på skolen ved en placering på 

PLC, som Vestgrønningen med mange trapper. Et folkebibliotek placeret i samme lokaler som PLC 

på en skole vil give en væsentlig anderledes biblioteksoplevelse end den vi kan tilbyde lånerne nu. 

Vores brugerråd fortæller at de, som ikke har børn på skolen, vil føle sig fremmedgjorte. Desuden 

er der en udfordring hvis der skal være en fælles materielsamling, eftersom en stor del af 

materialerne vil være utilgængelige for de lånere der ikke er elever på skolen.    

 
Flytning af arkivet 
Arkivet rummer både arkivalier, som vi er lovforpligtigede til at opbevare, og omfattende også 
materialer skænket af borgere, foreninger m.v. til opbevaring for eftertiden. 
Opbevaringsforholdene lever i dag ikke op til hverken sikkerhed, klimatiske forhold eller 
sundt arbejdsmiljø. Vi ser derfor positivt på oprettelsen af et fjernmagasin med de rette 
arkivbevaringsforhold. Vores forslag om Byens Hus, ville også kræve et fjernmagasin til 
arkivalierne. 
 
Udover arkivalier er der ca.10 frivillige som er tilknyttet arkivet. De opgaver de løser, kræver 
arbejdspladser, hvor der kan håndteres indkomne og eksisterende arkivalier. Desuden er der 
stadig en opgave med at betjene borgere og byens kulturgæster med materialer fra arkivet.  
I forhold til en langsigtet løsning på arkivets pladsproblemer beder vi om, at der også tages 
hensyn til de frivillige og deres virke på arkivet. De medvirker til en stor procentdel af 
arkivets samlede formidling om Dragør fx i form af artikler og bøger.  
 
Betragtninger om ejendomsanalysen  
Afslutningsvis vil vi stille spørgsmål til de økonomiske konsekvenser i ejendomsanalysen.  
Vi synes der mangler mellemregninger som fx hvad en 1:1 flytning af biblioteket i Dragør til 
biblioteket i Hollænderhallen vil koste, samt økonomien i forhold til en sikker opbevaring af 
arkivets arkivalier.   
Ligeledes må vi på det kraftigste opponere imod formuleringen om at biblioteket i Dragør som 
”dysfunktionelle og ikke-brugervenlige lokalitet”. Det er rigtigt at gangbesværede har det 
svært med husets mange trapper, men trods det mener vi, at vi dagligt lykkes med at skabe et 
godt bibliotekstilbud i Dragør til vores mange brugere og borgere.   
  

Venlig hilsen 

Personalet ved Dragør Bibliotekerne og Arkiv 

LMU d.24.8.18 
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Til Dragør Kommune 

Den 29. august 2018 

 

Vedr. Dragør Kommunes budget 2019 

 

Beboerforeningen for Dragør Gamle By har to bemærkninger: 

 

1. Beboerforeningen er ganske bekymret for situationen omkring varetagelsen af bevaringshensynene 

i Dragør gamle by. Der opstår stadig flere problemer i den gamle by – i forbindelse med såvel store 

ombygninger som mindre istandsættelser.  

 

Vi noterer med glæde, at Kommunalbestyrelsen – ikke mindst på det seneste – er ganske 

opmærksomme på at fastholde byens byggetraditioner. Alligevel får vi stadig flere henvendelser og 

klager fra byens beboere om forhold, der bevaringsmæssigt ikke er acceptable. Disse forhold kan 

være begrundet i uvidenhed om f.eks. reglerne efter den bevarende lokalplan for Dragør gamle by, 

Lokalplan 25. Men vi oplever også, at der visse steder foregår en mere eller mindre bevidst 

overtrædelse af reglerne.  

 

Vi har derfor – via vores repræsentant i Bevaringsnævnet – opfordret til, at Dragør Kommune 

udsender et brev / folder eller lignende til ejerne af ejendomme i Dragør gamle, hvor myndigheden 

redegør overfor den gamle bys husejere om, hvad der er lovligt og ulovligt i den gamle by – og hvad 

der kræver kommunens tilladelse. Arbejdet var gået i gang, men er – så vidt det er 

Beboerforeningen bekendt – stoppet med begrundelsen, at forvaltningen ikke i dag har ressourcer 

til en sådant arbejde. 

 

Beboerforeningen udsender selv forskelligt informationsmateriale til beboerne, men det er vigtig, 

at også myndigheden, Dragør Kommune, melder klart ud  

 

Vi skal derfor henstille til kommunalbestyrelsen, at forvaltningen tilføres de tilstrækkelige 

ressourcer til at udsende en sådan vejledning til den gamle bys husejere, også fordi dette efter 

Beboerforeningens opfattelse vil være med til at kunne reducere antallet af efterfølgende 

klagesager. 

 

Herudover opfordres Dragør Kommune til at udøve en slags opsøgende praksis i forhold til, 

hvorvidt regler mv. overholdes i den gamle by. Desværre er der en tendens til, at man undlader at 

søge om forskellige bygningsændringer mv. – til skade for det bevaringsværdige bymiljø. Det er ikke 
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acceptabelt, at det først er, når naboer og Beboerforeningen henvender sig til kommunen om en 

sag, at kommunen griber ind.  

 

I lyset af, at Dragør netop har modtaget Prins Henriks Danske Europa Nostra Pris samt er kommet 

på den danske UNESCO-liste, finder vi ovenstående ressourcemæssige forøgelse af Forvaltningen 

på området helt nødvendig. Beboerforeningen mener, at Dragør Kommunen har et ansvar for, at 

Dragørs i øvrigt stolte bevaringstraditioner fastholdes. 

 

Vi forestiller os en samlet ekstra indsats svarende til ansættelse af én person.  

 

2. Mht. Kommunens offentliggjorte notat (sammen med budgetforslaget) om optimering af gevinsten 

i forbindelse med salg af offentlige ejendomme har vi bemærket os, at der alene er tale om rent 

økonomiske beregninger. Imidlertid udgør f.eks. biblioteket i Sadolins Hus og lokalarkivet i det 

gamle Rådhus ved Stationsvej samt i øvrigt også f.eks. Menighedsbørnehaven vigtige offentlige 

institutioner i bymiljøet /det kulturhistoriske miljø, der er med til at sikre, at den gamle by ikke 

udvikles til ren soveby. I forbindelse med tildelingen af den Dansk Europa Nostra Pris og byens 

udpegning til at komme på den danske UNESCO-tentativliste blev det netop fremhævet, at Dragør 

gamle by er en levende by med de byfunktioner, der hører sig til i en sådan. Flyttes ovennævnte 

offentlige byfunktioner ud af Dragør gamle by mister byen klart noget af sit liv.  

Vi opfordrer til, at Dragør bevarer disse vigtige offentlige funktioner i Dragør gamle by.  

 

Med venlig hilsen 

Formand for Beboerforeningen 

Hanne Bacher Bendtsen 

Lodsstræde 4A 

2791 Dragør 

mail: dragoerbeboerforening@gmail.com 

mobil: 2538 9974 
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Dragør Turistråd 

Dragør Turistkontor 

Strandlinjen 2 

2791 Dragør 

 

 

Den 29. august 2018 

 

Til Dragør Kommune 

 

Vedr. Dragør Kommunes budget 2019 

 

Dragør Turistråd skal hermed opfordre Dragør Kommune til at øge sit tilskud til Dragør Turistråd fra i år 

108.000 kr. til mindst 250.000 kr. i 2019 – og endnu mere de kommende år. Samtidig opfordres til, at der 

afsættes øgede ressourcer til turistområdet i kommunens forvaltning. 

De seneste års udvikling af turismen i Dragør har været en succes. Og med Dragørs vej til international 

anseelse både via sin netop modtagne Danske Europa Nostra Pris, sin placering på den danske UNESCO-

tentativliste samt med udviklingen af nye spændende turistattraktioner, herunder i tilknytning til Naturpark 

Amager og Kongelundsfortet, må vi forvente, at turistantallet yderlige kan øges.  

Dette kan blive til stor fordel for Dragør Kommune. Men, som Dragør Turistråd ser det, er Dragør ikke i dag 

helt gearet til at modtage de mange turister. Det stiller krav om både at sikre de faciliteter, en øget turisme 

indebærer, og det stiller krav om en vis styring af turismen. Vi ved fra rigtig mange steder i landet – og i 

verden i øvrigt – at øget turisme kan være til stor fordel for et lokalområde; men vi ved også, at turisme 

mere eller mindre kan ødelægge et miljø. Det sidste må ikke ske i Dragør. 

Dragør Turistråd arbejder i dag på initiativer, som vil kunne styrke turistindsatsen – bl.a. et tæt samarbejde 

med Museum Amager om driften af vores turistkontor. Men Dragør Turistråd kan ikke alene finansiere 

denne indsats. Dragør Kommune bør derfor på linje med andre attraktive, danske turistdestinationer gå 

mere aktivt ind i turistarbejdet, også ved at afsætte flere midler.  
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Dragør Turistråd er da også allerede i en god, løbende dialog med Dragør Kommune – både med 

Kommunalbestyrelsen og kommunens forvaltning. Vi har nedenfor opstillet 10 indsatsområder, som vi 

mener hver især kan og bør opprioriteres. Det tjener dog ikke noget formål at sætte kr. på de enkelte 

indsatsområder, da dette langt vil overstige, hvad der er realistisk. Dragør Turistråd håber derimod på, at vi 

sammen med Kommunen kan udarbejde en handlingsplan, der kan fungere som rettesnor for, hvor såvel 

Dragør Kommune som Dragør Turistråd fremover bør lægge sine kræfter. Dragør Turistråds ønske om 

øgning af tilskuddet til 250.000 kr. i 2019 rækker ikke til at styrke alle de 10 indsatsområder men vil alene 

kunne dække den allermest nødvendige indsats, herunder især opretholdelsen af et velfungerende 

turistkontor. Vi tillader os at bemærke, at på nær en mindre aflønning af lederen af turistkontoret sker 

turistindsatsen ulønnet – med over 45 aktive turistværter og medlemmer af Turistrådets bestyrelse.  

 

De 10 indsatsområder 

1. Turistkontoret må opgraderes. Dragør Kommune er bekendt med, at Museum Amager og Dragør 

Turistråd aktuelt planlægger at indgå i et tættere samarbejde omkring driften af turistkontoret for 

at udnytte stordriftsfordele. I så fald må både Museum Amager og Dragør Turistkontor have 

turistkontoret opgraderet.  

Dragør Turistråds eneste aflønnede, lederen af turistkontoret, har ikke fået justeret sin løn og 

arbejdstid, siden vi havde mindre end halvt så mange turister end i dag. Det er uholdbart. Det er 

også nødvendigt at afsætte øgede midler til indretningen af turistkontoret, herunder til IT.  

På sigt – og med udsigten til, at Dragør gamle by og Havn optages på UNESCO 

verdenskulturarvslisten – er der behov for opbygningen af et slags velkomstcenter i Dragør.  

Får Dragør Turistråd ikke økonomisk mulighed for at styrke turistkontoret, herunder opgradere 

lederens stilling, må vi formentlig skære ned på turistkontoret aktiviteter – eksempelvis indskrænke 

åbningstiden.  

2. Flere tilbud om guidede ture. Dragør Turistråd tilbyder i dag turisterne en vifte af guidede ture i 

Dragør, ligesom vi søger at skabe sammenhæng mellem disse guidede ture, besøg på vores museer 

og besøg på vores restauranter og cafeer. Også denne aktivitet sker i samarbejde med bl.a. 

Museum Amager, men Dragør udnytter ikke i dag i tilstrækkelig grad de muligheder, vi har for at 

give byens gæster sådanne samlede oplevelser; Dragør er et absolut attraktivt sted at afholde 

konferencer, virksomheds- og foreningsmøder osv. Dette kræver imidlertid en organisering, som 

Dragør Turistråd ikke i dag med sine begrænsede ressourcer er i stand til at matche.  

3. Nye markedsføringsinitiativer. Med den store stigning af turister de seneste år synes Dragør ikke at 

have behov for yderligere markedsføring. Men Dragør må tage stilling til, hvilke turister vi vil have i 

Dragør – vi har tidligere i Dragør talt om de to K’er, kvalitet og kultur. Dette kræver en målrettet 

markedsføring, som Dragør Turistråd ikke i dag har ressourcer til at gennemføre.  

Bl.a. er det et stort handikap, at Dragørs Turistråds hjemmeside endnu ikke foreligger udbygget på 

engelsk eller på andre sprog. Vi er med i ”familien” VisitDenmark, men vi får ikke det udbytte af 

familieskabet, som vi kunne få. Vores turisthjemmeside – og indsats på de sociale medier i øvrigt – 

trænger således i høj grad til et servicetjek. 

Samtidig er der behov for en mere generel formidling af Dragørs natur- og kulturværdier mv. Vi har 

en udmærket turistfolder, men der er behov for en mere målrettet formidling til byens gæster – 

både gennem elektroniske medier, en udbygget folder samt gennem pressen generelt. Dette er der 

ikke i dag afsat ressourcer til.  
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4. Samarbejdet med VisitDenmark og Wonderful Copenhagen. Der foregår i dag en række aktiviteter 

under paraplyen VisitDenmark og Wonderful Copenhagen, som Dragør pga. manglende ressourcer 

må holde sig ude af. Vi har i øvrigt det bedste samarbejde med begge organisationer, men det er en 

skam, at Dragør ikke er med i f.eks. det ”kulturturisme-projekt”, som har kørt de senere år.  

5. Krydstogtturisme. Dragør skal være opmærksom på udviklingen indenfor krydstogtturismen. Det er 

ikke en hver form for krydstogtturisme, det er ønskeligt kommer til Dragør. Men udviklingen af 

krydstogtturismen omfatter også mindre skibe, hvor det netop er kulturturister, man satser på. 

Også dette kræver en øget ressourcemæssig indsats. 

6. Dragør Kommunes turistattraktioner. Dragør har meget andet end kulturperlen Dragør gamle by 

og havn at byde på – Store Magleby, vores museer, hovedstadsområdets formentlig vigtigste 

naturområde, Naturpark Amager med Kongelunden er andre attraktioner, ligesom de maritime 

muligheder i Øresund og Dragør Havn er store. Hertil kommer, at Dragør kan tilbyde et stort udbud 

af restauranter, cafeer og butikker. Interessen – også fra udlandet – for Det Nordiske Køkken, 

matcher f.eks. fint med den madkultur, der altid har været knyttet til både Store Maglebys jorde og 

Øresund. Dette giver turistmæssige muligheder, som Dragør Turistråd ikke i dag ressourcemæssigt 

har mulighed for at kunne udnytte. 

7. Behov for koordinering. Der er et stort behov for at koordinere mange aktiviteter med et 

turistmæssigt sigte. Dette sker ikke tilfredsstillende i dag. Mht. ”Jul i Dragør” hjælper Dragør 

Turistråd med til at sikre en koordinering, men dette kunne også ske i forbindelse med flere andre 

initiativer i Dragør, Sildens dag, havnefest og madmarked osv.  Alt dette forudsætter imidlertid flere 

ressourcer fra både Dragør Kommune og Turistrådet. 

8. VisitAmager. Dragør Turistråd har ved flere lejligheder fremført ideen med VisitAmager, hvor 

Amager profilerer sig som samlet turistdestination. Vi ved, at dette har stor opbakning fra 

turistvirksomheder og attraktioner på hele Amager, og Dragør Kommune har også bakket op om 

ideen. Vi taler ikke om et større organisatorisk samarbejde, som det f.eks. kendes fra 

VisitNordsjælland (med mange personer ansat) men om et begrænset markedsføringsinitiativ samt 

samarbejde omkring konkrete projekter – f.eks. om en app om Amager. Hele Amager – og i 

særdeleshed Dragør – har så meget at byde på turistmæssigt. Det tjener imidlertid ikke noget 

formål, at genfremsætte ideen, hvis der ikke samtidig afsættes ressourcer til at udvikle 

samarbejdet; disse er ikke til rådighed i dag. 

9. Turistfaciliteter. Det er afgørende for at opnå en turisme med kultur og kvalitet, at kommunen 

støtter en udvikling af butiks-, cafe og restaurationslivet. Det er ikke ønskeligt at få en massiv 

turisme (tivolisering) til at præge byens miljø og liv i strid med både lokalbefolkningens og 

turisternes egen interesse. 

En øget turistindsats omfatter også øget kommunal indsats for at sikre den turistmæssige 

infrastruktur. Det gælder sikringen af parkeringsforhold, ordentlige toiletforhold og renholdelse af 

byen. Disse ting er ikke fuldt tilfredsstillende i dag.  

10. Fastholde natur- og kulturværdierne. Endelig er det afgørende vigtigt, at Dragør er opmærksom på 

at fastholde og videreudvikle Dragørs attraktionsværdier – vores værdifulde natur- og 

kulturmiljøer. Det er disse, der har betydet, at Dragør er blevet en turistdestination – endda af 

national og international betydning. Dette vedrører bredt bevaringsindsatsen af vores natur- og 

kulturværdier.  

Dragør Turistråd har som sagt ikke kunne sætte kr. på ovenstående 10 punkter. Men vi håber på et 

samarbejde med Dragør Kommune omkring de enkelte punkter. Kommunen må selvsagt prioritere – også 

mht. de 10 punkter. Og Dragør Turistråd er meget indstillet på at gå ind i denne prioritering.  
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Lader Dragør Kommune stå til på turistområdet, kan Dragør Turistråd bekymret for den fremtidige 

udvikling.   

 

Med venlig hilsen 

Axel Bendtsen 

Formand 
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Dragør 29.8.2018 

 

 

 

 

 

Høringssvar: 

 

Brugerrådet har d.d. diskuteret oplægget fra ”Optimering af ejendomskapacitet i Dragør Kommune” 

med fokus på Aktivitetshuset. 

 

Vi har tre punkter vi finder altafgørende for Aktivitetshusets funktion. 

 

Beliggenhed, fællesskab og råderet. 

 

Brugerrådet henleder opmærksomheden på at Aktivitetshuset i sin nuværende form er baseret på 

frivillig indsats og er et åbent hus, hvor vi dyrker fællesskabet under samme tag. 

 

Aktivitetshusets frivillige, løfter en væsentlig og meget aktuel opgave i forhold til at modvirke 

ensomhed, styrke netværket og holde sig selv i form, både fysisk, socialt og mentalt.  

Med andre ord, Aktivitetshuset tilbyder i dag en stor pallette inden for forebyggelse, varetaget af 

frivillige, med stor ildhu og engagement. Der er i dag mere end 1700, der gør brug af huset hvilket 

svarer til ca. halvdelen af de ældre borgere i Dragør. 

 

I dag rummer et hus alle aktiviteterne og det er vigtigt i forhold til at dyrke fællesskabet. Huset er 

centralt placeret i forhold til handicapboliger, bofællesskab og bykerne. 

 

En væsentlig forudsætning for at dyrke fællesskab og trivsel er at vi har fri adgang og råderum over 

lokalerne, og brugerne føler et ejerskab over huset. 

 

Brugerrådet er altid til rådighed for yderligere dialog. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Brugerrådet 
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Høringssvar vedrørende Dragør Kommunes budget 2019 - 2021 

 

Voksenteamet i Borger og Social har en bekymring til R-skema nr. 13, som vedrører nedskæringer 

på ressourceforbrug på flygtningeområdet.  

 

Det foreslås i budget forslaget, at der spares 100.000 kr. for 2019 og 150.000 kr. årligt fremover på 

flygtningeområdet ved, at samle den i dag tilsynsførendes funktion og integrationsdelen i en 30 

timers stilling. Dette svarer til en besparelse på 22 timer ugentligt på baggrund af en nedgang i 

tilgangen af nye flygtninge på kvoten.  

 

Herudover fremgår det af samme R-skema, at det ikke forventes, at dette vil få nogen indflydelse på 

serviceniveauet for den enkelte flygtning. 

 

Voksenteamet vil gøre opmærksom på, at besparelsen på området vil få betydelig indflydelse på 

serviceniveauet ikke kun for flygtningene, men også i andre forvaltninger, hvor Borgercenteret, 

Opkrævningen, Skoleområdet, Børneteamet og Pladsanvisningen blandt andet vil få mere arbejde.  

 

En reduktion af timer hos tilsynsførende og flygtningekonsulenten vil medføre øgede udgifter på 

følgende områder: 

 

 Køb af håndværkerydelser til møblering, vedligeholdelse og reparation af boliger 

 Manglende vejledning og praktisk hjælp medfører, at borgerne kommer senere i arbejde og 

derfor er længere på ydelse. 

 Manglende hjælp til integration vil føre til flere sociale problemer (konflikter imellem 

beboere, hærværk, mere svineri på fællesarealer og i de midlertidige boligplaceringer, flere 

nabokonflikter og flere klager og henvendelser til Dragør Kommune mv. ) 

 En nedsættelse af timeantallet for integrationsområdet vil også give mindre tid til 

sagsbehandling i Voksenteamet for de øvrige borgere, da Voksenteamet i forvejen er 

presset.   

 Borgercenteret vil også komme under yderligere belastning, hvis de skal hjælpe 

flygtningene ekstra.  

 Flygtningebørnene vil komme senere i daginstitution eller skole, hvis der ikke er ressourcer 

til at hjælpe forældrene med det praktiske.  

 Bogholderiet vil få yderligere opgaver, hvis borgerne ikke kan få hjælp til det praktiske 

omkring husleje betaling og afbetaling af gæld. Herudover også flere opgaver med 

varslingsbreve og fogedsager ved udsættelser af de midlertidige boligplaceringer i 

forbindelse med manglende huslejebetaling.  

 Herudover ydes der også rådgivning og støtte til Boligkontoret Danmark, samt skoler og 

børnehaver i forhold til de forskellige problematikker, der løbende måtte opstå.   

 

Antallet af flygtninge omfattet af integrationsloven er reelt ikke faldet, da der stadig er 

familiesammenføring til flygtningene. Derudover er integrationsperioden udvidet til 5 år imod 

tidligere 3 år.   

 

Der er siden 2017 sparet svarende til 400.000 kr. på integrationsområdet og der foreslås nu 

yderligere besparelser i den kommende budgetperiode.  
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Flygtningene giver efter besparelsen i 2017 udtryk for, at den tidligere gennemførte besparelse er 

mærkbar, da der nu er mindre opsyn i de midlertidige boligplaceringer med manglende overholdelse 

af ordensreglementet imellem beboerne og flere konflikter til følge. Der er ikke samme grad af 

ordentlighed og renlighed på områderne med midlertidige boligplaceringer, hvilket også giver 

yderligere belastning i forhold til naboerne til flygtningene.  

I den nuværende organisering arbejder flygtningekonsulenten tæt sammen med såvel Voksenteamet 

som andre forvaltningsområder i Dragør Kommune samt den tilsynsførende for 

flygtningeboligerne.  

 

I forhold til flygtningene er der mange praktiske og lovgivningsmæssige områder, der kræver 

særdeles grundige forklaringer og støtte for, at borgerne kan lære, at klare sig i det danske samfund 

og komme videre på arbejdsmarkedet. Reduceres hjælp og støtte i forbindelse med deres første tid i 

Danmark (integrationsperioden) kan det bevirke, at de forhindringer flygtningene oplever, blokerer 

for arbejdsmarkedstilknytningen. Dermed vil Dragør Kommune få mindre skatte indtægter fra en 

gruppe borgere, der med lidt hjælp ville kunne være på arbejdsmarkedet og tjene deres egne penge.  

 

Hvad angår tilsynsførendes opgaver og besparelser, vil der være mindre opsyn med boligerne, der 

nemmere forfalder.  Det er hovedsageligt på grund af almindelig slitage i boligerne, at 

reparationerne er stigende jo længere tid, der går. Problematikken vedrører især de leasede 

pavilloner, som fra start har været spartanske og hvor reservedelene har været vanskelige at 

anskaffe, da pavillonerne er fremstillet i Polen.    

 

Flygtningeindsatsen fra 2014 – 2018:  

 

Der er siden 2014 modtaget i alt 93 flygtninge på kvoten. Der er efterfølgende modtaget 48 under 

familiesammenføringsparagrafferne. Lovgivningsmæssigt er integrationsperioden udvidet fra 3 til 5 

år, hvilket betyder, at væsentligt flere nu er omfattet af integrationsloven – herunder af de lavere 

ydelser.    

 

I begyndelsen af 2015 var 53 omfattet af integrationsloven i Dragør Kommune, hvor der i dag er 

123 personer. Hvad angår den midlertidige boligplacering, så var der i begyndelsen af 2015 ca. 15 

midlertidigt boligplacerede, hvor der i dag er der 48 flygtninge midlertidigt boligplacerede, dels i 

pavilloner, en ombygget SFO samt en enkelt villa. 

  

Da flygtningene i deres integrationsperiode er ”bundet” til boligplaceringskommunen og ikke kan 

fraflytte uden, at miste retten til sociale ydelser, sker der ikke megen fraflytning ud af Dragør 

Kommune. Der er desuden kun ganske kun få permanente boliger til rådighed og resultatet bliver en 

løbende stigning i de midlertidige boligplaceringer. Dette medfører øget behov for reparationer og 

ny etablering eller renovering af de eksisterende pavilloner.  

 

Før 2018 var integrationsområdet normeret til 2 fuldtidsstillinger. Der er i 2018 ikke kommet nye 

flygtninge på kvoten, men der er kommet løbende familiesammenføringer.  
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Hvad angår arbejdsopgaverne på flygtningeområdet kan blandt andet nævnes:  

 

Tilsynsførende:  

 At sørge for den praktiske del i forhold til ny etablering af pavilloner med hensyn til 

møblering, reparationer mv.   

 At sørge for i samarbejde med håndværkere og flygtningekonsulent, at der tages hånd om 

reparationer.  

 Udføre små reparationer og tilsyn i de midlertidige boligplaceringer 

 At sørge for i samarbejde med borgerne og flygtningekonsulent, at der tages hånd om 

vedligeholdelse og rengøring på områderne.  

 Fjernelse af storskrald og tilsyn med generel renligholdelse i samarbejde med 

flygtningekonsulent 

 Hjælp med flytninger internt imellem midlertidige boligplaceringer. Dette for eksempel ved 

familiesammenføringer eller mistrivsel hos en borger.  

 Herudover at medvirke ved løsning af de øvrige praktiske problematikker i relation til 

boligplaceringerne.   

 

 

Flygtningekonsulent: 

 Modtagelse af nye flygtninge og familiesammenførte 

 Samarbejde med tilsynsførende og praktiske opgaver omkring indkøb mv. til pavillonerne 

og etablering af disse (administrativt)  

 Samarbejde med håndværkere samt ejere af de midlertidige boligplaceringer omkring 

vedligehold og reparationer.  

 Indflytnings- og udflytningssyn i de midlertidige boligplaceringer  

 Samarbejde med Boligkontoret Danmark med flere omkring de permanente boligplaceringer 

 Hjælp til borgerne i forbindelse med permanent boligplacering 

 Støtte til Voksenteamet i form af rådgivningssamtaler og hjælp til f.eks. ansøgninger til 

borgere, hjælp til husleje betaling, hjælp til borgere med at finde rundt i diverse systemer, 

kontakt til andre myndigheder mv.  

 Konfliktmægling 

 Tovholder på lovgivningen på integrationsområdet og støtte til Voksenteamet og de øvrige 

forvaltningsområder  

 Økonomisk og anden rådgivning til borgerne under integrationsloven 

 Samarbejde med Jobcenteret i forhold til de enkelte borgere og koordinering af deres forløb. 

 Hjælp til borgerne i forhold til praktiske problematikker, når de kommer på arbejdsmarkedet 

– skat, huslejebetaling mv.   

 Samarbejde med de øvrige forvaltningsområder omkring f. eks. indskrivning af børn i 

daginstitutioner og SFO, ansøgninger om økonomisk friplads, Fritidspuljen mv.  

 § 18 henvendelser – håndtering af henvendelser og anmodninger om overtagelse af 

integrationsansvar 

 Rådgivning angående repatrieringsmulighederne for borgere under integrationsloven 

 Varslinger til borgere i midlertidige boligplaceringer ved ændringer og omplaceringer eller 

manglende overholdelse af ordensreglement mv.  

 Samtaler, breve og beboermøder ved konflikter eller manglende overholdelse af 

ordensreglement i de midlertidige boligplaceringer 
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 Jura og afgørelser i forbindelse med boligplaceringer i samarbejde med Dragør Kommunes 

jurist – herunder ved manglende huslejebetalinger 

 Forklaringer og gennemgange af Dragør Kommunes ordensreglement for borgere 

 Indflytnings- og udflytningssyn af midlertidige boligplaceringer 

 Understøttelse af de frivillige i Dragør Kommune omkring en hurtig og effektiv 

integrationsindsats – herunder vejledning om lovgivning og procedurer, mødeaktivitet mv.  

 Levering af information på integrationsområdet med henblik på udarbejdelse af politiske 

dagsordner, ledelsesstrategier og budgetter.  

 

Ovenstående arbejdsopgaver varetages i dag af en fuldtids flygtningekonsulent og en 14 timers 

tilsynsførende, hvorfor en besparelse på ca. 22 timer ugentligt forekommer uforsvarligt i forhold til 

mængden af opgaver på området.   

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Voksenteamet i Borger og Social, 30. august 2018 
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Dragør Kommune 

Økonomiudvalget 

Att. Ulla Dose 

Rådhuset, Kirkevej 7 

2791 Dragør. 

 

ANSØGNING 

På vegne af Brugerrådet, Dragørs Aktivitetshus, fremsender jeg hermed anmodning om, at 

Aktivitetshuset for budget 2019 kommer i betragtning med et beløb på ca. kr. 100.000,00. 

Aktivitetshuset har snart eksisteret i snart 30 år, og for ca. 15 år siden, blev der indkøbt 26 borde 

og ca. 110 stole. Alt placeret i festsalen, der bliver benyttet til rigtig mange formål, og derfor er der 

naturligt slid på tingene, selvom brugerne forsøger at behandlede tingene med omhu. 

Lige nu er der ved en gennemgang blevet kasseret 15 borde, der er for farlige for brugerne at 

benytte. Der er tale om, at bordene kan vælte, når de er slået sammen og køres ind til siden for at 

give plads til andre aktiviteter. I flere tilfælde er nogen kommet til skade, når den tunge bordplade 

vælter ned på foden. 

Brugerrådet har undersøgt markedet for at finde egnede borde, da de nuværende borde er gået 

ud af produktion, og vi dermed ikke kan skaffe reservedele til reparation. Vi har fået et tilbud på 

15 borde på ca. kr. 55.000,00. Når der er tale om et ca. beløb skyldes det, at der skal monteres 

nogle beslag til sammenkobling af bordene. De resterende 11 borde, der ikke er kasseret, vil blive 

opbevaret i kælderen, og kan således bruges ved større festligheder.  

En del af stolenes betræk er slidte og plettede og burde også skiftes, og derfor ansøger vi om det 

ovennævnte beløb. 

 

På Brugerrådets vegne 

Evald Andersen 

Brugerrådsmedlem. 
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Høringssvar fra HMU til Budget 2019 
 

På medarbejder siden i HMU er vi optaget af trivsel, glæde og arbejdsvilkår blandt de ansatte i Dragør 

Kommune, derfor har vi nogle anbefalinger vi håber ØU tager med når der skal forhandles budget for næste 

periode.  

Rammebesparelsen på 10 mio. kr. 

En rammebesparelse i denne størrelse vil uden tvivl medføre ændrede arbejdsvilkår for medarbejderne 

samt forringet serviceniveau til borgerne. Mange medarbejdere vil derfor komme til at stå i situation hvor 

de skal forsvare overfor borgerne, hvorfor de ikke kan få samme tilbud/service som før. Vi anbefaler derfor 

at undgå rammebesparelser.  

Vælger I en rammebesparelse, beder vi jer tage ansvaret helt ud til borgerne, så det ikke er medarbejderne 

der kommer til at stå på mål overfor valgte besparelser.  

Ændringsforslag til anlægsbudget vedr. genopretning og øget vedligehold af Dragør kommunes 

bygninger. 

Vi ser gerne at der bliver prioriteret i denne retning, da det er af stor betydning for medarbejderne at de 

fysiske forhold er i orden og er tidssvarende til de opgaver der skal løses. Det har både indflydelse på 

sygefravær men i høj grad også på arbejdsglæden. Ingen er tjent med nedslidte arbejdspladser. 

Vi anbefaler derfor, som administrationen også peger på, at der bliver afsat økonomi til øget 

vedligeholdelse/genoprettelse i budgettet og i årene frem. Det er mange kollegaer der nikker genkendende 

til mangel på vedligeholdelse på deres arbejdsplads. 

Fokus på trivsel og arbejdsglæde hos medarbejderne. 

Vi har igennem flere år, arbejdet i HMU med at nedbringe sygefraværet og øge trivslen og arbejdsglæden 

hos kollegaerne i Dragør Kommune. vi er nået et stykke i den rigtige retning, men vi tror fast på af det kan 

betale sig at forsætte dette øget fokus, dog fremgår det ikke af budgettet at det er et vigtigt område at 

prioritere. Hvis vi skal kunne fastholde og rekruttere kompetente medarbejder i Dragør, kræver det at 

Dragør Kommune er en attraktiv arbejdsplads med fokus på medarbejderne. Vi har tidligere peget på 

efteruddannelse, lønforhold, sundhedsforsikringer og Sundhedsordninger som alle har indvirkning på trivsel 

og arbejdsglæde. Og vi mener det er på tide at medarbejderne bliver anerkendt med et langt mere 

ambitiøs tiltag end de begrænsede puljer der tidligere har været afsat til dette.  

Er 2019 året hvor Dragørs ansatte får en sundhedsordning? Det håber vi. 

Afslutningsvis er det vores håb at medarbejdernes trivsel og arbejdsglæde bliver prioriteret højere end nye 

projekter og anlæg i Dragør. Vi er glade for at arbejde i en kommune der har mange drømme og ambitioner 

på borgernes vejene, men ikke på bekostning af, at man glemmer medarbejderne der trods alt i sidste ende 

får hjulene til at dreje rundt. 

Med venlig hilsen 

HMU Medarbejdersiden 
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Dragør Kommune 
Att.:  Kommunalbestyrelsen 
 Karina Møller, Afdelingschef - Skole og Kultur 
CC: Medlemmerne af Hollænderhallens Brugerråd 
  

Dragør, 30. august 2018 

Høringssvar - Budget 2019  
 

Idrætsfaciliteter 

Hvor der på landsplan opleves en nedgang i det samlede medlemstal af landets idrætsorganisation og 
klubber, trives idrætten i Dragør og klubberne oplever i disse år en samlet stigning af medlemmer 
(kilde: www.dgi.dk). Dette er en positiv udvikling, som HBR ønsker at understøtte i de kommende år i 
samarbejde med klubberne, og forhåbentlig KBS. 

Dragør er en af de kommuner som på landsplan bruger færrest penge på idræt, faktisk bruger vi kun 
2/3 af det, som er det gennemsnitlige forbrug i landets kommuner (kilde:www.noegletal.dk). Dette 
står i skærende kontrast til den relativ høje andel af borgerne i Dragør, som dyrker idræt og er 
medlem af en af foreningerne og klubberne.  

I 2019 vil sidste fase af Hollænderhallens renovering igangsættes og den længe ventede svømmehal vil 
stå færdig. Det er jo glædeligt, men når det er sagt, så er der stadig lang vej før Hollænderhallen er 
fuldt renoveret. For når 3. fase er afsluttet, vil der stadig være huller i hallens tag og der vil stadig ikke 
være renoveret badefaciliteter, begge dele er noget som SKAL have opmærksomhed snarligt.  

 

Ad. R-Skema løbenr. 05 
Da der allerede er rift om tiderne i de eksisterende idrætsfaciliteter, må vi påpege, at en reduktion af 
åbningstiderne i HH er en uacceptabel løsning. Det vil i øvrigt være hensigtsmæssigt at afvente 
indførelse af nyt online bookingsystem, som forhåbentlig kan give en bedre udnyttelsesgrad af hallens 
faciliteter. 

 

Ad A-skema løbenr. 03 
En White Water Park lyder jo umiddelbart tillokkende, men som ovenfor pointeret har vi allerede 
udfordringer med at vedligeholde de få faciliteter kommunen har for de få midler kommunen har til 
rådighed. Således synes vi ikke at det er det rette tidspunkt at investere i private virksomheders virke, 
når der er masser af mulighed for at bruge pengene på helt fornuftig vis.  

Men når nu at de store ønsker har fundet vej til dette års budgetoplæg, ser HBR da også hellere en 
investering - på sigt - i en ny stikhal til Hollænderhallen til glæde for Dragørs borgere. 

 

Investering i idrætten er også en investering i folkesundhed, fællesskab og foreningsliv i Dragør. Det er 
vores håb, at I vil tilgodese dette i de kommende budgetforhandlinger. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Charlotte Saabye Sørensen 
Formand 

På vegne af Hollænderhallens Brugerråd 
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 Ældrerådet i Dragør 
 Dragør Rådhus 
 Kirkevej 7 
 2791 Dragør 
 info@aeldreraadetdragør.dk 
 
 
Dragør Kommune 
 
Kirkevej 7 
2791 Dragør 
 

Dato: 29. august 2018 
 
 
Vedrørende: Kommentar til høringsmaterialet for budget 2019. 
 
Ældrerådet har med bekymring bemærket, at borgere med bolig på Enggården fra 2019 ikke 
længere må deltage i de aktiviteter der er i Daghjemmet, hvilket er anslået til at give en be-
sparelse på kr. 300.000. 
 
Daghjemmet, der er en integreret del af Enggården, er et tilbud til borgere som bor i eget 
hjem. Imidlertid er der en lang tradition for, at også borgere fra Enggården har kunnet deltage 
i f.eks. det ugentlige banko-spil. Det er til stor glæde for flere fra begge borgergrupper, da der 
fortsat er personlige bekendtskaber som her kan plejes, uanset hvor man bor. 
 
Tilbuddene til brugerne af Daghjemmet omfatter også aktiviteter som quiz og spil, krop og 
bevægelse, stolegymnastik, underholdning med sang samt gudstjeneste. Disse aktiviteter vil 
beboere på Enggården fremover være afskåret fra. 
 
Ved summemøderne under borgermødet den 21. august spurgte vi, hvad borgerne på Enggår-
den skal foretage sig i stedet for, hvortil der blev svaret, at der må så etableres tilsvarende 
aktiviteter ude på de enkelte afdelinger. 
 
Når det i forvejen er kendt, at bemandingen på afdelingerne er hårdt spændt for, er det van-
skeligt at forestille sig, at der kan blive plads til et øget i aktivitetsniveauet. 
 
Det bliver endnu mere absurd, når der som næste punkt i budgetforslaget regnes med en be-
sparelse på kr. 800.000 ved, at der afsættes en time mindre pr. uge pr. beboer til aktivitet på 
Enggården. 
 
I Ældrerådet har vi ikke fantasi til at forestille os, at der kan opnås politisk tilslutning til disse 
to spareforslag, der må karakteriseres som markante kvalitetsforringelser i ældreplejen. 
 
Ældrerådet har desuden bemærket, at det i afsnittet Status på driftstilpasninger og effektivise-
ringer vedtaget i budget 2018-2021 fordelt på udvalg er anført, at Planlægningsskærme er 
taget i brug i alle boliger på Enggården i 1. halvår af 2018, som planlægt, hvorfor effektivise-
ringen forventes opnået i 2018 med kr. - 1.000.000 og kr.1.400.000 i de følgende år. 
 
Ældrerådet skal udbede sig en redegørelse der dokumenterer, hvordan de anførte besparelser 
er opnået, da vi med vores indsigt i Planlægningsskærmenes muligheder ikke kan se, at der er 
et bemandingsmæssigt besparelsespotentiale. 
 
 
 
På Ældrerådets vegne 
Med venlig hilsen 
 
Leif Ingersholm 
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Høringssvar for budget 2019-2022.

Fra Dragør Handicapråd.

Vi  i Dragør Handicapråd vil hermed gøre brug af høringssvar for budget 2019-2022, i dag har vi en 
bevilling på kr. 104.000,- til anlægsopgaver for handicappede og et budget til afholdelse af møder i 
Handicaprådet som dog bliver større da vi har brug for skrivetolke så her er budgette (Driftudgifter) på kr. 
35.250,-.
Af ny tiltag ønsker vi at man i Dragør kommune får en borgerrådgiver, da vi mener der er meget brug for en 
sådan, Tårnby kommune har allerede en, men da vi er Dragør borger har vi ikke mulighed for at gøre brug af 
denne.
Vi ønsker også at vi som handicappede kan få en handicap pris som vi kan uddele en gang årligt med et 
beløb på kr. 5.000,-.
Vi ønsker også at man indtænker buskørsel til handicap svømning som der tidligere har været, samt der 
afsættes penge til løsøre til den nye svømmehal til handicap venlige foranstaltninger.

På vegne af Handicaprådet

Jeanet Barth
Formand for Handicaprådet.
dragoerhandicap@outlook.com
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Høringssvar fra bestyrelsen af Dragør Musik- og Kulturskole og lærere på 
Dragør Musik- og Kulturskole til budgetforslag 2019-2022 
 

Vi har læst budgetforslagene med stor interesse og mener, at vi som bestyrelse og lærere bør 

knytte nogle kommentarer til forslagene. 

 

Råderumsforslaget om at fjerne midlerne til samarbejdet mellem musikskolen og folkeskolen, vil 

vi fraråde. De 250.000 kr. har skabt og skaber fortsat fantastiske muligheder for samarbejde mellem 

institutionerne. Midlerne knytter folkeskolen og Dragør Musik- og Kulturskole tættere sammen og 

samarbejdet vokser år for år. De giver folkeskolelærerene en faglig sparring med fagprofessionelle 

højtuddannede musiklærere, samt eleverne som møder musikundervisning på højeste plan. Dette 

samarbejde høster mange roser hos både elever, folkeskolelærere og musikskolelærere.  

At fjerne disse midler vil pålægge folkeskolen yderligere udgifter til at indfri det lovpligtige og 

gensidigt forpligtende samarbejde, idet Dragør Musik- og Kulturskole ikke kan indfri dette inden 

for eget budget. 

 

Rokadesporerne som involverer musikskolen har vi følgende kommentarer til: 

Forslag: Musikskolen flyttes til St. Magleby Skole, der således danner en ramme for et tættere samspil 

mellem musikskole og folkeskole.  

Dette samspil er allerede eksisterende og i kraftig vækst. En flytning til Store Magleby Skole vil 

sende et uheldigt signal til de to andre skoler i kommunen. Musikskolen skal styrke og udbygge 

det eksisterende samarbejde med alle tre matrikler og ikke blot knyttes tættere til en enkelt skole. 

En flytning til lokaler i folkeskolen vil derudover ødelægge det miljø, som over de sidste år er 

blevet opbygget på musikskolen. Et miljø, hvor eleverne kommer og øver sig, når der ikke 

undervises i lokalerne på musikskolen. Et miljø hvor eleverne mødes og er sammen med andre 

børn og unge med musik som interesse. Dette er et vigtigt spirende miljø på vejen til at indfri vores 

vision om at være hele Dragørs kreative kompetencecenter. Dragør Musik- og Kulturskole tænker 

allerede nu i optimal udnyttelse at de eksisterende lokaler, hvilket pt. udmønter sig i, at Dragør 

kommune benytter nogle af lokalerne til møder i formiddagstimerne. Vi vil udtrykke en nervøsitet 

ved at placere vores værdifulde instrumentarium på folkeskolen, uden det rette opsyn. 

 

Hvis matriklen skal rømmes, er vi meget interesseret i, hvad der vil blive stillet i stedet? 

Lokaliteten skal rumme mindste 5 akustisk velegnede lokaler for at opfylde de nuværende krav. 

Lokalesituationen er et logistisk puslespil på Den Hvide Gård, men bliver dog løst optimalt 

indenfor de givne forudsætninger. En løsning kunne være en tilbygning i begge ender af Den 

Hvide Gård, på eksisterende grund, der kunne rumme to lokaler, samt en lille koncertsal. 

En anden kun være at lave en beregning på hvad det vil koste at lave 1. salen af Krudthuset, som 

Klubben råder over nu, om til Musik- og Kulturskole. 

 

Rådhus som Kultur- og Musikhus kan med kombinationen af administration, kulturhus, bibliotek og 

musikskole blive et kulturelt knudepunkt for Dragør Kommune. Et knudepunkt som kan være 

med til at løfte borgerinddragelsen til et nyt niveau i kommunen. Ved at udnytte synergien mellem 

Dragør Musik- og Kulturskole, Biblioteket og de nuværende borgerrettede ydelser, kan der skabes 
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et kulturelt og kreativt hjerte som vil sætte Dragør på det nationale landkort. De steder i landet 

hvor netop bibliotek, kulturhus og musik- og kulturskoler ligger samlet, beviser tydeligt hvilken 

kulturel effekt denne synergi har. Det er steder som summer af liv og initiativ og frem for alt er de 

kulturelle fyrtårne for hele kommunen. Dette spor vil kunne danne rammen, ikke blot for det 

beskrevne kulturelle centrum, men også for nye fællesskaber, der fremmer borgernes initiativer og 

aktiviteter. Den rokade vil giver borgerne mulighed for at opnå og udøve medbestemmelse, 

hvilket understøtter de demokratiske processer og institutioner i Dragør Kommune.  

Med denne løsning vil vores vision om Dragørs Kreative Kompetencecenter kunne blive en realitet 

til glæde, ikke kunne for musikskolens kerneopgave, de 0-25 årige, men for alle Dragør kommunes 

borgere. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Bestyrelsen for Dragør Musik- og Kulturskole  

og  

lærere på Dragør Musik- og Kulturskole 
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Høringssvar fra CMU-Sundhed og Omsorg 
til budget 2019. 

R-skema nr 15. 

CMU udtrykker stor bekymring for at skære i bemandingen i 

aften/nat timerne: 

Sårbarheden øges og rekruttering i aften/nat kan blive vanskelig.  

Fleksibiliteten i opgaveløsningen hos borgerne bliver mindre. 

Afstandene mellem borgere, som har brug for hjælp i aften/nat 

timerne, er ofte større, og borgerne som modtager hjælpen er de 

mest sårbare, og opgaverne kan ikke bare skæres fra.  

 

R-skema nr 16. 

CMU påpeger at nogle beboere på Enggården kan blive ramt 2 

gange, på aktiviteter som de har i dag, hvis både R-16 og R-17 

budgetforslag bliver taget.  

 

R-skema nr 17. 

CMU udtrykker bekymring for at medarbejderne får mindre 

mulighed for at være fleksible, f.eks når beboerne skal deltage i 

aktiviteter som en cykeltur med frivillige, eller andre aktiviteter 

som beboeren skal med til, hvor de skal gøres klar til et bestemt 
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tidspunkt. Nærheden i dagligdagen kan også blive ramt af denne 

besparelse, hvis det kun er tid til grundplejen. 

 

R-skema nr 18 

CMU påpeger at det høje timetal i 2016 ikke nødvendigvis er 

retvisende for 2018. 

Baggrunden er: 

 Klippekortsordningen 

Værdighedsmidlerne, som politisk bestemt har givet øget hjælp 

til borgerne 

§83 implementering startede først sent i 2016. 

Revisitation tager tid, inden det vil give en evt besparelse. 

 

D-skemaer. 

CMU anbefaler at lovbundne opgaver finansieres med de 

bloktilskudsmidler der er tilført til opgaven. 

 

Råderumsforslagene på Sundhed og Omsorgsområdet løber op i 

mange reduktioner af medarbejdere: 1medarbejder på 

daghjemmet, 2,5 årsværk i dagvagten på Enggården,                      

2 aftenvagter i døgnplejen, og 6 årsværk i Dragør hj.pl. 
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CMU udtrykker en bekymring for at skulle igennem en 

rammebesparelse, men opfordrer politikerne til at stå på mål for 

de serviceforringelser som en rammebesparelse vil få på 

Sundheds og Omsorgsområdet. Personalet kan ikke løbe 

stærkere, så det er ydelser der skal tages fra.  

 

Med venlig hilsen  

Næstformand i CMU- Sundhed og Omsorg 

Elisabeth Kolnes Frederiksen 

56



 

 

 

Høringssvar vedrørende Dragør kommunes budget 2019-2021. 

 

 

 

Medarbejdersiden i CMU-forvaltning har læst budgetmaterialet og har bekymringer vedrørende 

råderumsforslag R-skema 19 som vedrører ændring af åbningstiden på rådhuset. 

 

Medarbejderne i CMU-forvaltning kan være bekymret for, om en reducering af rådhusets 

åbningstid fra kl. 18.00 til kl. 17.00, reelt vil medføre en besparelse. 

 

Besparelsen er baseret på, at HK ansatte ikke længere skal have forskudt-tidstillæg mellem  

kl. 17-18.  Af rådhusets i alt ca. 120 ansatte, udgør HK´erne kun ca. 45-50 ansatte, hvorfor en 

eventuel besparelse af, forskudt-tidstillægget, formentlig ikke vil medføre den ønskede besparelse.  

 

Det kan dokumenteres, at rådhuset allerede i dag har mange ekspeditioner og henvendelser, som går 

udover rådhusets ordinære åbningstid om torsdagen. Disse ekspeditioner efter kl. 18.00 skal 

ydermere honoreres med overarbejdsbetaling.  

 

Hvis rådhusets åbningstid om torsdagen reduceres med en time vil det samlede antal ekspeditioner 

og henvendelser formentlig forblive uændret. Dette vil betyde, at disse skal klares indenfor kortere 

åbningstid, hvilket vil give en væsentlig serviceforringelse for alle parter. I nedenstående skema er 

der ikke taget højde for ekspeditioner og henvendelser som ikke registreres i Borgercentret (dvs. 

alle henvendelse hvor man ikke trækker et nummer og derfor ikke indgår i nedenstående statistik). 

 

Nedestående statistik viser antallet af ekspeditioner i rådhusets åbningstid imellem kl. 15-18: 

 

Tidsrum Fremmøde til dato 

2017 

Fremmøde omregnet 2017 Omregnet fremmøde 

pr. tidsrum 

15-16 426 639 (426/8 mdr. x 12. mdr.) 426 

16-17 414 621 (621/8 mdr. x 12 mdr.) 414 

17-18 345 518 (518/8 mdr. x 12 mdr.) 345 

    

I alt 1.185 1.777  

 

  

Tidsrum Fremmøde til dato 

2018 

Fremmøde omregnet 2018 Omregnet fremmøde 

pr. tidsrum 

15-16 450 675(450/8 mdr. x 12. mdr.) 450 

16-17 521 781(521/8 mdr. x 12 mdr.) 521 

17-18 325 487(325/8 mdr. x 12 mdr.) 325 

    

I alt 1.196 1.794  

Kilde: Qmatic – report version 6.1.0.0 
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Nedenstående diagram viser det samlede antal årlige ekspeditioner i Borgercenteret imellem 

kl. 15-18.00. I diagrammet kan det ses, at antallet af ekspeditioner stort set er uændret.  

 

 
Kilde: Qmatic – report version 6.1.0.0 

 

 

Den ændrede åbningstid vil derfor resultere i en serviceforringelse for alle borgere og politikere, 

som i dag kan henvende sig i rådhusets åbningstid indtil kl. 18.00.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Medarbejderne i CMU-forvaltning, 30. august 2018.  
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Høringssvar vedrørende Dragør kommunes budget 2019-2021. 

Medarbejdersiden i CMU-forvaltning har læst budgetmaterialet og er særlig urolige overfor 

R-skema 23, som vedrører en rammebesparelse på 10 millioner.

Hvis forvaltningen skal foretage besparelser af denne type, kan vi kun se, at det vil gå ud over den 

service vi i dag har, der leveres for borgerne og politikkerne, da en besparelse i dette omfang vil 

betyde lønbesparelser.  

Vi har i forvaltningen de seneste år sparet ind til benet ved kun at udføre SKAL opgaver, løbe 

hurtigere og kan derfor ikke se, hvor yderligere besparelser skal kunne findes. 

Medarbejderne i CMU-forvaltning vil i stedet meget gerne opfordre politikkerne til, at gøre brug af 

den udarbejdede ejendomsanalyse, som har nogle konkrete målrettede besparelser, som på sigt vil 

indebære færre drifts- og vedligeholdelsesomkostninger. 

Ejendomsanalysen ligger op til en langsigtet forbedring af kommunens økonomi, så vi ikke hvert år 

skal finde besparelser på samme områder, og i stedet udnytter kommunens ejendomme bedre og 

mere hensigtsmæssigt. 

Et af forslagene i ejendomsanalysen går på, om vi udnytter kvadratmeterne på rådhuset optimalt, 

ved at samle flere aktiviteter på samme matrikel, ombygge eller opføre et helt nyt rådhus. 

Medarbejderne i CMU-forvaltning er åbne over for nytænkning, udnyttelse af eksisterende 

kvadratmeter, som kan være med til at forbedre serviceniveauet og skabe et bedre arbejdsmiljø for 

borgere og medarbejdere.  

Med venlig hilsen 

Medarbejdersiden i CMU-forvaltning, 30. august 2018 
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Dragør  Bevaringsnævn Sekretariat: 
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 Dragør Kommune 

 Kirkevej 7 

 2791  Dragør 

 

 

 

Dragør Kommune 
Kirkevej 7 

2791 Dragør 
 
e-mail: dragoer@dragoer.dk 

 
 

 

 
 Dato: Direkte tlf. nr. Journal nr. 
 30.8.2018 3289 0331 10/554 
 
 
Vedrørende Udtalelse til Budget 2019 

____________________________________________________________ 

 
Ved et ekstraordinært møde i Dragør Bevaringsnævn den 
29.8.2018 blev det besluttet at fremkomme med følgende 

udtalelse til den forestående budgetlægning: 
 

Set i lyset af, at Dragør netop har modtaget Prins Henriks 
danske Europa Nostra Pris, og at Dragør gamle by netop 
er kommet på tentativlisten i forbindelse med UNESCO’s 

verdenskulturarv, bør Dragør Kommune være særlig op-
mærksom på, at kommunen fastholder sin indsats for at 

bevare den enestående kulturarv. 
 

På den baggrund henstiller Bevaringsnævnet til, at Dragør 
Kommune prioriterer informations- og vejledningsvirk-
somhed over for ejerne af ejendomme i Dragør gamle by, 

ligesom der afsættes de tilstrækkelige ressourcer i for-
valtningen til at sikre, at regler og retningslinjer for beva-

ring af Dragør gamle by overholdes. Det gælder i særlig 
grad i situationer, hvor myndigheden ikke er ansøgt. 
 

 
Venlig hilsen 

 
p.b.v. 
 

 
Jørgen Jensen 

sekr. for Dragør Bevaringsnævn 
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Fra: Rasmus Gundelund Nielsen [mailto:rgn@venuecph.dk]  
Sendt: 29. august 2018 16:10 

Til: Dragoer - Officiel postkasse Dragør kommune 

Cc: Eik Dahl Bidstrup; Claus Rex 
Emne: Høringssvar vedrørende Dragør Kommunes budget 2019 

Prioritet: Høj 

 
Høringssvar vedrørende Dragør Kommunes budget 2019 
 
Dragør Erhverv fokuserer på Branding af Dragør til gavn for hele erhvervslivet 
 
 
Kære kommunalbestyrelse 
 
Vi takker hermed for muligheden for at indgive høringssvar til budget 2019, og anmoder om, at professionaliseringen af 
Dragørs erhvervs- og turismeindsats nu igangsættes. 
 
Vi fremsendte sidste år et ønske om at sætte mere fokus på erhvervet i Dragør. 
Emnet kom desværre ikke til at fylde meget i valgkampen, og vi har set os henvist til at lade vores ønsker om en fortsat 
stærk erhvervsindsats indgå i dette års budgetforhandlinger. Vi bakker op om konstitueringens ønske om en 
sammenlægning af erhvervs- og turismeindsatsen, og bakker ligeledes op om en professionalisering af området. Det vil 
efter vores mening kræve, at der afsættes yderligere midler til branding af Dragør. 
 
Det er til stadighed erhvervslivet i Dragørs ønske, at der finder en stærk synliggørelse og branding af Dragør sted. Vi kan 
som virksomheder først og fremmest bidrage til at udvikle lokalsamfundet hvis der er gæster i butikken, som bruger 
penge. 
 
Forrige år gennemførte Dragør Erhverv derfor en brandingkampagne i samarbejde med kommunen, hvor nøglen var en 
50/50-model, og hvor det for første gang lykkedes at skabe en samlet synliggørelse af byen, som tilgodeså både 
virksomheder, foreninger og borgere. 
 
Brandingkampagnen var en stor succes, og Dragør fik massiv omtale i både lokale og nationale medier. 
 
Vi vil meget gerne fortsætte den gunstige udvikling som blev sat i værk under brandingkampagnen, og hvis Dragør 
Erhverv skal styrke sin relevans for sine medlemmer og for erhvervet i byen, er branding og markedsføring en stærk 
faktor. Vi ønsker derfor fremadrettet at allokere hele den del af vores budget, som er betalt af medlemmer og erhvervet til 
at finansiere markedsføring i et samarbejde med kommunen.  
 
En sådan løsning vil imidlertid kræve, at vores driftstilskud øges, således at vi også fremover kan arrangere 
medlemsmøder og lignende. Dragør Erhverv beder derfor om et øget driftstilskud på i alt 60.000 kr., som vi håber der 
kan findes plads til i budgetforhandlingerne.  
 
Vi kan se tilbage på en rigtig god udviklingsproces, hvor vi har fået opbygget en professionel 
erhvervsfremmeorganisation, har skabt mere sammenhæng mellem virksomhederne i Dragør og har været stærkt 
medvirkende til at sætte Dragør på Danmarkskortet. 
  
Ved forrige kommunalvalg havde vi den mærkesag, at Dragør Kommune skulle ansætte en erhvervs- og turismechef, og 
at der skulle formuleres en erhvervs- og turismestrategi. Også dette er lykkedes til stor gavn og glæde for alle 
erhvervsdrivende i byen. 
   
Dragør Erhverv har gennem de seneste år taget et stort ansvar for blandt andet markedsføring af Jul i Dragør, 
håndværkerne i byen, detailhandlen, naturoplevelserne og havnen – og har I alle tilfælde kunnet dokumentere rigtige 
gode resultater. Vi har søgt samarbejdet med alle relevante parter, og har kunnet løfte, hvad ingen andre gør, for meget 
beskedne midler. 
 
  
Vedlagt er eksempler på Dragør Erhvervs brandingindsats. 
  
 
 
På vegne af Dragør Erhvervs bestyrelse, 
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Formand Rasmus Gundelund Nielsen og næstformand Peter Kristensen 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Rasmus Gundelund Nielsen 
Salgs- & Marketingchef 

 
M: (+45) 52 30 30 60 
W: www.VenueCph.dk 
@: Rgn@VenueCph.dk 
V: https://youtu.be/gNOLYH2J0Xs  
 
*Har du tænkt over hvor firmaets sommerfest eller Julefrokost skal holdes? Kontakt os for at høre mere om 
de muligheder vi har for at tilbyde dig til netop dit behov. 

 
Om Venue Cph: 
Venue Cph er en fullservice virksomhed der sørger for at dit næste arrangement har lige præcis det venue som passer 
bedst til din virksomhed. Vores mål er at tilbyde det helt rigtige sted til dit firmas næste arrangement, om det er til 
dagsmøder, konferencer med overnatning eller firmafest/julefrokost eller Kick-off, sørger vi for at levere den pakke der 
passer til din virksomheds størrelse og profil. 
Venue Cph råder over flere forskellige venues i København der hver især har deres unikke udtryk og stil, og derfor kan 
vi altid finde et venue der passer til dit firma. 
Vi lægger vægt på kreativitet og nytænkning, og gennem seriøst og velorganiseret arbejde udvikler og skræddersyer vi 
jeres næste arrangement, så det passer til jeres behov, ønsker og budget. 
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Gaskedel

HORNEVEJ 13 , 2770 KASTRUP • TLF: 32 51 45 59 • F INLOW@FINLOW.DK • WWW.FINLOW.DK

ProCon E 25 S Super lavenergi kombi gaskedel med 
indbygget varmeveksler til varmtvandsproduktion.  
Kedlen kan producere 700 liter 45 grader varmt vand 
i timen. Energibesparende fordi, der ikke skal bruges 
energi på at holde vandet varmt i varmtvandsbeholderen. 
Pladsbesparende fordi, der kun skal monteres én enhed 
på væggen - gaskedlen.

Derfor er MHG ProCon E et godt valg!
• Virkningsgrad på op til 108%.
• Høj flexibel ydeevne 
• A - lavenergi gaskedel 
• Højeffektiv varmeveksler i rustfri stål 
• Strømbesparende lavenergipumpe fra Grundfos
• Brugervenligt styringssystem

Udskift til en energibesparende, støjsvag  
kvalitets gaskedel, der fylder minimalt

13.500 ,-
FÅ

FRADRAG, RABAT 
OG TILSKUD 

Lille og miljøvenlig

ProCon E
SPAR OP TIL 

25% 
PÅ DIN VARME- 

REGNING

Vi tilbyder 
finansiering af  
dit nye anlæg 

over 10 år.
315 KR. OM MÅNEDEN

NETTO
6,60% - ÅOP 6,80%

Energimærk
ni

ngA

Køb af ny gaskedel:
Pris incl. installation (Vandret / lodret aftræk) 37.000 kr.
Minus Finlow CO2 rabat  4.000 kr.

Betaling til Finlow VVS A/S 33.000 kr.

HMN-tilskud (Hvis du ikke har en kondenserende gaskedel) 3.500 kr.
Håndværkerfradrag 6.000 kr.
Netto-pris (Incl. moms efter tilskud, fradrag og rabat) 23.500 kr.

Havnens Dag blev afholdt i 
Dragør Havn den 29. maj og 
fungerede som en slags åbent 
hus for den over 500 år gam-
le havn. Her kunne børnefa-
milier og nysgerrige fra nær 
og fjern snuse til de mange 
oplevelser, som Dragør Havn 
kan byde på. Havnens Dag er 
en del af det landsdækkende 
projekt, Vild med Vand, som 
er sat i vandet af Dansk Sejlu-
nion, Foreningen af Lystbåde-
havne i Danmark og Nordea 
Fonden. Sammen med de 
danske havne vil de vise, at 
de danske havne er for alle. 

Det er ikke nødvendigt med 
skrævende ben, rulletobak og 
tang i fuldskægget.

En dejlig plet
Lige siden hansetidens sil-
defiskeri har havnemiljøet i 
Dragør trukket folk til byen. 
Mange træhuse omkring det 
gamle færgeleje er dog klar 
til at drage deres sidste suk. 
Derfor har Dragør Kommu-
ne besluttet, at arealerne skal 
udnyttes bedre. Eksisterende 
erhverv kan genplaceres på 
grundene, og der bliver også 
plads til nye. Byens havne-

foged ser frem til fornyelse: 
”Alderen er Dragørs charme, 
men nogle af bygningerne er 
ærlig talt noget halvråddent 
skrammel. Det bliver skønt, 
når de tager første spadestik 
omkring sensommeren,” si-
ger Dragørs havnefoged, John 
Strøbæk.

Sejlsport for livet
At komme på vandet behø-
ver ikke at være dyrere end at 
spille fodbold. De lokale for-
eninger har det nødvendige 
udstyr. Hans Natorp er for-
mand for Dansk Sejlunion og 

tidligere OL-sejler. I dag bor 
han i Dragør med sin hustru 
og stævner ofte ud fra den 
gamle havn.

”Sejlsport kan dyrkes for 
livet, og vi skal give flere be-
søgende muligheden for at 
lade sig gribe af vandet og de 
oplevelser, der følger med det. 
Jeg holder utrolig meget af at 
komme på Dragør Havn. En 
gammel havn vil altid have en 
historie og en følelse, som en 
ny marina aldrig vil få,” for-
klarer Hans Natorp.

Dragør vil tiltrække flere vandglade danskere til den charmerende havn.

Dragør Havn skal fornyes

Ifølge Dragør Kommunes 
Børne- og Ungepolitik skal 
alle børn og unge have et godt 
liv samt muligheden for at 
”udfolde sig kreativt og rekre-
ativt”.   Da flere undersøgelser 
viser, at sårbare børn og unge 
er i risikogruppen for at blive 
ekskluderet fra et aktivt og so-
cialt fællesskab, er midlerne 

til fritidspas-ordningen blevet 
afsat. Disse børn og unge får 
dermed mulighed for at del-
tage i en fritidsaktivitet på lige 
fod med andre jævnaldrende 
i kommunen. 

Krav til fritidspas 
Tilskuddet for fritidsaktivi-
teten kan være på max 1.000 

kr. for en sæson og kan gives 
i 3-10 måneder afhængigt 
af kontingentets størrelse. 
Dertil skal hustandens årli-
ge indkomst være lavere end 
172.992 kroner, før man kan 
komme i betragtning til et 
fripas. 

Det skal nu være muligt for børn og unge i kommunen, der er mellem 6 og 
18 år, at få et såkaldt ’fritidspas’ til en fritidsaktivitet.

Fritidspas til børn og unge i Dragør  
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AF JOHANNES NORD JØRGENSEN
jje@amagerbladet.dk

DRAGØR: Den gamle havns restau-
rationer er næsten fyldt op denne 
søndag. De fleste af Dragørs gæster 
småsnakker med blikket vendt mod 
vandet. Ude på Øresund nærmer et 
stort krydstogtsskib sig brummen-
de København. Tættere på fastlandet 
skærer matchracere og motorbåde sig 
gennem bølgerne. Ved den nordlige 
mole ser en håndfuld børn spændt 
frem til deres første sejllads i en op-
timistjolle, mens en erfaren sejler er 
ved at klargøre sin finnjolle til en tur 
på vandet.

Havnens Dag blev afholdt i Dra-
gør Havn 29. maj og fungerede som 
en slags åbent hus for den over 100 
år gamle havn. Det blev et velbesøgt 
arrangement, hvor børnefamilier og 
nysgerrige fra nær og fjern kunne 
snuse til de mange oplevelser, som 
Dragør Havn kan byde på. 

Vild med Vand
Havnens Dag er en del af det lands-
dækkende projekt, Vild med Vand, 
som er sat i vandet af Dansk Sejluni-
on, Foreningen af  Lystbådehavne i 
Danmark og Nordea Fonden. Sam-
men med de danske havne vil de vise, 
at de danske havne er for alle. Det er 
ikke nødvendigt med skrævende ben, 
rulletobak og tang i fuldskægget. 

Formand for Dansk Sejlunion, 
Hans Natorp, kender udmærket de 
mange fordomme, som er forbundet 
med sejlsport. Med Vild med Vand 
håber han, at de danske sejlklubber 
og havnene, der huser dem, kan åbne 
sig op og invitere nye sportsfolk og 
naturelskere ud i bølgerne.

»En sejlklub kan godt virke som 
en lukket loge, når interesserede står 
udenfor og kigger ind. Det er ærger-
ligt, for sejlklubberne er befolket af  
de samme ildsjæle, som driver resten 
af foreningsdanmark. Vores opgave 

er at vise de interesserede, at døren 
til sejlsporten og det maritime miljø 
altid står åben,« siger Hans Natorp.

Sejlsport for livet
Det er en udbredt misforståelse, når 
folk med hang til vind i håret tror, 
at sejling altid er forbundet med at 
være bådejer. 

At komme på vandet behøver ikke 
at være dyrere end at spille fodbold. 
Uanset om nye vandentusiaster har 
kastet deres kærlighed på havkajak, 
sejlads eller noget helt tredje, så har 
de lokale foreninger udstyret. Dra-
gør Sejlklub råder blandt meget an-
det over flere matchracere, så selv de 
lidt større sejlbåde kan medlemmerne 
låne sig til.

Formanden for Dansk Sejlunion 
påpeger, at mange undersøgelser vi-
ser, at danskerne har stor kærlighed 
til vandet og er vilde med at bruge 
tid på det. Desværre viser undersø-
gelserne også, at der ofte er langt fra 
tanke til handling. Vild med Vand skal 
bryde det mønster, og Havnens Dag 
bliver ikke den sidste af sin art. 

Hans Natorp er tidligere OL-sejler 
og har ført sin båd igennem farvande 
over hele verden. I dag bor han i Dra-
gør med sin hustru og stævner ofte 
ud fra den gamle havn. Det vil han 
gerne kunne blive ved med.

»Vi er nødt til at tage ansvar for 
det havnemiljø, som vi sidder i lige 
nu. Det skal blive ved med at være 
her. Sejlsport kan dyrkes for livet, og 
mange gør det. Vi skal give flere besø-
gende muligheden for at lade sig gri-
be af vandet og de oplevelser, der føl-
ger med det,« forklarer Hans Natorp.

En dejlig plet
I Dragør er havnen en integreret del 
af byen. Mange af byens restauratio-
ner ligger centreret omkring havne-
miljøet, og mange forretninger ligger 
blot et stenkast fra vandet. Det er en 
af  havnens styrker. Både Hans Na-
torp og byens havnefoged, John Strø-
bæk, fremhæver det nære byliv som 
et kardinalpunkt, når det gælder om 
at trække nye besøgende til.

»For lystbådene er det en kæmpe 
fordel, at de ikke skal flere kilometer 
væk for at proviantere. Gæsterne fø-
ler sig som en del af bylivet, når de 
har lagt til, og bådene ligger og skvul-
per i havnen,« siger John Strøbæk.

Hans Natorp er på vej ind i sit sy-
vende år som formand for Dansk 
Sejlunion og har set mange danske 
lystbådehavne. Som lokal beboer har 
Dragør Havn også en særlig plads hos 
ham.

»Jeg holder utrolig meget af  at 
komme på Dragør Havn. Det er en 
dejlig plet og et godt miljø med aktivi-
tet og mange driftige mennesker. Der 
er altid noget særligt over en gammel 
havn. Den vil altid have en historie 
og en følelse, som en ny marina al-
drig vil få.«

Vækst og fornyelse
Lige siden hansetidens sildefiskeri 
har havnemiljøet i Dragør trukket 
folk til byen. Som havnefogeden for-
tæller, er der intet Dragør uden hav-
nen. 

Nogle af  arealerne omkring hav-
nen bærer dog alderen pænere end 
andre. Mange træhuse omkring det 
gamle færgeleje er klar til at drage de-
res sidste suk. De blev bygget som en 
hurtig nødløsning og skulle blot stå i 
en håndfuld år. Det er nu 40 år siden. 
Limhamn-færgen har ikke krydset 
sundet i snart 17 år.

Et godt havnemiljø kræver forny-
else og renovering. Det har Dragør 

Kommune taget konsekvensen af og 
besluttet, at nogle af arealerne skal 
udnyttes bedre. Det betyder, at eksi-
sterende erhverv kan genplaceres på 
grundene omkring det gamle færge-
leje. Der vil også blive plads til nye 
havnerelaterede erhverv på området.

»Alderen er Dragørs charme. Alli-
gevel er jeg glad for, at der nu kommer 
struktur på udvidelsen. Nogle af byg-
ningerne er ærlig talt noget halvråd-
dent skrammel, og det bliver skønt, 
når de tager første spadestik omkring 
sensommeren. Vi er også ved at reno-
vere toiletter og badefaciliteter,« siger 
John Strøbæk.

Dragør lystbådehavn er én blandt 
meget få danske havne, der i 2015 hav-
de vækst i antallet af besøgende. Det 
glæder havnefogeden, der også ken-
der forklaringen.

»Vores havn ligger perfekt. Vi er 
tæt på København og ligger strate-
gisk godt til lystbådene. I øjeblikket 
modtager vi dagligt mellem fem og 
10 busfulde udenlandske turister og 
har derfor bygget ny busholdeplads. 
Der sker sgu’ noget,« forklarer John 
Strøbæk.

Det forventes, at op mod 20.000 gæ-
ster vil besøge Dragør Havn i løbet af  
årets tre sommermåneder.

Dragør Ungdomsskole underviste i både kano og SUP, 
som står for Stand Up Paddle.  Foto: Grønbech.

UVores havn ligger 
perfekt. Vi er tæt 

på København og lig-
ger strategisk godt til 
lystbådene. I øjeblikket 
modtager vi dagligt mel-
lem fem og 10 busfulde 
udenlandske turister 
og har derfor bygget en 
busholdeplads. Der sker 
sgu’ noget.

JOHN STRØBÆK,                                                            
havnefoged i Dragør

Hans Natorp har sejlet hele livet. Han nåede et 
højdepunkt med sin OL-deltagelse i Seoul i .

Her er 
vand og 
charme
LIV I HAVNEN. Tusindvis af gæster vil 
fl okkes på Dragør Havn i de kommende 
måender. Havnens Dag er netop blevet 
afholdt, og der er fl ere initiativer på vej. 

Der var fyldt op i både telte og ølkrus ved Havnens Dag. Foto: Grønbech. De små optimistjoller var et stort hit blandt børnene. Foto: Grønbech.
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home Vesterbro
v/ Bjerregaard & Co. 
33 260 260
vesterbro@home.dk

Der er altid gang i boligmarkedet om 
sommeren, så hvis du overvejer at sælge 
din bolig, er det nu, du skal tage fat i os. 
Vi er klar! 

Der er mange gode grunde til at vælge 
home, for vi har bl.a. 52 gode salgsfif, 
home.dk, som har over 650.000 besøg 
hver eneste uge  og homeSpot, boligens 
bedste sted, som køberne vil elske. 

Bestil en personlig og professionel 
salgsvurdering på home.dk/sommer

Sommer sælger 
boliger

Der er altid gang i boligmarkedet 

om sommeren, så hvis du overvejer 

at sælge din bolig, er det nu, du skal 

tage fat i os. Vi er klar! 

Bestil en personlig og professionel 

salgsvurdering på tlf. 41 21 00 00.

Sommer sælger 

boliger

home Bjerregaard & Co.
7 forretninger på Amager
41 21 00 00
bjerregaard@home.dk

AF JAN JEPPESEN
jje@amagerbladet.dk

DRAGØR: Den gamle søfartsby Dragør 
må sætte alle sejl til for at tiltrække 
mere erhverv og turisme til byen, er-
kender kommunen, Dragør Turistråd 
og Dragør Erhverv. De er gået sam-
men om at søsætte en række initia-
tiver, der skal fremstille Dragør i et 
mere attraktivt lys. For det vil på sigt 
kunne øge indtægterne til byen.

»Dragør har med sin placering, 
charme og lange historie store mu-
ligheder for at tiltrække sin andel af  
både danske og udenlandske turister 
med større fokus på brandingen af  
Dragør og Store Magleby som attrak-
tive turistmål,« lyder meldingen fra 
kommunen, turistrådet og erhvervs-
foreningen.

I foråret igangsatte Dragør Kom-
mune et projekt, der henover som-
meren og efteråret skal give Dragør 
en øget eksponering på web og i lo-
kale og landsdækkende medier. Det 
vil munde ud i tre PR-aktiviteter, der 
skal sætte fokus på byens havn, han-
delsliv og gode håndværkstraditioner. 

På rådhuset er initiativtageren, Er-
hvervs- og Turismechef Claus Rex, 
ikke i tvivl om, at Dragør har poten-
tialet til at tiltrække flere turister og 
mere aktivitet.

»Dragør er den idylliske og char-
merende plet tæt på København. Den 
er et oplagt turistmål for beboere på 
Amager og i Hovedstaden, men også 
for de turister, der har København 
som hovedmål. Vi skal gøre turister-
ne opmærksomme på, at Dragør har 
enormt meget at byde på. En kultur-
perle, den smukke natur, den hygge-
lige havn og de mange gode caféer og 
spisesteder er bare nogle af de ting, 
som vi kan tilbyde,« siger Claus Rex.

DRs julekalender var et boost
Der er en erkendelse af, at turismen 
har store indflydelse på økonomien 
hos Dragørs restauratører og detail-
handlere. Derfor har foreningen Dra-
gør Erhverv også påtaget sig en del af  
udgifterne til markedsføringen.

»Projektet er det første skridt i en 
længere proces, der på sigt skal frem-
hæve Dragør og Store Magleby, både 
som turistdestination, men også som 
erhvervsvenlig by med gode mulighe-

der for både shopping og friluftsliv. 
Vi har et stærkt fællesskab og et dy-
namisk erhvervsliv i byen,« forklarer 
Rasmus Gundelund Nielsen, der er 
formand for Dragør Erhverv.

Kommunen, Dragør Erhverv og 
Dragør Turistråd har i samarbejde 
med det lokale kommunikations-
bureau, Grønbech, allerede afviklet 
den første PR-aktivitet, der gav Dra-
gør Havn omtale i flere lokalmedier 
og fagblade.

»Vi har også tidligere fået lov 
til at fortælle gode historier om 

Dragør uden for kommunegræn-
sen,« siger Susanne Lindø, som er 

direktør og medejer i Grønbech:
»Da DR sendte julekalenderen 

Tidsrejsen i 2014 fik vi lov til at lave 
PR og kommunikation for Jul i Dra-
gør. Det resulterede i mere end 85 om-
taler af julemarkedet, og at Dragør er 
julekalenderens lyslevende kulisse, i 
radio, tv, aviser, ugeblade og magasi-
ner. Til dagligt fortæller vi gode hi-
storier for mere end 45 meget forskel-
lige virksomheder og foreninger i hele 
landet, og vi nyder det meget, når vi 
også får lov til at gøre det for Dragør,« 
forklarer Susanne Lindø.

Axel Bendtsen er formand for Dragør Turistråd, der i samarbejde med kommunne og foreningen Dragør Erhverv, skal 
fremstille byens i et mere attraktivt lys. Arkivfoto: MIchael Paldan.

Dragør vil gøre sig mere lækker 
og øge indtægterne fra turisterne
TURISME. Dragør har mulighed for at øge indtægterne fra erhverv og turisme de kommende år, mener kommunen, 
Dragør Turistråd og Dragør Erhverv, der søsætter en række initiativer for at fremstille byen i et attraktivt lys.

U
Dragør er den idyl-
liske og charmerende 

plet tæt på København. 
Den er et oplagt turist-
mål for beboere på Ama-
ger og i Hovedstaden.
CLAUS REX, Erhvervs- og turismechef, 
Dragør Kommune

 ■ Dragør Kommune, Dragør 
Turistråd og Dragør Erhverv 
vil i samarbejde via en 
række initiativer fremstille 
Dragør og Store Magleby 
i et mere attraktivt lys.

 ■ Formålet er at tiltrække 
flere turisterne og 
øge indtægterne hos 
byens handlende.
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Internet
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Af Peter Kargaard
kargaard@arkbyg.dk

BEVARING Ingen besøger 
Dragør uden at bide mærke i 
bindingsværket og de mange 
stråtækte huse. 

”Moderne byggemetoder 
bør dog ikke bruges på byg-

ninger af ældre dato”, siger 
tidligere arkitekt og tegnestu-
echef Ole Storgaard, der i en 
menneskealder tegnede byg-
ninger og kirker i hele Storkø-
benhavn.

”Det kræver både politisk 
vilje og dygtige håndværkere, 
hvis bygninger skal bevares i 
den oprindelige byggestil. 
Jeg er tilhænger af bevarende 
lokalplaner, men det er lige så 
vigtigt, at håndværksmestre-

ne holder sig tæt op af de op-
rindelige løsninger,” siger 
80-årige Ole Storgaard.

Fortjener særbehandling
Alene i Dragør er 32 huse fre-
dede. og byens håndværker-
stand har igennem årtier til-
egnet sig de erfaringer, der i 

dag gør dem i 
stand til at give 
bindingsværks-
husene den kær-
lige behandling, 
som facader og 
tagkonstruktio-
ner fortjener ef-
ter i århundre-
der at have mod-
stået den stive 
kuling, der fra 

tid til anden kommer ind fra 
Øresund.

Ikke én ret vinkel
Dragør er en skæv by. Her i Kø-
benhavns baghave på spidsen 
af Amager er der langt til de 
tårnhøje glasbygninger, der 
danner Københavns silhuet. 
Spørger man byens håndvær-
kere, er svaret det samme. 
Dragør er skæv. Bogstaveligt 
talt.

”Alt er skævt på de gamle 
bygninger. Der er ikke én ret 
vinkel, så loddestokken kan vi 
godt lade blive hjemme. Det 
kræver viden om, hvordan 
håndværksmestrene byggede 
i gamle dage. Når intet er i vat-
ter og lod, så kan vi ikke bare 
buldre derudaf,” siger Claus 
Ettrup, der har arbejdet som 
tømrer på Dragørs gamle huse 
siden sin læretid i 1969.

I sommermånederne arbej-
der Claus Ettrup på en restau-
rering af Barakgården på Salt-
holmen, men i foråret var det 
en stor renovering i Dragør, 
der fik gavn af hans mangeåri-
ge erfaring. 

Taget på Dragør Bio ligger i 
dag solidt og godt, men kort 
efter nytår var det ved at give 
op i kampen mod tidens tand. 

”Taget var ganske enkelt ved 
at falde sammen. Spær og 
bjælker blev i 1920’erne tilvir-
ket med økse, sav og stemme-
jern, og det er derfor ’noget 
værre makværk’ at renovere 
det, fortæller Gert Petersen, 
på Amager bedre kendt som 
Murer-Gert. 

Genstridigt tag
Dragør Bio blev bygget i 
1927 og har alle dage haft et 
genstridigt tag. Selve kon-

struktionen var fra starten 
underdimensioneret, men 
på trods af den rådgivende 
ingeniørs advarsler blev 
bygningen opført. I 2008 
måtte lokale håndværkere 
udføre småreparationer, og i 
starten af 2016 var der ingen 
vej udenom en gennemgri-
bende renovering. 

Lad de lokale gøre det
73-årige Inge Poulsen ejer 
bygningen, der huser Dragør 
Bio. Hun drev selv biografen i 
37 år og trak sig først tilbage i 
2015, da en biografforening, 
drevet af frivillige ildsjæle, 
overtog biografdriften.

Hun kontaktede straks Ole 
Storgaard, da hun i januar 
konstaterede, at taget 
trængte til akut forbedring. 
Hun havde læst om den pen-
sionerede arkitekt i avisen 
og ville have Ole med i pro-
jektet sammen med en stor 
gruppe lokale håndværkere.

”Murer-Gert og de andre 
håndværkere er jo så vant til 
det, så jeg var ikke i tvivl om, 
at jeg ville bruge de lokale.  
De ved lige, hvordan det skal 
gøres,” fortæller Inge Poul-
sen, som er godt tilfreds med 
det renoverede tag, hvis leve-
tid nu igen er mange årtier.

Krævende renovering  
i den skæve by
Tagrenovering og udfordrende gamle byggeskikke i Dragør stiller krav til  
planlæggere og håndværkere

Biografens spær og bjælker blev i 1920’erne tilvirket med økse, 
sav og stemmejern og har derfor været ”noget værre makværk” 
at renovere, fortæller murer Gert Petersen, som deltog i arbejdet.

Det nye tag lægges på Dragør Bios biografsal.

Dragør Bio 
blev bygget i 
1927 og har 
alle dage haft 
et genstridigt 
tag. I 2008 
måtte lokale 
håndværkere 
udføre småre-
parationer, 
men tidligere 
i år var der in-
gen vej uden-
om en gen-
nemgribende 
renovering.

”Alt er skævt på de gamle 
bygninger. Der er ikke 
én ret vinkel, så lodde-
stokken kan vi gode lade 
blive hjemme. 
Claus Ettrup, tømrermester
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Medieomtale af Dragør

 20. december 2016, Dragør Nyt, Sektion 1, Side 6, 573 ord, Id: e60990f8

Dragør Kommune, Dragør Erhverv og Dragør Turistråd har i et succesfuldt PR-
projekt sat fokus på byens håndværkere, detailhandel og turisme - tre vigtige
emner for kommunens fortsatte fremdri��.

Dragørs position som Københavns baghave på kanten af Øresund kan udnyttes til at
tiltrække yderligere turisme, ligesom der for kommunens lokale håndværkere ligger et
stort forretningsmæssigt potentiale i deres viden og erfaring inden for vedligeholdelse og
restaurering af ældre eller fredede bygninger. Begge emner var en del af et PR-projekt,
som Dragør Kommune søsatte i slutningen af foråret.

I forbindelse med »Havnens Dag« i foråret blev den første PR-aktivitet gennemført for at
sikre opmærksomhed omkring Dragør som et godt sted at nyde frisk lu�� og aktiviteter på
og omkring havnen.

Senere er ombygningen af taget på Dragør Bio brugt som eksempel på, hvordan Dragørs
mange fredede bygninger er med til at fostre en stand af håndværkere med helt særlige
kompetencer.

Når juleræset er overstået, sætter den sidste PR-aktivitet spot på de gode shopping-
oplevelser, som findes i Dragør.

Bag PR-projektet står Dragør Kommune, Dragør Erhverv og Dragør Turistråd.

I alt har de to første PRaktiviteter ført til 20 artikler i lokalaviser og fagblade. Samlet set
har historierne nået mindst 400.000 læsere, og det glæder erhvervs-og turismechef i
Dragør Kommune, Claus Rex, som udtaler: »Det er første gang, at vi har forsøgt os med
branding af denne type, og vi er meget tilfredse med resultaterne. Et øget mediefokus på
Dragør vil udmønte sig i mere handel og turisme. Jeg kan godt forestille mig, at vi
forsøger os med et lignende projekt senere i 2017.«.

 
Fokus på byens håndværkere

Pengene til PR-aktiviteterne er fundet hos Dragør Kommune og Dragør Erhverv, der gerne
giver en hjælpende hånd med at synliggøre kommunens håndværksbranche,
detailhandel og rekreative aktiviteter.

Dragør Erhverv har længe arbejdet for samarbejde og konstruktiv dialog blandt byens
håndværkere.
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»Dragør Erhverv sætter mange initiativer i verden og prøver at trykke kommunen lidt på
maven. De lokale håndværkere får nu igen lov til at byde på lokale opgaver, og jeg synes
bestemt, at Dragør Erhverv har været med til at presse på i den forbindelse,« siger John
Flindt, der er ejer tømrervirksomheden Flindt & Pedersen og bestyrelsesmedlem i Dragør
Erhverv.

Flindt & Pedersen arbejder i øjeblikket med etableringen af nye toiletter på Dragør Havn -
en opgave, de vandt i udbud. Også en anden kommunal opgave har John Flindt budt på
for nylig, men i det tilfælde gik opgaven til en anden lokal håndværker. Det generer dog
ikke håndværksmesteren.

»Kommunen har valgt at lytte til os, så opgaver med vedligeholdelse igen bliver udbudt
lokalt. Byens håndværkere skal ikke have noget forærende, men vi vil have lov at byde på
opgaverne. Det får vi i et vist omfang nu. Derudover fokuserer vi på at få yderligere
opgaver udenbys,« forklarer John Flindt.

 
Opbakning til lokale

På Dragør Rådhus er erhvervs-og turismechef Claus Rex ikke i tvivl om potentialet i
Dragørs erhvervsliv.

Sammen med Dragør Erhverv, Dragør Turistråd og andre lokale foreninger kan Dragør
Kommune fungere som samlingspunkt for et dialogbåret og initiativrigt erhvervsliv.

»Vi skal skabe gode betingelser for Dragørs erhvervsliv og turisme. Det er grunden til, at
kommunen sammen med Dragør Erhverv og Dragør Turistråd har sat yderligere fokus på
at gøre Dragør mere kendt for sine rekreative kvaliteter, charmerende shopping og
dygtige håndværkere,« siger erhvervs-og turismechef Claus Rex. Han støttes af John
Flindt, som afslutningsvis tilføjer: »Vi er nødt til at bakke op omkring de lokale. Vi skal stå
sammen og hjælpe hinanden - både håndværkerne, detailforretningerne og alle andre
aktører. Jeg er glad for, at kommunen, turistrådet og Dragør Erhverv har forsøgt at sætte
mere fokus på det.«.

John Flindt (tv.) arbejder i øjeblikket med etableringen af nye toiletter på Dragør
Havn. Han ses her sammen med erhvervs-og turismechef Claus Rex og næstformand
i Dragør Erhverv Susanne Lindø.

68



Af Peter Kargaard
kargaard@arkbyg.dk

RENOVERING Ingen besø-
ger Dragør uden at bide 
mærke i bindingsværket og 
de mange stråtækte huse. 
Mens turister og andre besø-
gende slentrer gennem de 
brostensbelagte gader, van-
drer blikket hen over de ka-
rakteristiske gule facader, 
der har været et vartegn for 
Dragør i over 100 år. 

Byen har sammen med 
Sønderho på Fanø dan-
marksrekord i antal stråtæk-
te huse i bybilledet.

De gamle bygninger er 
symbol på en håndværkstra-
dition, der har ændret sig i 
takt med den teknologiske 
og byggetekniske udvikling.

”Moderne byggemetoder 
bør dog ikke bruges på byg-
ninger af ældre dato”, mener 
tidligere arkitekt og tegne-
stuechef Ole Storgaard, der i 
en menneskealder tegnede 
bygninger og kirker i hele 
Storkøbenhavn.

 ”Det kræver både politisk 
vilje og dygtige håndværke-
re, hvis bygninger skal beva-
res i den oprindelige bygge-

stil. Jeg er tilhænger af beva-
rende lokalplaner, men det 
er lige så vigtigt, at hånd-
værksmestrene holder sig 
tæt op af de oprindelige løs-
ninger,” siger 80-årige Ole 
Storgaard, der i snart 30 år 

har dyrket interessen for he-
dengangne byggestile.

Ikke én ret vinkel
Alene i Dragør er 32 huse fre-
dede. Dragørs håndværker-
stand har igennem årtier tileg-

net sig de erfaringer, der i dag 
gør dem i stand til at give bin-
dingsværkshusene den kærli-
ge behandling, som facader 
og tagkonstruktioner fortje-
ner efter i århundreder at have 
modstået den stive kuling, der 
fra tid til anden kommer ind 
fra Øresund.

 ”Alt er skævt på de gamle 
bygninger. Der er ikke én ret 
vinkel, så loddestokken kan vi 
godt lade blive hjemme. Det 
kræver viden om, hvordan 
håndværksmestrene byggede 
i gamle dage. Når intet er i vat-
ter og lod, så kan vi ikke bare 
buldre derudaf,” siger Claus 
Ettrup, der har arbejdet som 
tømrer på Dragørs gamle huse 
siden sin læretid i 1969, såle-
des også med renoveringen af 
taget på Dragør Bio i foråret. 

Taget var ved årsskiftet gan-
ske enkelt ved at falde sam-
men. Spær og bjælker blev i 
1920’erne tilvirket med økse, 
sav og stemmejern, og det er 
derfor ’noget værre makværk’ 
at renovere det, fortæller mu-
rer Gert Petersen, som tilføjer: 

 ”Jeg holder meget af opga-
ver, som den på Dragør Bio. 
Man føler lidt for bygningen 

og de små sprossede vinduer. 
Det er nødvendigt, for en gam-
mel bygning skal også se gam-
mel ud, når vi går derfra,” si-
ger Gert Petersen, som var én 
blandt flere lokale håndvær-
kere, der renoverede biogra-
fen.

Fra fattigt til fint
I dag er Dragørs gamle huse 
eftertragtede, men for 100 
år siden var husene beboet af 
fattige søfolk og fiskere, der 
ikke havde midler til at byg-
ge nyt og renovere. Småre-
parationer kunne ikke und-
gås, men facader og tagkon-

struktioner gennemgik kun 
sjældent store forandringer.

 ”Nu er taget lavet efter alle 
kunstens regler. Håndvær-
kerne var glade for opgaven, 
og flere har sagt til mig, at 
det er et imponerende stykke 
arbejde. Nu kan jeg hver dag 
nyde resultatet fra mit køk-
kenvindue,” siger Inge Poul-
sen, der ejer bygningen.

Skæve vinkler giver sjæl
Ifølge arkitekt Ole Storgaard 
har de fleste af landets gamle 
huse skæve vinkler, og det er 
med til at give dem sjæl. En-
hver reparation skal derfor fo-
retages med respekt for de 
byggestile og håndværksmæs-
sige traditioner, som blev be-
nyttet under opførelsen. 

Det kender håndværkerne 
alt til i byer som Dragør, Søn-
derho og andre steder, hvor 
der er mange bevaringsværdi-
ge bygninger.

Men omhu kræver også tid: 
 ”For at undgå fejl og forker-

te materialer er det vigtigt, at 
håndværkere får tid til at lave 
et ordentligt stykke arbejde. I 
dag går det ofte lidt for hur-
tigt, og så går nogle af de gam-
le håndværkstraditioner tabt. 
Det synes jeg er ærgerligt,” si-
ger murer Gert Petersen.

14 Renover prisen 2016Fredag 2. september 2016

Nødvendig opdatering af huse med personlighed
Renovering af huse med sjæl kræver rådgivere og håndværkere med stor viden. I Dragør er den gamle biograf med det gen-
stridige tag blevet udbedret efter alle kunstens regler. Men hastværk kan udviske viden om gamle håndværkstraditioner 

Dragør Bio fra Toldergade. I 
2008 måtte lokale håndværke-
re udføre småreparationer på 
taget, men i 2016 var der ingen 
vej udenom en gennemgriben-
de renovering.  (PR-foto)

Dragør Bio ligger idyllisk på det lille torv, tæt på havnen, og drives nu af frivillige ildsjæle. (PR-foto)

350.000 danske bygninger har såkaldt høj bevaringsværdi, men 
under en jerdedel er omfattet af bevarende lokalplaner. Det stiller 
store krav til håndværkerne, hvis bygningerne skal renoveres og 
samtidig bibeholde den gamle byggestil. 
Det har de fundet ud i Dragør, som har en stor koncentration af 
bevaringsværdige bygninger.
En af dem er Dragør Bio fra 1927; et hus, der alle dage har haft 
et genstridigt tag. Selve konstruktionen var fra start underdimen-
sioneret, men på trods af den rådgivende ingeniørs advarsler 
blev bygningen opført. I 2008 måtte lokale håndværkere udføre 
småreparationer, og i starten af 2016 var der ingen vej udenom en 
gennemgribende renovering. 

Krævende renovering
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PRESSEKLIP – status 07. januar 2014 
 

 
 
Julemarked i Dragør - tak for i år           
Lirekassemanden skabte ekstra julestemning på Badstuevælen. Foto: Ebbe Kyrø.... ...9 ord      

29.12.2014 - Dragør Nyt           
 
Tidsrejsen - et tilløbsstykke           
Afslutningen på årets julemarked i Dragør blev markeret med en minikoncert med Caroline Castell, der 
sang titelsangen fra årets julekalender »Tidsrejsen«. På grund af regnen flyttede man indenfor i 
Beghuset, hvor hun optrådte to gange for stuvende fulde hu... ...46 ord      
29.12.2014 - Dragør Nyt     

 
Julekalender lokker tusinder af danskere til Dragør 
24.12.2014 – Jp.dk 
http://jyllands-
posten.dk/indland/ECE7314948/Julekalender+lokker+tusinder+af+danskere+til+Drag%C3%B8r/  
                      

Julekalender lokker tusinder af danskere til Dragør      Original artikelPDF     

Tusinder af børn har siddet klistret til tv-skærmen hver aften i december for at følge med i DR's roste 
julekalender "Tidsrejsen". Her udspiller en del af handlingen sig i både nutidens og fortidens Danmark, 
hvilket gjorde det oplagt at lægge optagelserne ... ...616 ord      
24.12.2014 - Jyllands-Posten - JULIE MIA FOGDE     
 
Dus med Sofie, Dixie, farfar og alle de andre           

Julemåneden har stået i »Tidsrejsens« tegn her i Dragør. DR's julekalender har gjort den gamle bys gule 
huse, gader og kringelkroge »verdenskendte« over det ganske land, og Badstuevælen har dannet ramme 
om et julemarked med flotte lysindrammede boder. Her v... ...690 ord      
22.12.2014 - Dragør Nyt     
          
Vi har modtaget - julekort fra borgmesteren: Kære borgere i Dragør           
Endnu et år er ved at være til ende, og julefreden vil snart sænke sig over Danmarks juleby nr. 1. Jeg vil 

gerne benytte lejligheden til at sige tusind tak for de mange gode oplevelser, jeg som ny borgmester har 
haft i 2014. Det har været en stor glæde at ... ...213 ord      
22.12.2014 - Dragør Nyt     
 

Tak for i år!           
Dragørs julemarked - og Dragør gamle by i det hele taget - har i julemånden oplevet et flot rykind af 

gæster fra såvel nær som fjern. Vejret har givet sine udfordringer, og sne som i »Tidsrejsen« har 
børnene måttet spejde langt efter. Ved redaktionens afslu... ...86 ord      
22.12.2014 - Dragør Nyt     
 
Video: Alle ville se Caroline Castell synge "Tidsrejsen"           
Der var stuvende fuldt af mennesker i Dragør gamle bydel søndag eftermiddag, hvortil børnefamilier fra 
nær og fjern var kommet for at høre sangerinden, Caroline Castell, synge titelmelodien Tidsrejsen fra 

årets populære julekalender på DR1. Optagelserne ti... ...147 ord      
21.12.2014 - Lokalavisen.dk (Politikens Lokalaviser) - Jacob Damkjær Nielsen   
http://lokalavisen.dk/video-alle-ville-se-caroline-castell-synge-tidsrejsen/Sjaelland-
Kultur/20141221/artikler/141229895/1266 
 
Sidste chance for at opleve julemarkedet i år           
Sidste chance for at opleve julemarked i Dragør i år er her den kommende weekend. Julemarked i Dragør 

lørdag/søndag den 20. og 21. december fra kl. 11-16. Besøg også Beghuset, som ligger lige ved siden af 

markedspladsen, hvor du kan se kostumer og rekvisitt... ...51 ord      
19.12.2014 - Dragoerinfo.dk 
http://dragoerinfo.dk/nyheder/2014/12/sidste-chance-opleve-julemarkedet-aar/      
 
FRUEN I HUSET ER EN GENTLEMAN    

Beatfest i Koncerthuset. Helt oppe ved juletræstændingen på Rådhuspladsen og gløgg på Hviids Vinstue 
er det ikke. Men efter tre år er det lige så stille ved at blive en fast tradition, at P6 Beat rocker julen ind i 
Koncerthuset med nogle af tidens mest spæn... ...668 ord   
19.12.2014 - Politiken - LOUISE SKOV ANDERSEN   
 
Tidsrejse-sangerinden Caroline Castell synger julen ind       
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Sangerinden bag "Tidsrejsen"s titelmelodi synger julen ind i Dragør, hvor årets julekalender er optaget. 
Torsdag d. 18. december 2014 - af Casper Nielsen. Caroline Castell, 20, har fået stor succes med 

titelsangen fra "Tidsrejsen". Julekalender-sangerinden h... ...149 ord   
18.12.2014 - BilledBladet.dk - Birger Storm   
http://www.billedbladet.dk/kendte/danmark/tv/dr/tidsrejse-sangerinden-caroline-castell-synger-julen-ind  
 

Hør titelsangen fra "Tidsrejsen" live i Dragør       
I den kommende weekend afsluttes julemarkedet i Dragør, der er årets julekalender-kulisse i "Tidsrejsen" 
med koncert. Søndag den 21. december kommer Caroline Castell, der står bag titelsangen til 
julekalenderen, og synger "Tidsrejsen" midt på Dragørs julem... ...39 ord   
17.12.2014 - AOK.dk (Alt om København) 
http://www.aok.dk/musik/hoer-titelsangen-fra-tidsrejsen-live-i-dragoer  
 

Hør titelsangen fra ”Tidsrejsen” live i Dragør 
http://bornibyen.dk/koebenhavn/events/20815-hoer-titelsangen-fra-tidsrejsen-live-i-dragoer  
17.12.2014-bornibyen.dk 
 
Julehygge og Tidsrejse i Dragør 
http://www.kultunaut.dk/perl/arrmore/type-nynaut?ArrNr=9203849  

17.12.2014 – Kultunaut.dk      

 
Kalendertip. Caroline synger i Dragør  
DRAGØR: Dragørs gamle by er omdrejningspunktet for dette års julekalender 'Tidsrejsen' på DR, og det 
er hele julemåneden blevet markeret med et julemarked på Badstuevælen, der minder gevaldigt om det, 
man ser i julekalenderen. Og på søndag 21. december kl... ...166 ord  
16.12.2014 - Amager Bladet 

 
Julen fortsætter for fuld styrke i Dragør       
Byen står på den anden ende for sine gæster, og hver dag tager lokale ildsjæle alle fremmødte med 
rundt i Dragørs gader for at se en ny »levende låge«. Levende Låger finder sted hver dag i december og 
frem til juleaften kl. 16.30 på Badstuevælen. Her fra gå... ...569 ord    
16.12.2014 - Dragør Nyt   
 

Tidsrejsens Sofie tilbage i Dragør  
DRAGØR: Bebiane Kreutzmann -også kendt som ' Sofie' i DRs julekalender ' Tidsrejsen' -var for en stund 
tilbage i Dragør, hvor hun opholdt sig i de mange måneder sidste vinter, da kalenderen blev optaget. 
Denne gang var hun i byen for at skrive autografer i... ...147 ord    

16.12.2014 - Amager Bladet 
 

Flot åbning af Dragørs julemarked 
16.12.2014 – Lokalavisen Amager 
 
Julekalenderturister valfarter til Dragør       
Julekalenderen Tidsrejsen er optaget i Dragør, som derfor nu gæstes af turister fra hele landet. Maria 
Mondrup Ravn fortæller, at hendes farfar bor i det hus, som også farfaren i serien bor i. De kommer 
rundt alle steder, fortæller formand for byens turist... ...800 ord   

15.12.2014 - DR1 TV-Avisen 21.30 (resumé)   
http://www.dr.dk/tv/se/tv-avisen/tv-avisen-1637#!/    
 
Tidsrejsen: Sådan blev Bebiane Danmarks største børneidol      
» Du er bare så god. Vi følger med hver aften. Må mit barnebarn ikke få taget et billede sammen med 
dig? « Metroxpress er taget til Dragør på Amager sammen med den 16-årige skuespiller Bebiane Ivalo 
Kreutzmann for at se, hvor årets julekalender ' Tidsrejsen... ...424 ord    

15.12.2014 - Metroxpress Aarhus/Vest 

 
Tilbage til ' Tidsrejsen': Sådan blev Bebiane julens stjerne      
JULEKALENDER. Hver aften sidder lidt over en million danskere klinet til tv'et for at følge So-fies kamp for 
at redde julen og sin familie i DR's julekalender, ' Tidsrejsen'. Metroxpress tog med den 16-årige 
hovedperson, Bebiane Ivalo Kreutzmann, tilbage ti... ...70 ord    

15.12.2014 - Metroxpress Aarhus/Vest   
 
Dragør 
http://www.sofiesblog.dk/mix/dragoer/ 
15.12.2014 – Sofies blog 
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Post på Instagram af blogger 
http://iconosquare.com/viewer.php#/detail/876170184680610030_26712885 

15.12.2014 - Sofiesblog  
 
 
 

 
Sofie viser rundt i 'Tidsrejsen'-byen: Se hvor populær hun er       
DR's julekalender 'Tidsrejsen' er blevet et kæmpe hit. Det var tydeligt, da metroxpress tog med 
hovedpersonen Sofie med til Dragør, hvor serien er optaget. 16-årige Bebiane Ivalo Kreutzmann fra 
Frederiksberg er som pigen Sofie i DR's aktuelle julekalender ... ...666 ord    
14.12.2014 - Mx.dk (MetroXpress)   
http://www.mx.dk/underholdning/film_tv/story/17151826  

 
Forbrug & liv       
Digitalt 13. dec. 2014 KL. 07.00 3 apps til julen Julen sniger sig ind overalt. Også på din smartphone eller 
tablet, hvis du vil. Troels Evold Widding. 1. Julekalender-app. Følger du med i julekalenderen 'Tidsrejsen' 
på DR, er denne app en hjælp, hvis du vil... ...182 ord    
13.12.2014 - Politiken.dk - Troels Evold Widding   

http://politiken.dk/forbrugogliv/digitalt/ECE2481307/3-apps-til-julen/  

 
DIGITALT: 3 APPS      
SMART JUL. Julen sniger sig ind overalt, og er du en af dem, der bare ikke kan få nok, kan du lade din 
telefon eller tablet inficere. Julekalender-app. 1 Følger du med i julekalenderen ' Tidsrejsen' på DR, er 
denne app en hjælp, hvis du vil på et lille even... ...195 ord    
13.12.2014 - Politiken - TROELS WIDDING 

 
Kopenhagen Fur står bag fremtidspels          
Det store, danske pelsauktionshus Kopenhagen Fur har dette år været kreativ primus motor bag de 
futuristiske designs i DRs julekalder Tidsrejsen. | | af Charlotte Antschukov Kjær. Når DRs julekalender 
Tidsrejsen i disse dage løber over skærmen, står den ik... ...238 ord     
12.12.2014 - Fashionforum.dk            
 

Aok.dk 
http://www.aok.dk/shopping/guide-her-er-koebenhavns-julemarkeder-0 
10.12.2014 
 

 
Kalendertip. : Lav julekugler til Kuglen  

DRAGØR: Hvis man ikke lige havde tænkt over det, så står Danmarks (formentlig) største julekugle i 
Dragør -nemlig Kuglen, der blev skabt af OP Arkitekter til samtidskunstudstillingen REflex i sommer, og 
som stadig pryder landskabet. Søndag 14. december klo... ...125 ord     
09.12.2014 - Amager Bladet   
 
Julen fortsætter i Dragør          
Det har været en forrygende start på julemåneden i Dragør. De to første weekender i december var 

julemarkedet besøgt af mange glade mennesker fra nær og fjern, som vidste, at det først rigtig er jul, 
når vejen er lagt forbi Dragør. De forskellige aktivitete... ...399 ord     
09.12.2014 - Dragør Nyt            
 
Sofie »tidsrejste« tilbage til Dragør          
Søndag den 7. december var Bebiane Kreutzmann, også kendt som Sofie fra Tidsrejsen, tilbage i Dragør, 
hvor hun opholdt sig i lange perioder sidste vinter, da DR-julekalenderen blev optaget. Denne gang var 

hun i byen for at skrive autografer i Teatersalen p... ...151 ord     

09.12.2014 - Dragør Nyt     
 
Julemarked       
Dragør kunne for anden weekend i træk præsentere det flotte julemarked på Badstuevælen - samt en 
masse andre aktiviteter med udgangspunkt i julen og årets DR-julekalender »Tidsrejsen«. Også denne 

weekend var julemarkedet velbesøgt selv på trods at søndagen... ...97 ord    
09.12.2014 - Dragør Nyt   
 
Aok.dk  
http://www.aok.dk/shopping/guide-her-er-julemarkederne-uden-for-koebenhavn 
08.12.2014 
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DR's tidsrejsekalender har godt fat i seerne          

En million seere følger dagligt med i kalenderdramaet 'Tidsrejsen' på DR. Julekalenderen 'Tidsrejsen' har 
fået en flot start med en gennemsnitligt seertal på 1.050.000 efter de første syv dage. Det viser tal fra 
DR Medieforskning og TNS Gallup TV-Meter. Seer... ...321 ord      
08.12.2014 - Politiken.dk - Tommy Grøn            

 
Bebiane Kreutzmann skrev autografer ved julemarked          
Skuespilleren Bebiane Kreutzmann, der lige nu er bedst kendt som Sofie fra "Tidsrejsen", tog sig søndag 
tid til at skrive autografer. Mandag d. 8. december 2014 - af Juliane Olsen. Lige nu er 15-årige Bebiane 
Kreutzmann bedst kendt som Sofie fra DR-julekale... ...104 ord      
08.12.2014 - BilledBladet.dk  
http://www.billedbladet.dk/kendte/danmark/tv/dr/bebiane-kreutzmann-skrev-autografer-ved-julemarked  

 
    
Julemarked i Dragør          
Husk Julemarked i Dragør hver lørdag/søndag indtil den 21. december fra kl. 11-16. Besøg også Beguset 
hvor du kan se kostumer og rekvisitter fra årets tv-julekalender "Tidsrejsen" og udstillingen "Bag om 
Tidsrejsen" på Dragør Museum.... ...38 ord      

06.12.2014 - Dragoerinfo.dk    

http://dragoerinfo.dk/nyheder/2014/12/julemarked-dragoer/          
        
DRs julekalender  
'Tidsrejsen' blev optaget i en lille hyggelig by kun 12 kilometer fra København. Der er vældig hyggeligt og 
juleagtigt med toppede brosten og Skagensgule huse i den by, som Sofie, Dixie og de andre har hjemme 
i i DR's julekalender 'Tidsrejs... ...262 ord      

05.12.2014 - Avisen.dk - Lise Bondesen    
 
Dansk pels i Julekalenderen       
Kopenhagen Furs pelse indgår i kostumer i DR's nye julekalender, Tidsmaskinen. Kopenhagen Fur har 
udlånt 44 styles til Julekalenderen, som er filmet i Dragør. Rekvisitter og kostumer er udstillet på Dragør 
julemarked, som foregår hver weekend til jul kl. 11... ...42 ord      
05.12.2014 - Landbrugsavisen    

 
Kan du gætte det? Her blev årets julekalender filmet          
DRs julekalender 'Tidsrejsen' blev optaget i en lille hyggelig by kun 12 kilomter fra København. Der er 
vældig hyggeligt og juleagtigt med toppede brosten og Skagensgule huse i den by, som Sofie, Dixie og 

de andre har hjemme i i DR's julekalender 'Tidsrejs... ...262 ord  
05.12.2104 - Avisen.dk - Lise Bondesen    

http://www.avisen.dk/kan-du-gaette-det-her-blev-aarets-julekalender-filme_297349.aspx  
 
Dragør er årets julekalender-kulisse               
DR har i år produceret en ny julekalender, »Tidsrejsen«, der er optaget i Dragør på Amager. Fra denne 
weekend kan man opleve julemarked og ren hygge i de samme gader og stræder, hvor »Tidsrejsen« 
foregår. Små snoede gader, lave gule huse og landsbystemning ... ...802 ord      
04.12.2014 - B.dk - Gita Femhøj   

http://www.b.dk/relationer/dragoer-er-aarets-julekalender-kulisse 
 
Julekalender byder på tidsrejser          
Julekalender. Skuespiller Patricia Schumann fra det berømte cirkusdynasti er med i DR1¿s julekalender, 
¿Tidsrejsen¿ med spænding og drama for hele familien. Af Elisabeth Saugmann. els@minby.dk tv: Sidste 
sommer fik den prisbelønnede skuespillerinde, Patrici... ...376 ord 
03.12.2014 - Minby.dk/frederiksberg-Bladet    

http://minby.dk/frederiksberg-bladet/julekalender-byder-paa-tidsrejser/  

      
Så er julekalendermarkedet åbnet  
DRAGØR: Med hver sin saks klippede skuespiller Paw Henriksen og Dragørs borgmester Eik Dahl Bidstrup 
i lørdags snoren til Dragørs julemarked på Badstuevælen -en næsten tro kopi af julemarkedet i 
julekalenderen ' Tidsrejsen', som er optaget i Dragør. Paw He... ...97 ord     

02.12.2014 - Amager Bladet            
 
Julekalender byder på tidsrejser  
TV: Sidste sommer fik den prisbelønnede skuespillerinde, Patricia Schumann, en opringning fra DR, der 
fik hende til at juble. Hun blev tilbudt at spille med i den nye julekalender, ' Tidsrejsen', der kan ses af 
hele familien på tværs af generationer på DR1... ...424 ord     
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02.12.2014 - Frederiksberg Bladet –  
 

Jul på Amagermuseet          
Der er julestemning på Amagermuseet, hvor den gamle gård er smukt pyntet - og hvor man kan opleve, 
hvordan juleaften og juledagene blev fejret af familierne på de forskellige gårde i Store Magleby og 
Dragør. Stemning var der også på Nordgårds traditionsrig... ...90 ord     

02.12.2014 - Dragør Nyt            
 
DR-julekalender bruger dansk pels i kostumer           
Fremtidsscenerne i julekalender er en underverden af hybridmennesker i spektakulære klæder, 
teknologiske lysende dimser og talismaner. Foto: Tine Harden. Kopenhagen Furs pelse indgår i kostumer 
i ny julekalender. Fremtiden er fyldt med pels. I hvert fald frem... ...302 ord      
02.12.2014 - LandbrugsAvisen.dk   

http://landbrugsavisen.dk/dr-julekalender-bruger-dansk-pels-i-kostumer 
            
Årets juletræ tændes           
Lørdag den 29. november mødte flere hundrede juleglade mennesker op på Neels Torv i Dragør for at 
høre borgmester Eik Dahl Bidstrup læse op af Peters Jul og se lysene i juletræet blive tændt. Fotos: 
Jørgen D. Petersen.... ...38 ord      

02.12.2014 - Dragør Nyt     

 
DIGITALT: 3 APP  
DECEMBERHYGGE. Så venter julemåneden lige rundt om hjørnet, og selvfølgelig er der masser af 
inspirerende apps. 1 Besøg kalenderbyen Denne app er udviklet i tilknytning til DR's julekalender ' 
Tidsrejsen', som er optaget i Dragør. Indeholder bl. a. lydguide... ...201 ord  
29.11.2014 - Politiken  

  
 
Politiken.dk - Annemette Grundtvig    
http://apps.infomedia.dk/Ms3/ShowArticle.aspx?outputFormat=Full&Duid=e4b29633 
29.11.2014  
 
TV2 Lorry – klip sidst i den tidlige nyhedsoversigt og indslag i nyhederne 19.30 

http://www.tv2lorry.dk/arkiv/2014/11/29 
www.tv2lorry.dk/arkiv/2014/11/29?video_id=97925 
29.11.2014 
 

IByens top 3 – apps til december 
http://politiken.dk/forbrugogliv/digitalt/forbrugerelektronik/ECE2466832/her-er-3-apps-til-

decemberhyggen/  
29.11.2014 
 
DR1 Nyhederne – nedlæg  
Allersidst i programmet: http://www.dr.dk/tv/se/tv-avisen-med-sporten/tv-avisen-med-sporten-og-
vejret-318#!/ 
29.11.2014 

 
Axel i P4 Morgen– 1 time og 35 minutter inde i programmet 

http://www.dr.dk/radio/ondemand/p4kbh/p4-weekend-118329.11.2014  

 
Børnenes julekalender i DR er optaget i Dragør - besøg byen og ople ...        
Årets DR julekalender er optaget i Dragør. I hele december vil man derfor opleve ægte julestemning, 

julemarked og ren hygge i de selvsamme små gader og stræder, hvor årets DR's julekalender 
"Tidsrejsen" foregår. På lørdag den 29. november starter julehøjtid... ...1.204 ord  

27.11.2014 - Denkorteavis.dk   
http://denkorteavis.dk/2014/jul-i-dragor-begynder-i-weekenden/           
         
Dragør er årets julekalender-kulisse  
Små snoede gader, lave gule huse og landsbystemning med venlige smil. Det er de kulisser, DR har valgt 

for årets julekalender, »Tidsrejsen«, der bestemt ikke er en klassisk julekalender med nisser, julemænd 
og risengrød. I »Tidsrejsen« er julegavefabrikkern... ...965 ord     
27.11.2014 - Berlingske - Gita Femhøj            
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AOK 
http://www.aok.dk/byliv/en-hel-by-er-forvandlet-kom-bag-om-drs-julekalender 

og på forsiden af www.aok.dk/jul  
26.11.2014 
 
iBYEN          

Dragør går all-in på julen i år. I hele december vil der være julemarked, levende julekalender-låger, 
juleudstillinger på Amagermuseet og Bag om Tidsrejsen på Dragør Museum, jule-klip og meget mere. Og 
så er mange af optagelserne til årets julekalender 'Tid... ...365 ord     
26.11.2014 - Politiken.dk   
På forsiden af http://politiken.dk/ibyen/ og 
http://politiken.dk/ibyen/opdagkoebenhavn/Opdagkbh_lister/ECE2466160/tag-paa-julet-tidsrejse-med-
boernene/ 
 

Levende låger 

Se papirklip i mappe. 

25.11.2014 – Dragør Nyt 
      
Tidsrejsen har skabt en ny juletradition i Dragør      

DRAGØR: Startskuddet til julen i Dragør affyres på lørdag 29. november. Manden med startpistolen er 
skuespiller Paw Henriksen. Han åbner byens julemarked klokken 11,00 og på samme tid åbner byens 
museum, bibliotek og caféer, som inviterer til juleklip, højt... ...680 ord  
25.11.2014 - Amager Bladet - JAN JEPPESEN jje@amagerbladet.dk       

  
 
 
Stor interesse for Jul i Dragør          
Langt flere end hundrede Dragør-borgere mødte op den 17. november, da Dragør Borgerforening og 
Dragør Kommune holdt informationsmøde om »Jul i Dragør«. Det skete på et stuvende fuldt Beghuset, 

hvor både teatersal og restaurant var proppet til bristepunkte...  
25.11.2014 - Dragør Nyt            
 
Aktiviteter med mere          
Kreativt juleværksted. Kreativt værksted og højtlæsning i Cafe Pakhuset på havnen hver weekend fra den 
29. november og frem til jul kl. 11- 16. Kostumer fra »Tidsrejsen« og julekor. Udstilling med kostumer 
fra DR's »Tidsrejsen« og julekor i Teatersalen i Res... ...322 ord      

25.11.2014 - Dragør Nyt            
 
Træd ind i årets julekalender          
Årets DR-julekalender, "Tidsrejsen", foregår i Dragør på Amager, og i december er der rig mulighed for at 
komme i rigtig julestemning, når der inviteres på julehygge i byen, som børn og barnlige sjæle vil kunne 
genkende fra julekalenderen. I årets julekale... ...1.064 ord     
25.11.2014 - Jp.dk (Jyllands-Posten) - Kirstine Bache Nicolaisen 

http://jyllands-posten.dk/kultur/film/ECE7216550/Tr%C3%A6d-ind-i-%C3%A5rets-julekalender/ 
         
Kom med bag om »Tidsrejsen«          
Det er ikke kun i fjernsynet, man kan komme på tidsrejse i december. Det kan man også komme på 
Dragør Museum, hvor man i udstillingen »Bag om Tidsrejsen« kan opleve sjove rekvisitter, spektakulære 
kostumer, skitser og fotos fra produktionen af DR's julekal... ...521 ord      

25.11.2014 - Dragør Nyt            
 
JULEN BEGYNDER I DRAGØR 29. NOVEMBER 
Lørdag 29. november kl. 11 åbnes julemarkedet i Dragør af skuespiller Paw Henriksen. Byens museum, 
bibliotek og caféer inviterer inden for i varmen til juleklip, højtlæsning, udstilling, quiz og andre jule-

aktiviteter for familien. Dagen rundes af kl. 16 m... ...118 ord     
22.11.2014 - Ørestad Avis            

        
Fra Thule til Gedser 
Musik med kærlighed. I dag mandag udgiver sangerinden og sangskriveren Annemarie Jensen med 
kunstnernavnet Mary May Love sit tredje album med iørefaldende, blide og gribende sange. "One Day I 
Will Be Feeling Fine Again", hedder cd'en, der er indspillet i A... ...778 ord  
24.11.2014 - Familie Journalen  
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8 GRATIS juleoplevelser          
Byens juleudsmykning Tjek byens mange, fine juleudsmykninger. Magasin og Illlum imponerer både 

udenfor og indefor og kan nok få podernes øjne til at spærre sig op. En tur igennem indre by giver 
masser af lys og julepynt og I kan fint ende ved det nyrenovere... ...396 ord     
25.11.2014 - Bornibyen.dk - Rikke Reffelt    
http://bornibyen.dk/koebenhavn/articles/20623-8-gratis-juleoplevelser        

        
TIPS TIL WEEKEND OPLEVELSER  
JULESKATTEJAGT PÅ MUSEUM. Så er der skattejagt -faktisk juleskattejagt. Det er Lejre Museum, der 
hver weekend fra lørdag den 29. november inviterer til skattejagt. Den handler om de mange 
juleforberedelser, man havde på landet i gamle dage og om de husgeråd,... 27.11.2014 - Lokalavisen 
Egedal Weekend og  Frederikssund Weekend    
        

På oversigten i gratis.oplevelser.kbh 
http://grop.dk/oversigt.html 
 
Jul i Dragør Hver weekend i december 
Dragør er kulisse for DRs nye julekalender 'Tidsrejsen'. Du kan opleve julestemningen i byen hver 
weekend i december, hvor der er julemarked på torvet Badstuevælen plus en række arrangementer på 

byens museer, bibliotek med mere. 

20.11.2014 – bornibyen.dk 
http://bornibyen.dk/koebenhavn/articles/16879-guide-til-byens-bedste-julemarkeder  
 
Julen starter den 29. december i Dragør 
Lørdag den 29. november 2014 begynder julen i Dragør, hvor julemarkedet åbnes kl. 11 af skuespiller 
Paw Henriksen. Byens museum, bibliotek og caféer inviterer inden for i varmen til juleklip, højtlæsning, 

udstilling, quiz og mange andre jule-aktiviteter fo... ...670 ord   
19.11.2014 - Turistnyt.dk   
http://turistnyt.dk/?s=drag%C3%B8r  
 
Julen begynder i Dragør lørdag den 29. november          
Lørdag den 29. november skydes julen for alvor i gang i Dragør. Julemarkedet åbnes kl. 11 af skuespiller 
Paw Henriksen. Byens museum, bibliotek og caféer inviterer inden for i varmen til juleklip, højtlæsning, 

udstilling, quiz og mange andre juleaktiviteter... ...637 ord     
18.11.2014 - Dragør Nyt            
    
Julekalender i Dragør          

Dragør er kulisse for DRs nye julekalender 'Tidsrejsen'. Du kan opleve julestemningen i Dragørhver 
weekend i december, hvor der er julemarked på torvet Badstuevælen samt en række arrangementer på 

byens museer, bibliotek med mere. Tidsrejsen - Julekalender p... ...83 ord      
17.11.2014 - Dragoerinfo.dk    
http://dragoerinfo.dk/nyheder/2014/11/julekalender-dragoer/ 
 
Træd ind i årets julekalender      
I årets julekalender, "Tidsrejsen", på DR1 er der ingen nisser. Alligevel skal der nok være mulighed for at 
komme i julestemning, for serien er nemlig optaget i den gamle søfartsby Dragør, som med sine 

brostensbelagte gader og hyggelige huse fra 1700-og 180... ...946 ord  
16.11.2014 - Jyllands-Posten – Det sker 
 
Markedskalenderen 
http://markedskalenderen.dk/marked/show/julemarked-i-dragor-som-i-drs-tidsrejsen  
 
Julemarkeder 2014 

http://www.mingamlejul.dk/p/julemarkeder-2011.html  

 
På tidsrejse til Dragør-julemarked    
http://www.mingamlejul.dk/2014/11/pa-tidsrejse-til-dragr-julemarked.html  
10.11.2014- Min gamle jul (blog) 
Mandag den 17.11 var indlægget læst af 1000 personer.  

  
Facebook post fra bloggen ”Min gamle jul”  
https://www.facebook.com/mingamlejul  
10.11.2014 – Facebook ”Min gamle jul”  
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Julemarked i kulisserne af "Tidsrejsen" 
06.11.2014 Plusdage 

http://www.plusdage.dk/articles/article/97  
 
Julehygge og Tidsrejse i Dragør 
http://www.kultunaut.dk/perl/arrmore/type-nynaut?ArrNr=9203849 

 
Julehygge og Tidsrejse i Dragør 
DR's nye julekalender "Tidsrejsen" er optaget i Dragørs gamle bydel og på havnen. Kommer du til 
Dragør, kan du selv opleve alle byens juleaktiviteter, den gamle bys små, brostensbelagte gader og de 
tætliggende, charmerende gamle, gule huse, som er med i "T... ...437 ord 
03.11.2014 - AOK.dk (Alt om København) 
http://www.aok.dk/byliv/julehygge-og-tidsrejse-i-dragoer 

 
Julehygge og Tidsrejse i Dragør 
DR's nye julekalender "Tidsrejsen" er optaget i Dragørs gamle bydel og på havnen. Kommer du til 
Dragør, kan du selv opleve alle byens juleaktiviteter, den gamle bys små, brostensbelagte gader og de 
tætliggende, charmerende gamle, gule huse, som er med i "T... ...408 ord 
03.11.2014 – Bornibyen.dk 

http://bornibyen.dk/koebenhavn/events/20462-julehygge-og-tidsrejse-i-dragoer 

 
Dragør klar som værtsby for årets julekalender 
4.11.2014 – Lokalavisen Amager  
 
Alt for Damernes julemarked-guide 
http://www.altfordamerne.dk/jul/artikler/guide-julemarkeder-pa-sjalland-fyn-og-i-jylland/  

 
Gå julen i møde i årets julekalender  
I "Tidsrejsen" rejser hovedpersonen Sofie tilbage i fortiden og ud i fremtiden. Netop derfor var Dragør, 
ifølge producer Bo Mortensen, den perfekte by at lade optagelserne foregå i. -Dragør er tidløs og 
juleagtig, og derfor bruger vi byen som location. Byen... ...183 ord   
31.10.2014 - Tårnby Bladet 
 

Dragør klar som værtsby for årets julekalender      
I december kan man opleve ægte julestemning, julemarked og ren hygge i de selvsamme små gader og 
stræder, hvor årets DR's julekalender »Tidsrejsen« foregår. Julekalenderen er nemlig optaget her i 
Dragør, som derfor inviterer alle fra såvel nær som fjern ti... ...473 ord    

28.10.2014 - Dragør Nyt   
 

DRAGØR IS PREPARING FOR A FESTIVE DECEMBER 
This December provides an opportunity to experience genuine Danish Christmas spirit, a festive-season 
market and a truly cheerful atmosphere in the narrow streets and alleys that are the exact same as the 
ones constituting the background for this year’s Danish Christmas television production for children, 
”Tidsrejsen” (The Time Travel). … 278 ord 
15.10.2014 – ThisisScandinavia.com 
http://thisisscandinavia.com/v1/dragor-is-preparing-for-a-festive-december-with-christmassy-activities/ 

 
Årets julekalender på DR er optaget i Dragør 
I december kan man opleve ægte julestemning, julemarked og ren hygge i de selvsamme små gader og 
stræder, hvor årets DR's julekalender "Tidsrejsen" foregår. Julekalenderen er nemlig optaget i Dragør, 
som derfor inviterer alle til at opleve julen i den gaml... ...504 ord    
08.10.2014 - Turistnyt.dk   
http://turistnyt.dk/aarets-julekalender-paa-dr-er-optaget-dragoer/ 
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Presseklip på PR-aktivitet om Dragørs håndværkere – i alt ti omtaler 

 

Skæve huse stiller krav til håndværkerne 

21. september 2016 Mester Tidende Sektion 1 Side 52 679 ord  

Renovering af de gamle huse i Dragør kræver mere end almindelige håndværksfærdigheder. 

BYGNINGSBEVARING Ingen besøger Dragør uden at bide mærke i... 

Se vedlagt PDF 

 

Skæve gamle huse stiller krav til håndværkerne 

13. september 2016 DragørNyt 

 

Skæve gamle huse kræver sin tømrer 

12. september 2016 Mester & Svend Johannes H. Nørgård johannes@odsgard.dk... 749 ord  

Glem alt om loddestokken, for det kræver viden, når gamle bygninger som Dragør Bio skal renoveres og 

samtidig bibeholde den gamle byggestil. Ingen... 

 

Dragørs skæve huse stiller krav til håndværkerne 

6. september 2016 Byensejendom.dk Tommy Blindkilde... 1014 ord  

350.000 danske bygninger har såkaldt høj bevaringsværdi, men under en fjerdedel er omfattet af 

bevarende lokalplaner. Det stiller store krav til... 

http://byensejendom.dk/article/dragors-skaeve-huse-stiller-krav-til-haandvaerkerne-19370 

 

Bevaring kræver erfaring 

6. september 2016 Bygtek.dk 972 ord  

350.000 danske bygninger har såkaldt høj bevaringsværdi, men under en fjerdedel er omfattet af 

bevarende lokalplaner. Det ved man i Dragør, som har en... 

http://bygtek.dk/artikel/byggeri/bevaring-krver-erfaring 

 

Gamle skæve huse stiller krav til håndværkerne 

 5. september 2016 Dagensbyggeri.dk 886 ord  

350.000 danske bygninger har såkaldt høj bevaringsværdi, og det stiller store krav til håndværkerne, 

som skal renovere og samtidig bibeholde den gamle... 

http://www.dagensbyggeri.dk/artikel/91356-gamle-skaeve-huse-stiller-krav-til-handvaerkerne 

  

Nødvendig opdatering af huse med personlighed 

2. september 2016 Licitationen - Byggeriets Dagblad Peter Kargaard kargaard@arkbyg.dk... 684 ord  

Renovering af huse med sjæl kræver rådgivere og håndværkere med stor viden. I Dragør er den gamle 

biograf med det genstridige tag blevet udbedret efter alle... 

http://www.licitationen.dk/article/view/290534/nodvendig_opdatering_af_huse_med_personlighed#.V9E

S8JiLSUk 

 

Nødvendig opdatering af huse med personlighed 

2. september 2016 Licitationen.dk (Abonnementsområde) Peter Kargaard... 612 ord  

Renovering af huse med sjæl kræver rådgivere og håndværkere med stor viden. I Dragør er den gamle 

biograf med det genstridige tag blevet udbedret efter... 

Se vedlagt PDF 

 

Krævende renovering i den skæve by 

12. august 2016 Licitationen - Byggeriets Dagblad Peter Kargaard kargaard@arkbyg.dk... 537 ord  

Tagrenovering og udfordrende gamle byggeskikke i Dragør stiller krav til planlæggere og håndværkere. 

BEVARING Ingen besøger Dragør uden at bide mærke i... 

http://www.licitationen.dk/article/view/287536/kraevende_renovering_i_den_skaeve_by#.V9ESlpiLSUk 

 

Krævende renovering i den skæve by 

12. august 2016 Licitationen.dk (Abonnementsområde) Peter Kargaard... 526 ord  
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Tagrenovering og udfordrende gamle byggeskikke i Dragør stiller krav til planlæggere og håndværkere 

Ingen besøger Dragør uden at bide mærke i... 

Se vedlagt PDF 

79



Presseklip på PR-aktivitet om friluftsliv – Dragør Havn, Kunde– Dragør Kommune 

 – i alt syv omtaler 

Dragør søger i havnen       

Intet Dragør uden havnen. Dragør er bygget op omkring havnemiljøet, og det tager den amagerkanske 

kommune nu konsekvensen af og lægger planer for at udnytte det gamle færgeleje bedre. Lige siden 

hansetidens sildefiskeri har havnemiljøet i Dragør trukket fol... ...283 ord               

08-06-2016 - Byggeri.dk   

http://bygtek.dk/artikel/byggeri/dragoer-soeger-i-havnen 

 

Dragør Havn skal fornyes       

06-2016 – Amager Lokalavis 

Havnens Dag blev afholdt i Dragør Havn den 29. maj og fungerede som en slags åbent hus for den over 

500 år gamle havn. Her kunne børnefamilier og nysgerrige fra nær og fjern snuse til de mange 

oplevelser, som Dragør Havn kan byde på. Havnens Dag er en del a... ...289 ord  

  

 

Her er vand og charme       

07-06-2016 - Amager Bladet 

DRAGØR: Den gamle havns restaurationer er næsten fyldt op denne søndag. De fleste af Dragørs gæster 

småsnakker med blikket vendt mod vandet. Ude på Øresund nærmer et stort krydstogtsskib sig 

brummende København. Tættere på fastlandet skærer matchracere og mo... ...979 ord          

 

Liv på vandet i Dragør 

07-06-2016 – Dragør Nyt 

 

Dragør søger i havnen       

Intet Dragør uden havnen. Dragør er bygget op omkring havnemiljøet, og det tager den amagerkanske 

kommune nu konsekvensen af og lægger planer for at udnytte...…301 ord                      

08-06-2016 - Ue.dk (UgensErhverv)    

 

Dragør søger i havnen       

Intet Dragør uden havnen. Dragør er bygget op omkring havnemiljøet, og det tager den amagerkanske 

kommune nu konsekvensen af og lægger planer for at udnytte...…301 ord                   

08-06-2016 - Bygtek.dk     

http://bygtek.dk/artikel/byggeri/dragoer-soeger-i-havnen      

 

Mange initiativer på vej i Dragør 

Tusindvis af gæster vil flokkes på Dragør Havn i de kommende måneder. Havnens Dag er netop afholdt, 

og der er flere initiativer på vej i den lille by...718 ord    

9. juni 2016 Baadmagasinet.dk  

http://www.baadmagasinet.dk/kort-nyt/nyheder/24308-mange-initiativer-pa-vej-i-dragor  
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Skæve gamle huse  
kræver sin tømrer

Glem alt om loddestokken, for det kræver 
viden, når gamle bygninger som Dragør Bio skal 
renoveres og samtidig bibeholde den gamle 
byggestil

Af Johannes H. Nørgård

Ingen slentrer ned af de brostensbelagte 
gader i Dragør på spidsen af Amager 
uden at bide mærke i de mange stråtækte 
huse med bindingsværk og de karakte-
ristiske gule facader, der har været et 
vartegn for Dragør i over 100 år. 

De er et symbol på en håndværkstra-
dition, der har ændret sig i takt med den 
teknologiske og byggetekniske udvik-
ling. Moderne byggemetoder bør dog 
ikke bruges på bygninger af ældre dato. 
Sådan lyder ordene fra tidligere arkitekt 
og tegnestuechef Ole Storgaard, der i en 
menneskealder tegnede bygninger og 
kirker i hele Storkøbenhavn.

- Det kræver både politisk vilje og 
dygtige håndværkere, hvis bygninger 
skal bevares i den oprindelige byg-
gestil. Jeg er tilhænger af bevarende 
lokalplaner, men det er lige så vigtigt, 
at håndværksmestrene holder sig tæt op 
af de oprindelige løsninger, forklarer 
80-årige Ole Storgaard, der i snart 30 

år har dyrket en levende interesse for 
hedengangne byggestile.

En skæv by

Her i Københavns baghave langt fra 
tårnhøje glasbygninger har de sammen 
med Sønderho på Fanø Danmarksrekor-
den i antal stråtækte huse i bybilledet, 
og alene i Dragør er 32 huse fredede. 
Men byen har også en håndværker-
stand, der igennem årtier har tilegnet 
sig de erfaringer, der i dag gør dem i 
stand til at give bindingsværkshusene 
den kærlige behandling, som facader 
og tagkonstruktioner fortjener efter i 
århundreder at have modstået den stive 
kuling, der fra tid til anden kommer 
ind fra Øresund. Og spørger man byens 
håndværkere, er svaret det samme. Dra-
gør er skæv. Bogstaveligt talt.

- Alt er skævt på de gamle bygninger. 
Der er ikke én ret vinkel, så loddestok-
ken kan vi godt lade blive hjemme. Det 
kræver viden om, hvordan håndværks-

mestrene byggede i gamle dage. Når 
intet er i vatter og lod, så kan vi ikke 
bare buldre derudaf, siger Claus Ettrup, 
der har arbejdet som tømrer på Dragørs 
gamle huse siden sin læretid i 1969.

Med økse og stemmejern

I sommermånederne arbejder Claus 
Ettrup på en restaurering af Barakgår-
den på Saltholmen, men i foråret var det 
en stor renovering i Dragør, der fik gavn 
af Claus’ mangeårige erfaring. For taget 
på Dragør Bio var kort efter nytår ved at 
give op i kampen mod tidens tand.

- Spær og bjælker blev i 1920’erne 
tilvirket med økse, sav og stemmejern, 
og det er derfor ’noget værre makværk’ 
at renovere det, fortæller Gert Petersen, 
på Amager bedre kendt som Murer-Gert. 

- Jeg holder meget af opgaver, som den 
på Dragør Bio. Man føler lidt for byg-
ningen og de små sprossede vinduer. Det 
er nødvendigt, for en gammel bygning 
skal også se gammel ud, når vi går derfra, 
griner Murer-Gert, som var én blandt 
mange lokale håndværkere, der havde en 
finger med i renoveringen af Dragør Bio.

Dragør Bio blev bygget i 1927 og har 
alle dage haft et genstridigt tag. Selve 
konstruktionen var fra start underdimen-
sioneret, men på trods af den rådgiven-

de ingeniørs advarsler blev bygningen 
opført, og siden 2008 har lokale hånd-
værkere løbende udført småreparationer.

Nyder resultatet 

Inge Poulsen ejer bygningen, der huser 
Dragør Bio. Hun drev selv biografen i 37 
år og trak sig først tilbage i 2015, da en 
biografforening, drevet af frivillige ildsjæ-
le, overtog biografdriften. Hun kontaktede 
straks Ole Storgaard, da hun i januar 
konstaterede, at taget trængte til akut for-
bedring. Hun havde læst om arkitekten i 
avisen og ville have Ole med i projektet 
sammen med en stor gruppe lokale hånd-
værkere.

- Murer-Gert og de andre håndværkere er 
jo så vant til det, så jeg var ikke i tvivl om, at 

- Alt er skævt på de gamle bygninger, så 
det kræver viden om, hvordan håndværks-
mestrene byggede i gamle dage, siger 
Claus Ettrup, der har arbejdet som tømrer 
på Dragørs gamle huse siden sin læretid i 
1969.

jeg ville bruge lokale. De ved lige, hvordan 
det skal gøres, og nu er taget lavet efter alle 
kunstens regler. Håndværkerne var glade 
for opgaven, og flere har sagt til mig, at det 
er et imponerende stykke arbejde. Nu kan 
jeg hver dag nyde resultatet fra mit køk-
kenvindue, forklarer 73-årige Inge Poulsen.

Bevaring kræver erfaring

I Dragør er stort set hele håndværker-
standen vant til at reparere og renovere 
de gamle huse med de gule facader. 
Tømrermester Claus Ettrup erkender, at 
opgaverne på de gamle bygninger kræ-
ver en vis portion erfaring:

- Det kræver noget viden om, hvorfor 
håndværkerne byggede, som de gjorde 
dengang. Det er nødvendigt, hvis du skal 
undgå fejl og forkerte materialer. Der 
findes masser af dygtige håndværkere 
blandt de yngre generationer, så det er 
ikke fordi, gamle huse skal have gamle 
håndværkere, forklarer Claus Ettrup, og 
bliver suppleret af Murer-Gert:

- Det er vigtigt, at håndværkere får tid 
til at lave et ordentligt stykke arbejde. I 
dag går det ofte lidt for hurtigt, og så går 
nogle af de gamle håndværkstraditioner 
tabt. Det synes jeg er ærgerligt.

johannes@odsgard.dk
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BYGNINGSBEVARING Ingen 
besøger Dragør uden at bide 
mærke i bindingsværket og 
de mange stråtækte huse. 
Mens turister og andre besø-
gende slentrer ned gennem 
de brostensbelagte gader, 
vandrer blikket hen over de 
karakteristiske gule facader, 
der har været et vartegn for 
Dragør i over 100 år. Byen har 
sammen med Sønderho på 
Fanø Danmarksrekorden i 
antal stråtækte huse i bybille-
det.

”De gamle bygninger på 
Amager, i København og på 
resten af Sjælland er et sym-
bol på en håndværkstraditi-
on, der har ændret sig i takt 
med den teknologiske og 
byggetekniske udvikling. Mo-
derne byggemetoder bør dog 
ikke bruges på bygninger af 
ældre dato”. Sådan lyder or-
dene fra tidligere arkitekt og 
tegnestuechef Ole Storgaard, 
der i en menneskealder teg-
nede bygninger og kirker i he-
le Storkøbenhavn.

Oprindelige løsninger
”Det kræver både politisk 
vilje og dygtige håndværke-
re, hvis bygninger skal beva-
res i den oprindelige bygge-
stil. Jeg er tilhænger af beva-
rende lokalplaner, men det 
er lige så vigtigt, at hånd-
værksmestrene holder sig 
tæt op af de oprindelige løs-
ninger,” forklarer 80-årige 
Ole Storgaard, der i snart 30 
år har dyrket en levende in-
teresse for hedengangne 
byggestile.

Alene i Dragør er 32 huse 
fredede. Dragørs håndvær-
kerstand har igennem årtier 
tilegnet sig de erfaringer, 
der i dag gør dem i stand til 
at give bindingsværkshuse-
ne den kærlige behandling, 
som facader og tagkonstruk-
tioner fortjener efter i år-
hundreder at have modstået 
den stive kuling, der fra tid 

til anden kommer ind fra 
Øresund.

Ikke én ret vinkel
Dragør er en skæv by. Her i 

Københavns baghave på 
spidsen af Amager er der 
langt til de tårnhøje glasbyg-
ninger, der danner Køben-
havns silhuet. Spørger man 
byens håndværkere, er sva-
ret det samme. Dragør er 
skæv. Bogstaveligt talt.

”Alt er skævt på de gamle 
bygninger. Der er ikke én ret 
vinkel, så loddestokken kan 
vi godt lade blive hjemme. 
Det kræver viden om, hvor-
dan håndværksmestrene 
byggede i gamle dage. Når 
intet er i vatter og lod, så kan 
vi ikke bare buldre derudaf,” 
siger Claus Ettrup, der har 
arbejdet som tømrer på Dra-
gørs gamle huse siden sin 
læretid i 1969.

I sommermånederne ar-
bejder Claus Ettrup på en re-
staurering af Barakgården 
på Saltholmen, men i foråret 
var det en stor renovering i 
Dragør, der fik gavn af Claus’ 
mangeårige erfaring. 

Nyt tag på biografen
Taget på Dragør Bio ligger i 
dag solidt og godt, men kort 

efter nytår var det ved at gi-
ve op i kampen mod tidens 
tand. 

”Taget var ganske enkelt 
ved at falde sammen. Spær 
og bjælker blev i 1920’erne 
tilvirket med økse, sav og 
stemmejern, og det er derfor 
”noget værre makværk” at 
renovere det, fortæller Gert 
Petersen, på Amager bedre 
kendt som Murer-Gert. 

”Jeg holder meget af opga-
ver, som den på Dragør Bio. 
Man føler lidt for bygningen 
og de små sprossede vindu-
er. Det er nødvendigt, for en 
gammel bygning skal også 
se gammel ud, når vi går 
derfra,” griner Murer-Gert, 
som var én blandt mange lo-
kale håndværkere, der hav-
de en finger med i renove-
ringen af Dragør Bio.

Dragør Bio blev bygget i 
1927 og har alle dage haft et 
genstridigt tag. Selve kon-
struktionen var fra start un-
derdimensioneret, men på 
trods af den rådgivende in-
geniørs advarsler blev byg-
ningen opført. I 2008 måtte 
lokale håndværkere udføre 
småreparationer, og i star-
ten af 2016 var der ingen vej 
udenom en gennemgriben-
de renovering. 

Bevaring kræver erfaring
I Dragør er stort set hele 
håndværkerstanden vant til 
at reparere og renovere de 
gamle huse med de gule fa-
cader. Tømrermester Claus 
Ettrup erkender, at opgaver-
ne på de gamle bygninger 
kræver en vis portion erfa-
ring:

”Det kræver noget viden 
om, hvorfor håndværkerne 
byggede, som de gjorde den-
gang. Det er nødvendigt, 
hvis du skal undgå fejl og 
forkerte materialer. Der fin-
des masser af dygtige hånd-
værkere blandt de yngre ge-
nerationer, så det er ikke 
fordi, gamle huse skal have 
gamle håndværkere,” for-
klarer Claus Ettrup, og bliver 
suppleret af Murer-Gert:

”Det er vigtigt, at hånd-
værkere får tid til at lave et 
ordentligt stykke arbejde. I 
dag går det ofte lidt for hur-
tigt, og så går nogle af de 
gamle håndværkstraditio-
ner tabt. Det synes jeg er ær-
gerligt.” 

tøtte
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Jelu Gulvbelægning ApS  •  Frederiksværksgade 197B • 3400 Hillerød 

• •

Tag os med på råd på 
 jeres næste gulvprojekt

• •
• •

Alt i gulvbelægning, tæpper, vinyl, linoleum, parket, flisestans m.m.
Vådrum udføres af certificerede montører.

Tag os med på råd på 
 jeres næste gulvprojekt

•
TÆNK 

KREATIVT

•

•
INGEN

BEGRÆNSNINGER

•

•
UENDELIGE

MULIGHEDER

•

•
TÆNKT

FARVERIGT

•

• •
• •

Tag os med på råd på 
 jeres næste gulvprojekt

Jelu Gulvbelægning ApS  •  Frederiksværksgade 197B • 3400 Hiller

Mail: jelu@jelu.dk  •  www.jelu.dk  •  Telefon: 4821 2131 

Tag os med på råd på 
 jeres næste gulvprojekt

Skæve huse stiller krav til håndværkerne
Renovering af de gamle huse i Dragør kræver mere end almindelige håndværksfærdigheder

”Der er ikke 
én ret vinkel, 
så loddestok-
ken kan vi 
godt lade bli-
ve hjemme”, 
siger tømrer 
Claus Ettrup

Tømrerne i fuld gang med at lægte af efter at det de skæve spær 
er rettet op

Gamle bygninger er ikke altid bygget ordentligt. Også den gang spillede pengene en stor rolle i for-
hold til kvaliteten
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Nyt moderne fjernvarmeanlæg med 
indbygget klimaanlæg og udeføler

Nyt GEMINA TERMIX fjernvarmeanlæg med 
energibesparende varmeveksler, A-spare pumpe, 
klimaanlæg med udeføler og ur samt ny varmtvandsbe-
holder, giver til sammen op til 25% i besparelse på fjern-
varmeomkostningerne samt bedre varmvandskomfort. 
Vi vejleder i brug og indstilling af dit fjernvarmeanlæg.   

Ved installation af nyt fjernvarmeanlæg sørger  
vores professionelle team altid for at kunderne  
får den nødvendige instruktion i brug af anlægget.  
Samtidigt tilbyder vi løbende opfølgning med  
eftersyn af anlægget.

33.800 kr.

Fjernvarme
SPAR  

25%
PÅ DINE FJERNVARME- 

OMKOSTNINGER

Køb af nyt fjervarmeanlæg:

Pris incl. installation 39.800 kr.

Minus håndværkerfradrag  6.000 kr.

Netto-pris (Incl. moms efter fradrag) 33.800 kr.

Betaling til Finlow VVS 39.800 kr.

RENTEFRI 
FINANSIERING 

OVER 5 ÅR

630 kr. pr. måned 
før skat FINANSIERET 

OVER 15 ÅR
342 kr. pr. mdr.

3,9% - ÅOP 6,5% 
før skat

Incl. installation 
Fratrukket 

håndværksfradrag

Dragør i gang med at gøre sig mere 
lækker over for turiser og erhverv

Dragør skal gøres mere attraktiv. 
Og byen med de tilstødende om-
råder har med sin placering og 
lange historie store muligheder 
for at tiltrække sin andel af både 
danske og udenlandske turister. 
Det får nu Dragør Kommune, 
Dragør Turistråd og Dragør 
Erhverv til at sætte fokus på 
brandingen af Dragør og Store 
Magleby som attraktive turist-
mål. I foråret igangsatte Dragør 
Kommune et projekt, der hen-
over sommeren og efteråret skal 
give Dragør en øget eksponering 
på web og i lokale og landsdæk-

kende medier. Det vil munde ud 
i tre PR-aktiviteter, der skal sætte 
fokus på byens havn, handelsliv 
og gode håndværkstraditioner. 
På rådhuset er initiativtageren, 
Erhvervs- og Turismechef Claus 
Rex, ikke i tvivl om, at Dragør 
har potentialet til at tiltrække 
flere turister og mere aktivitet.

Idyllisk plet
”Dragør er den idylliske og char-
merende plet tæt på København. 
Den er et oplagt turistmål for be-
boere på Amager og i Hovedsta-
den, men også for de turister, der 

har København som hovedmål. 
Vi skal gøre turisterne opmærk-
somme på, at Dragør har enormt 
meget at byde på. En kulturperle, 
den smukke natur, den hyggelige 
havn og de mange gode caféer og 
spisesteder er bare nogle af de 
ting, som vi kan tilbyde,” siger 
Claus Rex.

Et stærkt erhvervsliv
Turismen har stor indflydelse på 
økonomien hos Dragørs restau-
ratører og næringsdrivende. Det 
er grunden til, at foreningen Dra-
gør Erhverv, som tæller mange af 

byens virksomheder, har valgt 
at påtage sig en del af udgifterne 
til charmeoffensiven. Og det er 
grunden til, at projektet også har 
opbakning fra Dragør Turistråd. 
”Projektet er det første skridt i en 
længere proces, der på sigt skal 
fremhæve Dragør og Store Mag-
leby, både som turistdestination, 
men også som erhvervsvenlig by 
med gode muligheder for både 
shopping og friluftsliv. Vi har et 
stærkt fællesskab og et dynamisk 
erhvervsliv i byen,” forklarer Ras-
mus Gundelund Nielsen, der er 
formand for Dragør Erhverv.

Dragør og Store Magleby har alle muligheder for at øge indtægterne fra erhverv og turisme i de kommende år. 
Derfor søsætter Kommunen, Dragør Turistråd og Dragør Erhverv nu nye initiativer, der skal fremstille byerne 
i et attraktivt lys.

Flydende 
hotel på vej 
til Dragør 
Havn

Flere overnattende gæster er vig-
tigt for Dragør, der gerne vil have 
flere turister – og kan man gøre 
det lidt anderledes end andre ste-
der, så vil det kun være positivt. 
Og anderledes kan det let blive 
med det, man kalder for et Flotel 
– et flydende hotel, der skal ligge 
i Dragør Havn. Morten Dreyer, 
DF, kalder projektet for vigtigt 
og naturligt for Dragør. ”Efter 20 
års stilstand på Havnen er der nu 
åbnet for investeringer. Det første 
byggefelt er godkendt i byrådet 
og efter sommeren kommer de 
næste erhvervsområder i spil. 
Det har været et ønske igennem 
flere år at udvide antallet af over-
natningsmuligheder i Dragør. 
Det vil betyde, at turister og gæ-
ster kan være længere i Dragør, 
hvilket vil gavne Dragørs han-
delsliv. Der har tidligere været 

finansiel interesse for at etablere 
et flotel. Nu er der generel inte-
resse i at fortsætte udbygningen 
af Dragør Havn. Tiden er inde til 
at virkeliggøre den del af Tæn-
ketankens projekt”, lyder det fra 
Morten Dreyer.

Irriteret over der intet er sket
Han er irriteret over, at denne 
type projekter tager så lang tid 
at få vedtaget. ”Under mødet i 
byrådet var der et mindretal, 
som igen argumenterede for at 
afvente en Helhedsplan for en 
samlet udbygning. Er et sådan 
ønske om en Helhedsplan ikke 
baggrunden for, at næsten intet 
er sket på havnen i de sidste snart 
20 år? Hele tiden blev projekter 
udsat, da der lige var en knast 
et sted”. 

På sidste byrådsmøde inden sommerferien satte byrå-
det det administrative forarbejde i gang for et flydende 
hotel placeret i den nye lystbådehavn ved sandtangen.
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> -----Oprindelig meddelelse----- 
Fra: Bent Larsen [mailto:bent.larsen.dragoer@gmail.com] 
Sendt: 31. august 2018 23:03 
 Til: Dragoer - Officiel postkasse Dragør kommune 
 Emne: Forsinket budgetbemærkning 2019 mv. vedr. TRAFIK SIKKERHED 
 
Kære kommunalbestyrelse 
Beklager at jeg forsinket indsender bemærkning.  
Forslag til budget merudgift 1000-3000 kr. 
 
TRAFIK SIKKERHED 
Der er i år etableret fine tiltag til forbedring af sikkerheden i  
krydset ved Søndergade, Fælledvej, Brydevej og Søndre Kinkelgade. 
Men der mangler lidt ved Søndre Kinkelgades udkørsel til Englandsvej. 
Her må kun svinges til højre på Englandsvej, som alle lokale ved. 
Men fremmede bilister, der aldrig har været der før kan overse,  
måske i sær i mørke, det eneste skilt i midterrabatten, der angiver at  
der kun må svinges til højre. 
Derfor er mit forslag, at der på vejbanen på Søndre Kingelgades  
østside lige før udkørsel til Englandsvej, opsættes skilt med forbud  
mod venstresving, samt på vejbanen males hvid højresvingspil. 
Begge dele for at nedsætte risikoen for at møde spøgelses  
billister på strækningen fra Søndre Kinkelgade til Tunnellen. Jeg har  
prøvet det en gang. Det var en stor forskrækkelse men endte godt. Jeg  
kører nu altid i højre vejbane gennem Tunnellen og til Søndre  
Kinkelgade. 
 
Med venlig hilsen  
Bent Larsen, Sdr. Røsevej 26, telf. 2144 5335 
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